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TITEL II
(TITEL VIIbis van het voorontwerp

van programmawet)

BEPALINGEN INZAKEDIRECTE BELASTINGEN

HOOFDSTUK I
Inkomstenbelastingen

Afdeling I. - Gehandicapten

Art. 238

Artikel 41, § 1, 3º, van het Wetboek van de inkomsten-
belastingen, gewijzigd bij artikel 20 van de wet van 5 januari 1976,
wordt vervangen door de volgendebepaling:

« 3º de tegemoetkomingen die, ten laste van de Schatkist, wor-
den toegekend aan de mindervaliden of aan de gehandicapten,
krachtens de wetgeving betreffende het toekennen van die tege-
moetkomingen ».

Afdeling II. - Giften

Art. 239

In artikel 71 van hetzelfde Wetboek gewijzigd bij artikel 9 van
de wet van 15 juli 1966, bij artikel 4 van het koninklijk besluit nr.9
van 18 april 1967, bij artikel 6 van de wet van 22 januari 1969, bij
artikel 1 van de wet van 18 mei 1972, bij artikel 58 van de wet van
12 juli 1976, bij artikel 11 van de wet van 3 november 1976, bij
artikel 1 van het koninklijk besluit van 27 december 1976, bij arti-
kel 1 van het koninklijk besluit van 7 november 1977, bij artikel 9
van de wet van 19 juli 1979, bij artikel 15 van de wet van
8 augustus 1980, bij artikel 8 van de wet van 10 februari 1981, bij
artikel 54 van de wet van 2 juli 1981, bij artikel 12 van de wet van
28 december 1983, bij artikel 9 van de wet van 27 december 1984,
bij artikel 1 van de wet van 1 augustus 1985, bij artikel 13 van de
wet van 4 augustus 1986, bij artikel 4 van het koninklijk besluit
van 22 december 1986, bij de artikelen 14 en 35 van de wet van
7 december 1988, bij artikel 171 van de wet van 30 december 1988
en bij artikel 27 van de wet van 4 juli 1989, worden volgende wijzi-
gingen aangebracht:

1º in § 1, 4º, f worden de woorden « en de Koning Boudewijn-
stichting » toegevoegd;

2º in de Franse tekst van § 1, 40, 5º en 100, worden de woorden
« en espèces » telkens vervangen door de woorden « en argent »;

3º in § 2, derde lid, wordt het percentage van 5 pct. vervangen
door 10 pct.

Art. 240
Artikel 110 van hetzelfde Wetboek, gewijzigd bij artikel 31 van

de wet van 25 juni 1973 en bij artikel 7 van de wet van 1 augustus
1985, wordt aangevuld met een tweede lid, luidend als volgt :

« Het percentage van 10 pct. en het maximumbedrag van 5 mil-
joen frank als bedoeld in artikel 71, § 2, derde lid, worden voor de
toepassing van dit artikel respectievelijk op 5 pct. en op 20 miljoen
frank gebracht ».

TITRE II
(TITRE VIIbis de l'avant-projet

de loi-programme)

DISPOSITIONS EN MATIERE D'IMPOTS DIRECTS

CHAPITRE Ier

Impôts sur les revenus

Section Ire. - Handicapés

Art. 238

L'article 41, § 1er, 3º, du Code des impôts sur les revenus, modi-
fié par l'article 20 de la loi du 5 janvier 1976, est remplacé par la
disposition suivante :

« 3º les allocations à charge du Trésor qui sont octroyées aux
handicapés, en exécution de la législation relative à l'octroi desdi-
tes allocations ».

Section II. -Libéralités

Art. 239

A l'article 71 du même Code, modifié par l'article 9 de la loi du
15 juillet 1966, par l'article 4 de l'arrêté royal nº 9 du 18 avril
1967, par l'article 6 de la loi du 22 janvier 1969, par l'article 1er de
la loi du 18 mai 1972, par l'article 58 de la loi du 12 juillet 1976, par
l'article 11 de la loi du 3 novembre 1976, par l'article 1er de l'arrêté
royal du 27 décembre 1976, par l'article 1er de l'arrêté royal du
7 novembre 1977, par l'article 9 de la loi du 19 juillet 1979, par
l'article 15 de la loi du 8 août 1980, par l'article 8 de la loi du
10 février 1981, par l'article 54 de la loi du 2 juillet 1981, par l'arti-
cle 12 de la loi du 28 décembre 1983, par l'article 9 de la loi du 27
décembre 1984, par l'article 1er de la loi du 1er août 1985, par
l'article 13 de la loi du 4 août 1986, par l'article 4 de l'arrêté royal
du 22 décembre 1986, par les articles 14 et 35 de la loi du
7 décembre 1988, par l'article 171 de la loi du 30 décembre 1988 et
par l'article 27 de la loi du 4 juillet 1989, sont apportées les modifi-
cations suivantes :

1º dans le § 1er, 4º, f, sont insérés les mots « et la Fondation Roi
Baudouin »;

2º dans le texte français du§ 1er, 4º,5º et 10º, les mots « en
espèces » sont chaque fois remplacés par les mots « en argent »;

3º dans le § 2, alinéa 3, le pourcentage de 5 p.c. est remplacé par
10 p.c.

Art. 240
L'article 110 du même Code, modifié par l'article 31 de la loi du

25 juin 1973 et par l'article 7 de la loi du 1er août 1985 est complété
par un alinéa 2, rédigé comme suit :

«Le pourcentage de 10 p.c. et le maximum de 5 millions de
francs, visés à l'article 71, § 2, alinéa 3, sont fixés respectivement à
5 p.c. et à 20 millions de francs pour l'application dudit article ».
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Afdeling III. - Voorafbetalingen

Art. 241

Artikel 89, § 6, van hetzelfde Wetboek, ingevoegd door artikel
14 van de wet van 23 december 1974, wordt vervangen door de
volgende bepaling :

« § 6. De vermeerderingen en vergoedingen berekend overeen-
komstig de vorige paragrafen komen slechts voor 90 pct. van hun
bedrag in aanmerking».

Afdeling IV. - Forfaitaire bedrijfsvoorheffing

Art. 242

De artikelen 185 en 227 van hetzelfde Wetboek worden opge-
heven.

Afdeling V. - Vennootschapsbelasting

Onderafdeling 1: Algemene bepalingen.

Art. 243

In artikel 15, tweede lid, 1º, van hetzelfde Wetboek, gewijzigd
voor wat de Nederlandse tekst betreft bij artikel 2 van het konink-
lijk besluit van 12 augustus 1985 en bij artikel 2 van de wet van
4 augustus 1986, worden de woorden « onverminderd de toepas-
sing van artikel 19, 3º » en « bij gebreke van statutaire of conven-
tionele bepalingen ter zake wordt de vergoeding van het door die
vennoten belegde kapitaal vastgesteld volgens het vergoedings-
percentage van het door de stille vennoten belegde kapitaal, of,
wanneer allen werkende vennoten zijn, op 6 pct. van het belegde
kapitaal » geschrapt.

Art. 244

Artikel 24 van hetzelfde Wetboek, gewijzigd bij artikel 5 van de
wet van 25 juni 1973, wordt aangevuld met een derde lid luidend
als volgt :

« Bij de eigen winsten van een onderneming wordt eveneens
gevoegd het bedrag van alle voordelen die zij verleent aan natuur-
lijke of rechtspersonen, behalve wanneer die voordelen recht-
streeks of onrechtstreeks in aanmerking komen voor het bepalen
van de belastbare inkomsten van de verkrijgers ».

Art.245

Artikel 27, § 2, tweede lid, van hetzelfde Wetboek, ingevoegd
bij artikel 17 van de wet van 5 januari 1976, wordt aangevuld met
een als volgt luidend 3º:

« 3º het in artikel 135, § 1, tweede lid, 2º, bedoelde belasting-
krediet ».

Art. 246
In Titel II, Hoofdstuk II, Afdeling IV, Onderafdeling I, van

hetzelfde Wetboek, wordt een nieuwe rubriek I met als opschrift
« Vermogensaanwassen » en omvattende de nieuwe artikelen
32quinquies en 32sexies ingevoegd, luidend als volgt :
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Section III. - Versements anticipés

Art. 241

L'article 89, § 6, du même Code, inséré par l'article 14 de la loi
du 23 décembre 1974, est remplacé par la disposition suivante :

«§6. Les majorations et bonifications calculées conformément
aux paragraphes qui précèdent ne sont retenues qu'à concurrence
de 90 p.c. de leur montant ».

Section IV. - Précompte professionnel forfaitaire

Art. 242

Les articles 185 et 227 du même Code sont abrogés.

Section V. - Impôts des sociétés

Sous section 1ère : Dispositions générales.

Art.243

Dans l'article 15, alinéa 2, 1º, du même Code, modifié en ce qui
concerne le texte néerlandais par l'article 2 de l'arrêté royal du 12
août 1985 et par l'article 2 de la loi du 4 août 1986, les mots « sans
préjudice de l'application de l'article 19, 3º » et « à défaut de règles
statutaires ou conventionnelles sur l'objet, la rémunération du
capital investi par ces associés est fixée suivant le taux de rémuné-
ration du capital investi par les associés non actifs ou, lorsque tous
les associés sont actifs, suivant un taux de 6 p.c. du capital
investi », sont supprimés.

Art.244

L'article 24 du même Code, modifié par l'article 5 de la loi du 25
juin 1973, est complété par un alinéa 3, rédigé comme suit :

« Est également ajouté aux bénéfices propres d'une entreprise le
montant de tout avantage qu'elle accorde à des personnes physi-
ques ou morales, sauf lorsque ces avantages interviennent directe-
ment ou indirectement pour déterminer les revenus imposables
des bénéficiaires ».

Art.245

L'article 27,§ 2, alinéa 2, du même Code, inséré par l'article 17
de la loi du 5 janvier 1976, est complété par un3º rédigé comme
suit

« 3º le crédit d'impôt visé à l'article 135, § 1er, alinéa 2, 2º».

Art. 246
Dans le Titre II, Chapitre II, Section IV, Sous-section première,

du même Code, il est insere une nouvelle rubrique I intitulée
« Accroissements d'avoirs » comprenant un article32quinquieset
un article 32sexies nouveaux, libellés comme suit :
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« Art. 32quinquies .- Voor de toepassing van de artikelen 21,
eerste lid, 2º, 30, tweede lid, 1º, 31, 1º, en 32 worden beschouwd
als gebruikt voor het uitoefenen van de beroepswerkzaamheid, de
goederen verworven of tot stand gebracht in het kader van die
werkzaamheid en geboekt als activa-bestanddeel, alsmede die of
een gedeelte daarvan waarvoor, uit fiscaal oogpunt, afschrijving
gen of waardeverminderingen worden of werden aanvaard.

In afwijking van artikel 1183 van het Burgerlijk Wetboek wor-
den bestanddelen die het voorwerp zijn van een akte van ver-
vreemding onder ontbindende voorwaarde, geacht voor het
uitoefenen van de beroepswerkzaamheid slechts te zijn gebruikt
vanaf de datum waarop die voorwaarde is vervuld.

De verwezenlijkte meerwaarde is gelijk aan het positieve ver-
schil tussen eensdeels de verkoopwaarde van het goed en ander-
deels haar aanschaffings- of vervaardigingswaarde, verminderd
met de voorheen aangenomen waardeverminderingen of afschrij-
vingen.

Art. 32sexies .- § 1. Wanneer een bedrag gelijk aan de verkoop-
prijs wordt wederbelegd in de hierna vermelde vormen en ter-
mijnen, worden de verwezenlijkte meerwaarden op goederen die
de aard hebben van immateriële, materiële of financiële vaste
activa, zoals omschreven in de wetgeving op de boekhouding en
de jaarrekeningen van de ondernemingen, in de mate dat zij niet
vrijgesteld zijn bij toepassing van artikel 34, eerste lid, 2º, en
tweede lid, aangemerkt als winst of baten van het belastbaar tijd-
perk tijdens hetwelk de wederbelegde goederen zijn verworven of
tot stand gebracht en van ieder volgend belastbaar tijdperk en dit
in evenredigheid tot de afschrijvingen en ten belope van de waar-
deverminderingen op die goederen die respectievelijk op het einde
van dat belastbaar tijdperk en tijdens ieder volgend belastbaar
tijdperk worden aangenomen en in voorkomend geval, tot
beloop van het overblijvend saldo op het ogenblik dat de goede-
ren ophouden gebruikt te zijn voor het uitoefenen van de beroeps-
werkzaamheid en ten laatste bij de stopzetting van de werkzaam-
heid, wanneer het gaat om

1ºmeerwaarden verwezenlijkt ter gelegenheid van een schade-
geval, een onteigening, een opeising in eigendom of een andere
gelijkaardige gebeurtenis;

2º meerwaarden verwezenlijkt ter gelegenheid van de verkoop
van goederen andere dan aandelen van investerings-
vennootschappen en dan schuldvorderingen en andere vastren-
tende effecten, wanneer die goederen sedert meer dan vijf jaar
vóór hun vervreemding de aard van vaste activa hebben; de
voorwaarde van vijf jaar wordt evenwel teruggebracht tot drie
jaar voor wat betreft financiële vaste activa.

Worden als investeringsvennootschappen aangemerkt, de ven-
nootschappen die uitsluitend of hoofdzakelijk het gemeenschap-
pelijk beleggen van roerende waarden tot doel hebben.

Worden aangemerkt als vastrentende effecten : obligaties, kas-
bons en andere gelijkaardige effecten, met inbegrip van effecten
die leningen vertegenwoordigen waarvan de interesten worden
gekapitaliseerd of effecten die geen aanleiding geven tot een
periodieke uitbetaling van interest en die werden uitgegeven met
een disconto dat overeenstemt met de tot op de vervaldag van het
effect gekapitaliseerde interesten.

Wanneer de overeenkomstig § 2 als wederbelegging verworven
financiële vaste activa wordt verwezenlijkt, wordt, in afwijking
van het eerste lid, de taxatie van het overblijvend saldo van de
meerwaarde, desgevallend verminderd met het gedeelte dat
betrekking heeft op het eventuele verlies geleden ter gelegenheid
van die verwezenlijking, opnieuw uitgesteld volgens de modali-
teiten bepaald in dat lid, op voorwaarde dat een bedrag gelijk aan
de verkoopwaarde opnieuw binnen de drie maanden na de verwe-
zenlijking wordt belegd overeenkomstig § 2.

« Art. 32quinquies .- Pour l'application des articles 21, ali-
néa 1er, 2º, 30, alinéa 2, 1º, 31, 1º, et 32 sont considérés comme
affectés à l'exercice de l'activité professionnelle les biens acquis
ou constitués dans le cadre de cette activité et figurant parmi les
éléments de l'actif, ainsi que ceux ou la partie de ceux en raison
desquels des amortissements ou des réductions devaleursont ou
ont été admis au point de vue fiscal.

Les éléments qui ont fait l'objet d'un acte d'aliénation soumis à
une condition résolutoire sont censés, par dérogation à l'article
1183 du Code civil, n'avoir été affectés à l'exercice de l'activité

professionnelle qu'à partir de la date à laquelle cette condition
s'est accomplie.

La plus-value réalisée est égale à la différence positive entre
d'une part la valeur de réalisation du bien et d'autre part sa valeur
d'acquisition ou de revient diminuée des réductions de valeur ou
amortissements admis antérieurement.

Art. 32sexies .- § 1er. Lorsqu'un montant égal au prix de réali-
sation est remployé dans les formes et délais ci-après, les plus-
values réalisées sur des biens qui ont la nature d'immobilisations
incorporelles, corporelles ou financières au sens de la législation
relative à la comptabilité et aux comptes annuels des entreprises,
sont, dans la mesure où elles ne sont pas immunisées en vertu de
l'article 34, alinéa 1er, 2º, et alinéa 2, considérées comme des
bénéfices ou profits de la période imposable au cours de laquelle
les biens en remploi sont acquis ou constitués et de chaque période
imposable subséquente et ce, proportionnellement aux amortis-
sements et à concurrence des réductions de valeur afférents à ces
biens qui sont admis respectivement à la fin de ladite période
imposable et au cours de toute période imposable subséquente, et,
le cas échéant, à concurrence du solde subsistant au moment où les
biens cessent d'être affectés à l'exercice de l'activité profession-
nelle et au plus tard à la cessation de l'activité, lorsqu'il s'agit:

1º de plus-values réaliséesà l'occasion d'un sinistre,d'une
expropriation, d'une réquisition en propriété oud'un autreévé-
nement analogue;

2º de plus-values réalisées à l'occasion de la vente de biens
autres que des actions ou parts de sociétés d'investissement et des
créances et autres titresà revenus fixes, lorsque ces biens ont la
nature d'immobilisations depuis plus de cinqansavant leurréali-
sation; lacondition de cinqans est ramenéeà trois ans en cequi
concerne les immobilisations financières.

Sont considérées comme des sociétés d'investissement, les
sociétés dont le butexclusif ou principal consiste en placement
collectif de valeurs mobilières.

Sont considérés comme des titres à revenus fixes : les obliga-
tions, bons de caisse et autres titres analogues, y compris les titres
représentatifs d'emprunts dont les intérêts sont capitalisés ou les
titres ne donnant pas lieu à un paiement périodique d'intérêt et qui
ont été émis avec un escompte correspondant aux intérêts capita-
lises jusqu'à l'échéance du titre.

Par dérogation à l'alinéa 1er, lorsqu'une immobilisation finan-
cière acquise en remploi conformément au § 2 est réalisée, la taxa-
tion du solde subsistant de la plus-value, diminué le cas échéant de
la partie de celui-ci qui se rapporte à la perte éventuelle subieà
l'occasion de cette réalisation, est à nouveau différée selon les
modalitésprévuesauditalinéa à condition qu'un montant égal à
la valeur de réalisation fasse l'objet d'un remploi conformément
au § 2 dans les trois mois de la réalisation.
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§ 2. Om in aanmerking te komen dient de wederbelegging te
gebeuren in immateriële, materiële of financiële vaste activa,
andere dan aandelen van investeringsvennootschappen en dan
schuldvorderingen en andere vastrentende effecten, die in België
worden aangewend voor de uitoefening van de beroepswerk-
zaamheid.

Daarenboven:
1º moet bij wederbelegging in immateriële of materiële be-

standdelen het gaan om afschrijfbare goederen;

2º mag de wederbelegging in financiële vaste activa slechts
gebeuren inde mate dat dergelijke activa werden verwezenlijkt.

Wanneer de wederbelegging gedaan wordt in aandelen of deel-
bewijzen van belegde kapitalen moet het gaan om delen in ven-
nootschappen als bedoeld in de artikelen 98, 100 en 102. De
wederbelegging wordt geacht te gebeuren op datum en ten belope
van de werkelijk afbetaalde bedragen.

§ 3. Om geldig te zijn dient de wederbelegging ten laatste te
gebeuren bij het stopzetten van de beroepswerkzaamheidenbin-
nen een termijn van :

1º drie jaar na het verstrijken van het belastbaar tijdperk waar-
in de schadeloosstelling werd ontvangen, voor meerwaarden
bedoeld in § 1, 1º;

2º drie jaar vanaf de eerste dag van het belastbaar tijdperk
waarin de meerwaarden bedoeld in § 1, 2º, werden verwezenlijkt.

§ 4. Wanneer de wederbelegging gebeurt in een gebouwd
onroerend goed, een vaartuig of een vliegtuig, wordt in afwijking
van § 3, 2º, de wederbeleggingstermijn die aanvangt, hetzij op de
eerste dag van het belastbare tijdperk tijdens hetwelk de
meerwaarde werd verwezenlijkt, hetzij op de eerste dag van het
voorlaatste belastbaar tijdperk dat de verwezenlijking van de
meerwaarde voorafgaat, op vijf jaar gebracht

In afwijking van § 1 wordt in de gevallen bedoeld in het eerste
lid, het gedeelte van de meerwaarde in evenredigheid tot de reeds
op het door wederbelegging verworven bestanddeel aangenomen
afschrijvingen op het ogenblik van het verwezenlijken van de
meerwaarde, als winst of baten aangemerkt van het belastbaar
tijdperk waarin de meerwaarde werd verwezenlijkt.

§ 5. Om het in § 1 bedoelde belastingstelsel te rechtvaardigen
moet de belastingplichtige bij zijn aangifte in de inkomsten-
belastingen, voor het aanslagjaar van de verwezenlijking van de
meerwaarde en de erop volgende aanslagjaren totwanneer de
verwezenlijkte meerwaarde integraal belast is, een opgave voegen
waarvan het model doorde directeur-generaalvan de directe
belastingen wordt vastgesteld.

§ 6. Bij gebrek aan wederbelegging in de vormen en termijnen
gesteld in de §§ 1 tot 4, wordt de verwezenlijkte meerwaarde of het
gedeelte ervan dat nog niet werd belast, aangemerkt als een inko-
men van het belastbaar tijdperk tijdens hetwelk de termijn van
wederbelegging is verstreken ».

Art.247

Artikel 34 van hetzelfde Wetboek, gewijzigd bij artikel 4 van de
wet van 15 juli 1966, bij de artikelen 7 en 84, 7º en 8º, van de wet
van 25 juni 1973 en bij artikel 4 van de wet van 3 november 1976,
wordt vervangen door de volgende bepaling :

« Art. 34 .- In afwijking van de artikelen 21, eerste lid, 2º, 30,
tweede lid, 1º, en 31, 1º, worden de meerwaarden op goederen die
in de zin van artikel 32quinquies zijn aangewend voor de beroeps-
werkzaamheid vrijgesteld wanneer het gaat om :
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§ 2. Pour être pris en considération, le remploi doit revêtir la
forme d'immobilisations incorporelles, corporelles ou financiè-
res, autres que des actions ou parts de sociétés d'investissement et
des créances et autres titres à revenus fixes, utilisées en Belgique
pour l'exercice de l'activité professionnelle.

En outre :
1º le remploi en éléments incorporels ou corporels doit revêtir

la forme de biens amortissables;

2º le remploi ne peut être effectué en immobilisations financiè-
res que dans la mesure où des éléments de cette nature ontété
réalisés.

Lorsque le remploi revêt la forme d'actions ou parts représenta-
tives de droits sociaux, il doit s'agir de parts dans des sociétés
visées aux articles 98, 100 et 102. Le remploi est considéré comme
effectué à la date de la libération effective de celles-ci, à concur-
rence des montants réellement libérés.

§3. Pour être valable, le remploi doit être effectué au plus tardà
la cessation de l'activité professionnelleetdansundélai:

1º expirant trois ans après la fin de la période imposable de
perception de l'indemnités'il s'agit de plus-values visées au § 1er,0

2ºde troisans prenant cours le premier jour de la période
imposable de réalisation des plus-values visées au § 1er, 2º.

§ 4. Par dérogation au § 3, 2º, lorsque le remploi revêt la forme
d'un immeuble bâti, d'un navire ou d'un aéronef, le délai de rem-
ploi est porté à cinq ans prenant cours, soit le premier jour de la
période imposable de la réalisation de la plus-value, soit le pre-
mier jour de lapénultième période imposableprécédantcellede
réalisation de la plus-value.

Dans les cas visés à l'alinéa premier, la quotité de la plus-value
se rapportant proportionnellement aux amortissements déjà
admis sur l'élément acquis en remploi au moment de la réalisation
de la plus-value, est, par dérogation au § 1er, considérée comme
un bénéfice ou profit de la période imposable de réalisation de la
plus-value.

§ 5. Pour justifier du régime de taxation visé au § 1er, le contri-
buable est tenu de joindre un relevé conforme au modèlearrêté
par le directeur général des contributions, à la déclaration aux
impôts sur les revenus de l'exercice d'imposition afférent à la
période imposable de réalisation de laplus-valueetde chaque
exercice d'imposition ultérieur jusqu'à taxation complète de la
plus-value réalisée.

§ 6. A défaut de remploi dans les formes et délais prévus aux §§
1er à 4, la plus-value réalisée ou la partie non encore imposée de
celle-ci est considérée comme un revenu de la période imposable
pendant laquelle le délai de remploi est venu à expiration ».

Art. 247

L'article 34 du même Code, modifié par l'article 4 de la loi du
15 juillet 1966, par les articles 7 et 84, 7º et 8º, de la loi du 25 juin
1973 et par l'article 4 de la loi du 3 novembre 1976, est remplacé
par la disposition suivante :

« Art. 34 .- Par dérogation aux articles 21, alinéa 1er, 2º, 30,
alinéa 2, 1º, et 31, 1º, les plus-values afférentes à des biens affectés
à l'exercice de l'activité professionnelle au sens de l'arti-
cle 32quinquies sont immunisées lorsqu'il s'agit :
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1º uitgedrukte maar niet verwezenlijkte meerwaarden op goe-
deren andere dan voorraden en bestellingen in uitvoering, zoals
omschreven in de wetgeving betreffende de boekhouding en de
jaarrekening van de ondernemingen;

2º verwezenlijkte meerwaarden op goederen die de aard heb-
ben van immateriële, materiële of financiële vaste activa, zoals
omschreven in de wetgeving betreffende de boekhouding en de
jaarrekening van de ondernemingen, voor zover de verkoopprijs
niet hoger is dan het bedrag dat wordt bekomen door de sommen
besteed aan de aanschaffing of voortbrenging van de vervreemde
bestanddelen te vermenigvuldigen met de in artikel 119 bepaalde
coëfficiënten, gelet op het jaar van belegging en door van dat pro-
dukt de fiscaal reeds aangenomen afschrijvingen of minderwaar-
den af te trekken.

Onverminderd het belasten als divers inkomen in toepassing
van artikel 67, 7º, zijn de meerwaarden bedoeld in 2º van het
vorig lid die voortkomen van ongebouwde onroerende goederen
van landbouw- of tuinbouwondernemingen evenwel volledig en
onvoorwaardelijk vrijgesteld.

Het eerste lid, 1º, is niet van toepassing op de uitgedrukte doch
niet verwezenlijkte meerwaarden die zijn vastgesteld ter gelegen-
heid van de omzetting, in hoofde van dezelfde belastingplichtige
van de deelnemingsrechten in een afdeling van een investerings-
vennootschap, in deelnemingsrechten in een andere afdeling van
dezelfde investeringsvennootschap »

Art. 248

In artikel 38, tweede lid, van hetzelfde Wetboek, gewijzigd bij
artikel 9 van de wer van 25 juni 1973, worden de woorden « artikel
34, § 2 » vervangen door de woorden « artikel 34, eerste lid, 2º ».

Art. 249

In artikel 40 van hetzelfde Wetboek, gewijzigd bij artikel 5 van
de wet van 3 november 1976, bij artikel 37, 2º tot 5º, van de wet
van 12 juli 1979 en bij artikel 5 van het koninklijk besluit nr. 48 van
22 juli 1982, worden volgende wijzigingen aangebracht:

1º Paragraaf 1, tweede lid, wordt vervangen door de volgende
bepaling :

« De toepassing van 1º en 3º doet evenwel geen afbreuk aan het
eventueel belasten als divers inkomen, in toepassing van artikel
67, 7º, van de verwezenlijkte meerwaarden op ongebouwde
onroerende goederen van landbouw- of tuinbouwon-
dernemingen »;

2º Paragraaf 2, tweede lid, wordt vervangen door de volgende
bepaling:

« Volgens de modaliteiten en voorwaarden die erin zijn
bepaald, blijven de artikelen 23, 25bis, 32sexies, 34 en 38 van toe-
passing op de bij de vroegere belastingplichtige bestaande waar-
deverminderingen, voorzieningen, onderwaarderingen,
overwaarderingen, subsidies, vorderingen en meerwaarden in de
mate dat die bestanddelen zich bevinden in de activa van de
nieuwe belastingplichtige; in de gevallen bedoeld in artikel
32sexies kan de voorzetting of inbreng van werkzaamheid niet tot
gevolg hebben dat de oorspronkelijke wederbeleggingstermijn
wordt verlengd »;

3º in § 3, tweede lid, worden de woorden « artikel 34, § 1, 3º, en
§ 2 » vervangen door de woorden « artikel 34, eerste lid, 2º ».

Art. 250

Artikel 43 van hetzelfde Wetboek, gewijzigd bij artikel 1 van de
wet van 30 januari 1969 en bij de artikelen 13 en 84, 13º en 14º,
van de wet van 25 juni 1973, wordt als volgt gewijzigd :

1º de plus-values exprimées mais non réalisées sur des biens
autres que les stocks et commandes en cours d'exécution au sens
de la législation relative à la comptabilité et aux comptes annuels
des entreprises;

2º de plus-values réalisées sur des biens qui ont la nature
d'immobilisations incorporelles, corporelles ou financières, au
sens de la législation relative à la comptabilité et aux comptes
annuels des entreprises, dans la mesure où la valeur de réalisation
ne dépasse pas le montant obtenu en multipliant les sommes con-
sacrées à l'acquisition ou à la constitution des éléments réalisés
par le coefficient prévu à l'article 119, eu égard à l'année d'inves-
tissement, et en déduisant de ce produit les amortissements ou
réductions de valeur admis.

Sont toutefois totalement et inconditionnellement immunisées
les plus-values visées au 2º de l'alinéa précédent qui se rapportent
à des immeubles non bâtis des exploitations agricoles ou hortico-
les, sans préjudice toutefois de leur taxation à titre de revenus
divers en application de l'article 67, 7º

L'alinéa 1er, 1º, ne s'applique pas aux plus-values exprimées
mais non réalisées constatées à l'occasion de la conversion, dans le
chef du même contribuable, de droitsdeparticipation dansun
compartimentd'unesociété d'investissementen droitsde partici-
pationdansunautrecompartimentde la même société d'investis-
sement ».

Art. 248

Dans l'article 38, alinéa 2, du même Code, modifié par l'article
9 de la loi du 25 juin 1973, les mots « article 34, §2 » sont remplacés
par les mots « article 34, alinéa 1er, 2º ».

Art. 249

A l'article 40 du même Code, modifié par l'article 5 de la loi du 3
novembre 1976, par l'article 37, 2º à 5º, de la loidu 12 juillet 1979
etpar l'article5de l'arrêté royal nº 48 du 22 juillet 1982, sont
apportées les modifications suivantes :

1º le paragraphe 1er, alinéa 2, est remplacé par la disposition
suivante:

« L'application des 1º et 3º ne porte toutefois pas préjudice à la
taxation éventuelle à titre de revenus divers en vertu de l'arti-
cle 67, 7º, des plus-values réalisées sur des immeubles non bâtis
des exploitations agricoles ou horticoles »;

2º dans le paragraphe 2, l'alinéa 2 est remplacé par la disposi-
tion suivante :

« Les articles 23, 25bis, 32sexies, 34 et 38 restent applicables,
selon les modalitésetaux conditions quiy sont prévues, aux
réductions de valeur, provisions, sous-estimations, surestima-
tions, subsides, créances et plus-values existant chez l'ancien con-
tribuable dans la mesure où ces éléments se retrouvent dans les
avoirs du nouveau contribuable; dans les cas visés à l'article
32sexies, l'opération de continuation d'activité ou d'apport ne
peut avoir pour effet une prolongation du délai de remploi au delà
du terme initialement prévu »;

3º dans le paragraphe 3, alinéa 2, les mots « article 34, § 1er, 3º,
et § 2 » sont remplacés par les mots « article 34, alinéa 1er, 2º».

Art. 250

L'article 43 du même Code, modifié par l'article 1er de la loi du
30 janvier 1969 et par les articles 13 et 84, 13º et 14º, de la loi du
25 juin 1973, est modifié comme suit :
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1º het eerste lid, 3º, wordt vervangen door de volgende bepa-
ling :

« 3º van de beroepsinkomsten, bepaald overeenkomstig 1º en
2º, worden de tijdens de vorige belastbare tijdperken geleden
beroepsverliezen afgetrokken; deze aftrek wordt achtereenvol-
gens verricht op de beroepsinkomsten van elk volgend belastbaar
tijdperk ».

Art. 251

Artikel 48 van hetzelfde Wetboek, gewijzigd bij artikel 8 van
het koninklijk besluit nr. 48 van 22 juni 1982, bij artikel 37 van de
wet van 31 juli 1984 en bij artikel 9 van de wet van 4 augustus 1986,
wordt aangevuld met een § 4, luidend als volgt :

«§ 4. In afwijking van artikel 45,4º, worden de immateriële
activa afgeschreven met vaste annuiteiten waarvan het aantal niet
minder dan drie mag bedragen wanneer het gaat om investeringen
in onderzoek en ontwikkeling of in Belgische audio-visuele
werken en niet minder dan vijf in de andere gevallen ».

Art. 252

Artikel 50, 1º, eerste lid, van hetzelfde Wetboek, gewijzigd bij
artikel 2 van de wet van 22 mei 1970, bij artikel 1 van de wet van
23 juni 1975 en voor wat de Nederlandse tekst betreft bij artikel 8
van het koninklijk besluit van 12 augustus 1985, wordt vervangen
door de volgende bepaling :

« 1º de sommen die betaald zijn als inkomsten van obligaties,
leningen, schuldvorderingen, deposito's en andere effecten ter
vertegenwoordiging van leningen, in de mate dat zij een bedrag
overtreffen dat overeenstemt met een rentevoet bepaald door de
Koning, verhoogd met drie punten of een gelijkwaardige rente-
voet met dezelfde verhoging die wordt toegepast in het land waar-
van de munt de leningen uitdrukt. Die rentevoeten worden door
de Koning bepaald.

De in aanmerking te nemen tarieven zijn :
- ofwel die toegepast op de datum vanaf wanneer de geleende of

in deposito ontvangen sommen inkomsten beginnen op te bren-
gen, met dien verstande dat de verlenging en de stilzwijgende ver-
nieuwing van een overeenkomst na de aanvankelijk gestelde ter-
mijn, worden gelijkgesteld met het sluiten van een nieuwe over-
eenkomst;

- ofwel wanneer in de overeenkomst een veranderlijke rente of
een indexering wordt bedongen, de rentevoet die wordt toegepast
op de vervaldag van de inkomsten, of de voeten die eventueel
achtereenvolgens zijn toegepast in de loop van het tijdvak waarop
de inkomsten betrekking hebben, indien en voor zover de bijzon-
dere bepaling gevolg heeft gehad ».

Art. 253

In artikel 93 van hetzelfde Wetboek, gewijzigd bij artikel 11 van
de wet van 15 juli 1966, bij de artikelen 23 en 84, 22º, van de wet
van 25 juni 1973, bij artikel 28 van de wet van 5 januari 1976, bij
artikel 14 van de wet van 3 november 1976, bij de artikelen 8 en 33,
c, van de wet van 22 december 1977, bij artikel 51 van de wet van
4 augustus 1978, bij artikel 3 van het koninklijk besluit nr. 2 van
15 februari 1981, bij artikel 8 van het koninklijk besluit nr. 29 van
30 maart 1982 en bij artikel 16 van de wet van 28 december 1983,
worden de volgende wijzigingen aangebracht :

1º in§ 1, 2º,worden a en b vervangen door volgende bepalin-
gen :
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1º l'alinéa 1er, 3º, est remplacé par la disposition suivante :

«3ºdes revenusprofessionnelsdéterminés conformément aux
1º et 2º sont déduites les pertes professionnelles éprouvées au
cours des périodes imposables antérieures; cette déduction
s'opère successivement sur les revenus professionnels de chacune
despériodes imposables suivantes ».

Art. 251

L'article 48 du même Code, modifié par l'article 8 de l'arrêté
royal nº 48 du 22 juin 1982, par l'article 37 de la loi du 31 juillet
1984 et par l'article 9 de la loi du 4 août 1986, est complété par un
§ 4 libellé comme suit :

«§ 4. Par dérogation à l'article 45, 4º, les immobilisations
incorporelles sont amorties par annuités fixes dont le nombre ne
peut être inférieur à trois lorsqu'il s'agit d'investissements en
rechercheetdéveloppement ou d'investissements en oeuvres
audio-visuelles belges et à cinq dans les autres cas».

Art. 252

L'article 50, 1º, alinéa 1er, du même Code, modifié par l'article
2 de la loi du 22 mai 1970, par l'article 1er de la loi du 23 juin 1975
et en ce qui concerne le texte néerlandais par l'article 8 de l'arrêté
royal du 12 août 1985, est remplacé par la disposition suivante :

«1º lessommespayées au titrede revenus d'obligations, de
prêts, de créances, de dépôts et d'autres titres constitutifs
d'emprunts, dans la mesure où elles dépassent un montant corres-
pondant à un taux de référence fixé par le Roi, majoré de 3 points
ou d'un taux analogue de référence assorti de la même majoration
dans le paysde la monnaie dans laquelle les titres sont libellés.Ces
taux sont déterminés par le Roi.

Les taux à prendre en considérationsont:
- soit celui qui est pratique à la date à partir de laquelle les

sommes empruntées ou reçues en dépôt produisent des revenus, la
prorogation et la reconduction tacite de toute convention au-delà
du terme initialement prévu étant assimilées à la conclusion d'une
nouvelle convention;

-soit lorsque laconventionstipule un intérêt variable ou une
clause d'indexation, le taux pratiqué à l'échéance des revenus, ou
les taux qui, éventuellement, ont été successivement pratiqués au
cours de la périodeà laquelle se rapportent les revenus, dans
l'éventualité et dans la mesure où la stipulation particulière a sorti
ses effets ».

Art. 253

A l'article 93 du même Code, modifié par l'article 11 de la loi du
15 juillet 1966, par les articles 23 et 84, 22º, de la loi du 25 juin
1973, par l'article 28 de la loi du 5 janvier 1976, par l'article 14 de la
loi du 3 novembre 1976, par les articles 8 et 33, c, de la loi du
22 décembre 1977, par l'article 51 de la loi du 4 août 1979, par
l'article 3 de l'arrêté royal nº 2 du 15 février 1981, par l'article 8 de
l'arrêté royal nº 29 du 30 mars 1982 et par l'article 16 de la loi du
28 décembre 1983, sont apportées les modifications suivantes :

1º dans le § 1er, 2º, les littéras a et b sont remplacés par les
dispositions suivantes :
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Art. 253

In artikel 93 van hetzelfde Wetboek, gewijzigd bij artikel 11 van
de wet van 15 juli 1966, bij de artikelen 23 en 84, 22º, van de wet
van 25 juni 1973, bij artikel 28 van de wet van 5 januari 1976, bij
artikel 14 van de wet van 3 november 1976, bij de artikelen 8 en 33,
c, van de wet van 22 december 1977, bij artikel 51 van de wet van
4 augustus 1978, bij artikel 3 van het koninklijk besluit nr. 2 van
15 februari 1981, bij artikel 8 van het koninklijk besluit nr. 29 van
30 maart 1982 en bij artikel 16 van de wet van 28 december 1983,
worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1º in § 1, 2º, worden a en b vervangen door volgende bepalin-
gen :

« a) de meerwaarden verwezenlijkt op goederen gebruikt voor
het uitoefenen van de beroepswerkzaamheid en die op het ogen-
blik van hun verwezenlijking sedert meer dan vijf jaar de aard
hebben van materiële of financiële vaste activa, zoals omschreven
in de wetgeving op de boekhouding en de jaarrekening van de
ondernemingen en waarvoor geen toepassing werd gemaakt van
de uitgestelde taxatie bedoeld in artikel 32sexies.

De uitsluiting van de uitgestelde taxatie is niet van toepassing
en de voorwaarde van vijf jaar wordt teruggebracht tot drie jaar
voor de financiële vaste activa andere dan aandelen van investe-
rings- of beleggingsvennootschappen en dan schuldvorderingen
en andere vastrentende effecten.

De in vorige leden bedoelde voorwaarde van vijf jaar of van drie
jaar belegging is evenwel niet vereist wanneer de meerwaarden
worden verwezenlijkt ter gelegenheid van de volledige en defini-
tieve stopzetting van de beroepswerkzaamheid of van één of meer
takken daarvan;

b) de meerwaarden verwezenlijkt op immateriële vaste activa
ter gelegenheid van de volledige en definitieve stopzetting van de
beroepswerkzaamheid en de vergoedingen bekomen als compen-
satie van een vermindering van de werkzaamheid, bedoeld in de
artikelen 22, 6º, a en 30, tweede lid, 2º, a, in de mate dat zij niet
meer bedragen dan vier maal het gemiddelde van de netto-
belastbare winst of baten met betrekking tot de verdwenen
werkzaamheid behaald gedurende de vier jaren die aan het jaar
vandestopzettingof van de vermindering van de werkzaamheid
voorafgaan »;

2º in § 3, tweede lid, worden de woorden « 34, § 3 >> vervangen
door de woorden « 32quinquies, tweede lid ».

Art. 254

Artikel 94, tweede lid, a, van hetzelfde Wetboek, ingevoegd
door artikel 15 van de wet van 3 november 1976, wordt vervangen
door de volgende bepalingen :

« a) de intercommunales beheerst door de wet van 22 december
1986 ».

Art. 255

In artikel 97, eerste lid, van hetzelfde Wetboek, gewijzigd bij
artikel 25 van de wet van 25 juni 1973 en bij artikel 20 van de wet
van 27 december 1984, worden de woorden « artikel 111, 1º en
2º » vervangen door de woorden « artikel 111, § 1, 1º tot 3º en
70 ».

Art. 256

Artikel 99 van hetzelfde Wetboek wordt vervangen door de
volgende bepaling :

Art. 253

A l'article 93 du même Code, modifié par l'article 11 de la loi du
15 juillet 1966, par les articles 23 et 84, 22º, de la loi du 25 juin
1973, par l'article 28 de la loi du 5 janvier 1976, par l'article 14 de la
loi du 3 novembre 1976, par les articles8et33,c, de la loidu
22 décembre 1977, par l'article 51 de la loi du 4 août 1979, par
l'article 3 de l'arrêté royal nº 2 du 15 février 1981, par l'article 8 de
l'arrêté royal nº 29 du 30 mars 1982 et par l'article 16 de la loi du
28 décembre 1983, sontapportées les modificationssuivantes:

1º dans le§1er, 2º, les littérasaetb sont remplacés par les
dispositions suivantes:

« a) les plus-values réalisées sur des biens affectés à l'exercice de
l'activité professionnelle qui ont la nature d'immobilisationscor-
porelles ou financières, au sens de la législation relative à la comp-
tabilité et aux comptes annuels des entreprises, depuis plus de
cinq ans au moment de leur réalisation pour lesquelles il n'est pas
fait application de la taxation différée prévue à l'article 32sexies.

L'exclusion de la taxation différée n'est pas applicable et la
condition de cinq ans est ramenée à 3 ans en ce qui concerne les
immobilisations financières autres que des actionsoupartsde
sociétés d'investissement ou de placement et des créances et autres
titres à revenus fixes

La condition de cinq ans ou de trois ans d'immobilisation pré-
vue aux alinéas précédents n'est toutefois pas exigée lorsque les
plus-values sont réalisées à l'occasion de la cessation complèteet
définitive de l'activité professionnelleou d'une ouplusieursbran-
ches de celle-ci;

b) les plus-values réalisées à l'occasion de la cessation complète
et définitive de l'activité professionnellesurdes immobilisations
incorporelles et les indemnités obtenues en compensation d'une
réduction d'activité visées aux articles 22, 6º, a et 30, alinéa 2, 2º,
a, dans la mesure où elles n'excèdent pas un montant égal à 4 fois la
moyenne des bénéfices ou profits nets imposables afférents à
l'activité délaissée réalisés au cours des quatre années qui précè-
dent celle de la cessation ou de la réduction d'activité »;

2º dans le § 3, alinéa 2, les mots « 34, § 3 » sont remplacés par les
mots « 32quinquies, alinéa 2».

Art. 254

L'article 94, alinéa 2, a, du même Code, inséré par l'article 15 de
la loi du 3 novembre 1976, est remplacé par la disposition sui-
vante:

« a) les intercommunales régies par la loi du 22 décembre
1986 ».

Art. 255

Dans l'article 97, alinéa 1er, du même Code, modifié par l'arti-
cle 25 de la loi du 25 juin 1973 et par l'article 20 de la loi du
27 décembre 1984, les mots « article 111, 1º et 2º » sont remplacés
par les mots « article 111, § 1er, 1º à 3 ºet7º».

Art. 256

L'article 99 du même Code est remplacé par la disposition sui-
vante:
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« Art. 99 .- De in artikel 98 bedoelde tantièmes en andere bezol-
digingen komen niet in aanmerking in de mate dat ze regelmatig
en minstens om de maand gedurende het belastbare tijdperk en
ten laste van het resultaat van dat tijdperk worden toegekend en
betaalbaar gesteld.

Deze bepaling is slechts van toepassing op voorwaarde dat de
vennootschap, in een opgave die bij haar aangifte in de vennoot-
schapsbelasting moet worden gevoegd, het bedrag verantwoord
dat niet in aanmerking moet worden genomen »>.

Art. 257

In artikel 100 van hetzelfde Wetboek, gewijzigd bij artikel 19
van de wet van 4 augustus 1986, worden de volgende wijzigingen
aangebracht:

1º de bestaande tekst wordt aangevuld met een als volgt lui-
dend 3º:

« 3º de tantièmes en andere vaste of veranderlijke brutobezol-
digingen verleend of toegekend aan inartikel 20, 2º, c, bedoelde
personen »;

2ºerwordteenalsvolgt luidend tweede lid ingevoegd:
« De in 3º bedoelde tantièmes en andere brutobezoldigingen

worden niet in aanmerking genomen in de mate en onder de
voorwaarden als bedoeld in artikel 99 ».

Art. 258

Titel III, Hoofdstuk II, Afdeling II, Onderafdeling IV van het-
zelfde Wetboek, opgeheven door art. 16 van de wet van 3 novem-
ber 1976, wordt opnieuw ingevoerd als volgt :

« Onderafdeling IV .- Verkrijging van eigen aandelen of delen-Gedeeltelijke verdeling van vermogen ».

Art.259

Artikel 103 van hetzelfde Wetboek, opgeheven bij artikel 16
van de wet van 3 november 1976, wordt opnieuw opgenomen in
de volgende lezing :

« Art. 103 .- § 1. Wanneer een vennootschap op enige wijze
eigen aandelen of delen verkrijgt, wordt als een uitgekeerde winst
aangemerkt als bedoeld in de artikelen 98 of 100 het verschil in
meer tussen de verkrijgingsprijs of, bij ontstentenis daarvan, de
waarde van die aandelen of delen, en het gedeelte van het nog
terugbetaalbare werkelijk gestorte maatschappelijk kapitaal dat
door de verkregen aandelen of delen wordt vertegenwoordigd,
waarbij dat gedeelte vooraf wordt gerevaloriseerd overeenkom-
stig artikel 119.

In de gevallen waarin, voor de ontbinding of invereffe-
ningstelling van de vennootschap, de aandelen of delen worden
verkregen onder de voorwaarden opgenomen in de gecoördi-
neerde wetten op de handelsvennootschappen, is het eerste lid
slechts van toepassing wanneer:

a) op de verkregen aandelen of delen waardeverminderingen
worden geboekt;

b) de aandelen of delen worden vervreemd;
c)de aandelen ofdelen worden vernietigd of rechtens van

onwaarde worden;
d) en uiterlijk bij de ontbinding of de invereffeningstelling van

de vennootschap.

806 - 2 (1989-1990)

« Art. 99 .- Les tantièmes et autres rémunérations visés à l'article
98 ne sont pas pris en considération dans la mesure où ils sont
attribués ou mis en paiement régulièrement et au moins chaque
mois au cours de la période imposable et sont à charge du résultat
de cette période.

La présente disposition ne s'applique qu'à la condition que la
société mentionne dans un relevé joint à sa déclaration à l'impôt
des sociétés le montant qui ne doit pas être pris en considération ».

Art. 257

A l'article 100 du même Code, modifiépar l'article19de la loi
du 4 août 1986, sont apportées les modifications suivantes:

1º le texte actuel est complété par un 3º rédigé commesuit:
« 3º les tantièmes et autres rémunérations bruts, fixes ouvaria-

bles alloués ou attribués à des personnes visées à l'article 20,2º,
c »;

2º il est inséré un alinéa 2, rédigé comme suit :
« Les tantièmes et autres rémunérations bruts vises au 3º ne sont

pas pris en considération dans la mesure et aux conditions visées à
l'article 99 ».

Art. 258

Le Titre III, Chapitre II, Section II, Sous-section IV du même
Code, abrogé par l'article 16 de la loi du 3 novembre 1976, est
rétabli comme suit:

« Sous-section IV .- Acquisition de ses propres actions ou parts-Partage partiel de l'avoir social. »

Art. 259

L'article 103 du même Code, abrogé par l'article 16 de la loi du
3 novembre 1976, est rétabli dans la rédaction suivante :

«Art.103.-§1er.Lorsqu'une société acquiert de quelque
façon que ce soit ses propres actions ou parts, l'excédent que pré-
sente leprixd'acquisition ou, à défaut, la valeur de ces actions ou
parts, sur la quote-part du capital social réellement libere restant à
rembourser qui est représentée par les actions ou parts acquises,
ladite quote-part étant préalablement revalorisée conformément
à l'article 119, est considéré comme un bénéfice distribué visé aux
articles 98 ou 100.

Dans les cas où, avant la dissolution ou la mise en liquidation de
la société, les actions ou parts sont acquisesdans lesconditions
prescrites par les lois coordonnées sur les sociétéscommerciales,
l'alinea 1er s'applique uniquement :

a) au moment où des réductions de valeur sont actées sur les
actions ou parts acquises;

b) au moment de l'aliénation des actions ou parts;
c) au moment où les actions ou parts sont détruites ounullesde

plein droit;
d) et au plus tard lors de la dissolution ou de la mise en liquida-

tion de la société.
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In de gevallen bedoeld in het tweede lid, a, is het eerste lid enkel
van toepassing tot beloop van de geboekte waardever-
minderingen.

In de gevallen bedoeld in het tweede lid, b, is het eerste lid enkel
van toepassing tot beloop van het verschil in min tussen de ver-
vreemdingsprijs en de verkrijgingsprijs of de waarde, bedoeld in
dat eerste lid.

In de gevallen bedoeld in het tweede lid, b, c en d, wordt de
winst in voorkomend geval verminderd met de in a van dat lid
bedoelde reeds belaste waardeverminderingen

§ 2. Wanneer het maatschappelijk vermogen van een vennoot-
schap gedeeltelijk wordt verdeeld ten gevolge van overlijden, uit-
treding of uitsluiting van een vennoot wordt als een uitgekeerde
winst aangemerkt als bedoeld in de artikelen 98 of 100, het ver-
schil in meer tussen de uitkeringen of toekenningen in geld, in
effecten of in enige andere vorm aan de belanghebbende of zijn
rechthebbenden en zijn aandeel in het nog terugbetaalbare werke-
lijk gestorte maatschappelijk kapitaal, eventueel gerevaloriseerd
overeenkomstig artikel 119.

§ 3. In geval van toepassing van de §§ 1 of 2 blijven de opnemin-
gen van winsten van het boekjaar of van gereserveerde winstendie
reeds aan de vennootschapsbelasting werden onderworpen, zon-
der invloed op de vaststelling van de ten name van de vennoot-
schap belastbare winst tot beloop van de in artikel 122, 2º,
bedoelde vermindering van werkelijk gestort kapitaal die geen
aanleiding heeft gegeven tot vermindering van het maatschappe-
lijk kapitaal ».

Art. 260

Artikel 105, eerste lid, van hetzelfde Wetboek, gewijzigdbij
artikel 27 van de wet van 25 juni 1973 en bij artikel 57 van de wet
van 2 juli 1981, wordt vervangen door volgende bepaling :

« De meerwaarden vermeld in de artikelen 34, eerste lid, 38 en
40, § 1, 2º, worden slechts vrijgesteld en de meerwaarden vermeld
in artikel 32sexies worden slechts belast op de in dit artikel
bedoelde wijze, voor zover zij op één of meer afzonderlijke reke-
ningen van het passief geboekt zijn en blijven en niet tot grondslag
dienen voor de berekening van de jaarlijkse dotatie van de wette-
lijke reserve of van enigerlei beloning of toekenning ».

Art. 261

Artikel106van hetzelfde Wetboek, gewijzigd bij artikel 28 van
de wet van 25 juni 1973, wordt vervangen door volgende bepa-
ling

« Art. 106 .- Artikel 34, tweede lid, betreffende de vrijstelling
van verwezenlijkte meerwaarden op ongebouwde onroerende
goederen van landbouw- of tuinbouwondernemingen is niet van
toepassing ».

Art. 262

In artikel 108 van hetzelfde Wetboek, gewijzigd bij artikel 29
van de wet van 25 juni 1973, bij artikel 29 van de wet van 5 januari
1976 en bij artikel 21 van de wet van 27 december 1984, worden de
volgende wijzigingen gebracht:

1º het 1º wordt vervangen door de volgendebepaling:
« 1º de tantièmes en andere in artikel 20, 2º, b en c, bedoelde

bezoldigingen, voor zover zij ingevolge de artikelen 99 en 100 niet
in de belastbare winst van de vennootschap zijn begrepen »;

Dans les cas vises à l'alinea 2, a, l'alinea 1er n'est applicable
qu'à concurrence des réductions de valeur actées.

Dans les cas visés à l'alinéa 2, b, l'alinéa 1er n'est applicable
qu'à concurrence de la différence négative entre le prix de réalisa-
tion et le prix d'acquisition ou la valeur visée audit alinéa 1er.

Dans les cas visés à l'alinéa 2, b, c et d, le bénéfice est, le cas
échéant, diminué des réductions de valeur déjà taxées visées audit
alinéa, a

§ 2. En cas de partage partiel de l'avoir social d'une société par
suite du décès, de la démission ou de l'exclusion d'un associé, est
considéré comme un bénéfice distribué visé aux articles 98 ou 100
l'excédent que présentent les sommes allouées ou attribuées à
l'interesse ou à ses ayants droit, en espèces, en titres ou autrement
sur sa quote-part du capital social réellement libéré restant à rem-
bourser, éventuellement revalorisée conformément à l'article
119.

§ 3. En cas d'application des §§ 1er ou 2, les prélèvements opé-
rés sur les bénéfices de l'exercice ou sur les bénéfices réservés déjà
soumis à l'impôt des sociétés restent sans effet sur la détermina-
tion du bénéfice imposable dans le chef de la société à concurrence
de la réduction du capital réellement libéré visée à l'article 122, 2º,
qui n'a pas donné lieu à une réduction du capital social ».

Art. 260

L'article 105, alinéa 1er du même Code, modifié par l'article 27
de la loi du 25 juin 1973 et par l'article 57 de la loi du 2 juillet 1981,
est remplacé par la disposition suivante :

« Les plus-values visées aux articles 34, alinéa 1er, 38 et 40,
§ 1er, 2º, ne sont immunisées et les plus-values visées à l'article
32sexies ne sont taxées de la manière prévue à cet article que dans
la mesure où elles sont portées et maintenues àun ou plusieurs
comptes distincts du passif et où elles ne servent pas de base au
calcul de la dotation annuelle de la réserve légale ou des rémunéra-

tions ou attributions quelconques. »

Art. 261

L'article 106 du même Code, modifié par l'article 28 de la loi du
25 juin 1973, est remplacé par ladisposition suivante:

« Art. 106 .-L'article34, alinéa2 en matière d'immunité des
plus-values réalisées sur des immeubles non bâtis des exploita-
tions agricoles ou horticoles n'est pas applicable».

Art. 262

A l'article 108 du même Code, modifié par l'article 29 de la loi
du 25 juin 1973, par l'article 29 de la loi du 5 janvier 1976 et par
l'article 21 de la loi du 27 décembre 1984, sont apportées les modi-
fications suivantes:

1º le 1º est remplacé par la disposition suivante :
« 1º les tantièmes et autres rémunérations visés à l'article 20,

2º, b et c pour autant qu'ils ne soient pas compris dans le bénéfice
imposable de la société en application des articles 99 et 100 »;
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2º het 2º wordt vervangen door de volgende bepaling :
« 2º de sociale lasten in verband met de bezoldigingen die in de

in 1º bedoelde bedragen zijn begrepen, zomede de inartikel 45,
3º, b, bedoelde bijdragen die op diezelfde bezoldigingen
betrekking hebben »;

3º er worden twee als volgt luidende leden toegevoegd :
« Tenzij die overeenkomsten enkel voorzien in voordelen in

geval van overlijden, worden de premies uit hoofde van levens-
verzekeringsovereenkomsten die, in het voordeel van de vennoot-
schap, worden gesloten op het hoofd van personen waarvan de
bezoldigingen op grond van het voorgaand 1º aftrekbaar zijn,
aangemerkt als in artikel 45, 3º, b, bedoelde bijdragen.

Voor de berekening van de in artikel 45, 3º, b, bedoelde begren-
zing tot 80 pct ., komen enkel de bezoldigingen in aanmerking die
op grond van het voorgaand 1º aftrekbaar zijn ».

Art.263

In artikel 108bis, eerste lid, van hetzelfde Wetboek, ingevoegd
bij artikel 30 van de wet van 25 juni 1973, gewijzigd bij artikel 26
van de wet van 8 augustus 1980, bij artikel 40 van de wet van 31 juli
1984 en bij artikel 21 van de wet van 4 augustus 1986, worden de
woorden « worden met personeelsleden gelijkgesteld de personen
wier bezoldigingen of pensioenen krachtens artikel 108 bedrijfs-
lasten zijn » vervangen door de woorden « worden de in artikel 20,
2º, b en c, bedoelde personen met personeelsleden gelijkgesteld ».

Art. 264

In artikel 111 van hetzelfde Wetboek, gewijzigd bij artikel 32
van de wet van 25 juni 1973, en voor wat de Nederlandse tekst
betreft bij artikel 14 van het koninklijk besluit van 12 augustus
1985 en bij artikel 49 van de wet van 4 augustus 1986, worden de
volgende wijzigingen aangebracht:

1º het enig lid wordt door een als volgt luidende § 1 vervangen :
«§ 1. Van de winst van het belastbare tijdperk worden mede

afgetrokken, voor zover zij erin voorkomen:
1º mits ze op vaste deelnemingen betrekking hebben, de in-

komsten uit aandelen of delen of uit belegde kapitalen, met inbe-
grip van de in artikel 12, § 1, 3º, en in artikel 15, tweede lid, 1º,
bedoelde inkomsten, maar met uitzondering van de inkomsten
die zijn verkregen wegens de afstand aan een vennootschap van
haar eigen aandelen of delen of wegens de gehele of gedeeltelijke
verdeling van het vermogen van een vennootschap;

2ºmitshetop vaste deelnemingen betrekking heeft en in de
mate dat de bepalingen van de artikelen 103 of 118 zijn toegepast,
een bedrag gelijk aan het verschil in meer tussen de sommen beko-
men in de in die artikelen bedoelde gevallen en de aanschaffings-
of beleggingsprijs van de aandelen of delen die worden verkregen,
terugbetaald of geruild door de vennootschap die ze had uitgege-
ven, eventueel verhoogd met de desbetreffende, voorheen uitge-
drukte en niet vrijgestelde meerwaarden;

3º interesten van voorschotten die de belastingplichtige heeft
toegestaan aan een vennootschap die niet een vennootschap op
aandelen of een door de Nationale Raad van de Coöperatie
erkende coöperatieve vennootschap is, en in welke hij in het kapi-
taal een vaste deelneming bezit;

4º inkomsten uit preferente aandelen van de Nationale Maat-
schappij der Belgische Spoorwegen;

5º inkomsten uit Belgische openbare fondsen of leningen van
voormalig Belgisch-Kongo die werden uitgegeven onder vrijstel-
ling van Belgische zakelijke en personele belastingen of van elke
belasting;
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2º le 2º est remplacé par la disposition suivante :
« 2º les charges sociales connexes aux rémunérations compri-

ses dans les montants visés au 1º ainsi que les cotisations visées à
l'article 45, 3º, b, qui se rapportent aux mêmes rémunérations >>;

3º il est inséré deux alinéas rédigés comme suit :
« A moins que les contrats prévoient uniquementdesavantages

en cas de décès, les primes résultant de contrats d'assurance-vie
qui sont conclus au profit de la société sur la tête des personnes
dont les rémunérations sont déductibles sur la base du 1º, sont
considérées comme des cotisations visées à l'article 45, 3º, b.

Les rémunérations déductibles sur la base du 1º sont seules
prises en considération pour le calcul de la limite de 80 p.c. viséeà
l'article 45, 3º, b ».

Art. 263

Dans l'article 108bis, alinéa 1er, du même Code, inséré par
l'article 30 de la loi du 25 juin 1973, modifié par l'article 26 de la loi
du 8 août 1980 et par l'article 40 de la loi du 31 juillet 1984 et par
l'article 21 de la loi du 4 août 1986, les mots « les personnes dont les
rémunérations ou les pensions constituent des charges profes-
sionnelles en vertu de l'article 108 sont assimilées à des membres
du personnel » sont remplacés par les mots « les personnes visées à
l'article 20, 2º,b,etc, sont assimiléesà des membresduperson-
nel ».

Art. 264

Dans l'article 111 du même Code, modifié par l'article 32 de la
loi du 25 juin 1973, et en ce qui concerne le texte néerlandais par
l'article 14 de l'arrêté royal du 12 août 1985 et par l'article 49 de la
loi du 4 août 1986, sont apportées les modifications suivantes :

1º l'alinéa uniqueest remplacéparun §1er,rédigécomme
suit:

« § 1er. Des bénéfices de la période imposable sont également
déduits, dans lamesureoù ilss'yretrouvent:

1º pour autant qu'ils se rapportent à des participations perma-
nentes, les revenus d'actions ou partsou de capitaux investis,y
compris ceux qui sont visés à l'article 12, § 1er, 3º, et à l'article 15,
alinéa 2, 1º, mais à l'exception de ceux qui sont obtenus en raison
de la cession à une société de ses propres actions ou parts ou en
raison du partage total ou partiel de l'avoir social d'une société;

2º pour autant qu'il se rapporte à des participations permanen-
tes et dans la mesure où les dispositions des articles 103 ou 118 sont
appliquées, l'excédent que présentent les sommes obtenues dans
les cas visés auxdits articles sur la valeur d'investissement ou de
revient des actions ou parts acquises, remboursées ou échangées
par la société qui les avait émises, éventuellementmajoréedes
plus-values y afférentes, antérieurement exprimées et non immu-
nisées;

3º les intérêts d'avances que le contribuable a faites à une
société autre qu'une société par actions ou une société coopérative
agréée par le Conseil national de la Coopération, dans le capital
social de laquelle il détient une participation permanente;

4º les revenus des actions privilégiées de la Société nationale
des Chemins de Fer belges;

5º les revenus des fonds publics belges et des emprunts de l'ex-
Congo belge quiont été émis en exemption d'impôts belges, réels
et personnels, ou de tous impôts;
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6º inkomsten uit effecten van herfinancieringsleningen van de
leningen gesloten door de Nationale Maatschappij voor de Huis-
vesting en de Nationale Landmaatschappij of door een nieuwe
nationale maatschappij die de verplichtingen van de voornoemde
maatschappijen zou overnemen;

7º en voor zover zij voortkomen van deelnemingen die tijdens
het ganse belastbare tijdperk zijn aangehouden en zij uitgekeerd
worden door investeringsvennootschappen, een bedrag gelijk
aan het verschil in meer tussen de sommen bekomen door deze
vennootschappen bij de verkrijging van hun eigen aandelen of
delen en de aanschaffings- of beleggingsprijs van de aandelen die
werden ingekocht, terugbetaald of geruild door de vennootschap
die ze had uitgegeven, eventueel verhoogd met de desbetreffende
voorheen uitgedrukte en niet vrijgestelde meerwaarden».

2º wordt aangevuld met een als volgt luidende § 2:
« § 2. De in § 1, 1º tot 3º en 7º, bedoelde inkomsten zijn slechts

aftrekbaar indien ze worden verleend of toegekend door vennoot-
schappen die aan de vennootschapsbelasting zijn onderworpen
of, wat de in het buitenland gevestigde vennootschappen betreft,
die onderworpen zijn aan een belastinggelijkaardigaandeven-
nootschapsbelasting.

Die inkomsten zijn evenwel niet aftrekbaar indien ze worden
verleend of toegekend :

1º door vennootschappen die gevestigd zijn in een land waar
de gemeenrechtelijkebepalingen inzakebelastingenaanzienlijk
gunstiger zijn dan in België;

2º door holding- of financieringsvennootschappen die in het
land waarin ze zijn gevestigd een belastingstelsel genieten dat af-
wijkt van het gemeen recht;

3º door investringsvennootschappen.

Het eerste lid is niet van toepassing op de inkomsten die worden
verleend of toegekend door in artikel 94, tweede lid, a, bedoelde
intercommunales.

Het tweede lid, 2º, en 3º, is niet van toepassing in de matedat
het bewijs wordt geleverd dat de inkomsten voortkomen van door
die vennootschappen verkregen inkomsten die zelf aan devoor
aftrek gestelde voorwaarden voldoen »;

3º wordt aangevuld met een als volgt luidende §3:
«§ 3. De in § 1, 1º, bedoelde inkomsten worden niet afge-

trokken in de mate dat hun toekenning of betaalbaarstelling een
waardevermindering tot gevolg heeft van de aandelen of delen
waarop ze betrekking hebben ».

Art. 265

Artikel 112 van hetzelfde Wetboek, gewijzigd bij artikel 32 van
de wet van 25 juni 1973, bij artikel 17 van de wet van 3 november
1976 en voor wat de Nederlandse tekst betreft bij artikel 15 van het
koninklijk besluit van 12 augustus 1985, wordt als volgt gewij-
zigd

1º in paragraaf 1 worden de woorden « artikel 111, 1º en 2º »,
vervangen door de woorden « artikel 111, § 1, 1º tot 3º en 7º »;

2º het woord « deelnemingen >> wordt telkens vervangen door
de woorden « aandelen of delen », behalve in de inleidende zin van
§ 1van de Nederlandse tekst;

3º in§ 2 worden de woorden « Artikel 111, 5º» vervangen
door de woorden « Artikel 111, § 1, 2º en 7º».

6º les revenus des titres d'emprunts de refinancement des
emprunts conclus par la Société nationale du logement et la
Société nationale terrienne ou par une nouvelle société nationale
qui reprendrait les obligations des sociétés précitées;

7ºpour autant qu'ils se rapportent à des participations déte-
nues pendant toute la durée de la période imposable et s'ils sont
attribués par des sociétés d'investissement, l'excédent que repré-
sentent les sommes obtenues à l'occasion du rachat par ces socié-
tés de leurs propres actions ou parts sur la valeur d'investissement
ou de revient des actions ou parts acquises, remboursées ou échan-
gées par la société qui les avait émises, éventuellement majorée des
plus-values y afférentes, antérieurement réalisées ou exprimées et
non immunisées ».

2º il est complété par un § 2, rédigé comme suit :
« § 2. Les revenus vises au § 1er, 1º à 3º et 70, ne sont déducti-

bles que s'ils sont alloués ou attribués par des sociétés assujetties à
l'impôt des sociétés ou, lorsqu'il s'agit de sociétés établies à
l'étranger, par des sociétés assujetties à un impôt analogue à
l'impôt des sociétés.

Ces revenus ne sont toutefois pas déductibles lorsqu'ils sont
alloués ou attribués :

1º par des sociétés établies dans un pays dont les dispositions
du droit commun en matière d'impôt sont notablement plus avan-
tageuses qu'en Belgique;

2º par des sociétés holding ou des sociétés de financement qui
bénéficient, dans le pays où elles sontétablies,d'un régime fiscal
exorbitant du droit commun;

3º par des sociétés d'investissement.

L'alinéa 1er ne s'applique pas aux revenus alloués ou attribués
par les intercommunales visées à l'article 94, alinéa 2,a.

L'alinéa 2, 2º et 3º, ne s'applique pas dans la mesure où ilest
établique les revenus proviennent de revenus distribués par des
sociétés qui satisfont elles-mêmes aux conditions de déduction »;

3º il est complété par un § 3, rédigé comme suit:
«§ 3. Les revenus vises au § 1er, 1º, ne sont pas deduits dans la

mesure où leur attribution ou mise en paiement entraîne une
réduction de valeur des actions ou parts auxquelles ils se rappor-
tent ».

Art. 265

A l'article 112 du même Code, modifie par l'article 32 de la loi
du 25 juin 1973, par l'article 17 de la loi du 3 novembre 1976 et en ce
qui concerne le texte néerlandais par l'article 15 de l'arrêté royal
du 12 août 1985, sont apportées les modifications suivantes:

1º dans le paragraphe 1er, les mots « l'article 111, 1º et 2º»,
sont remplacés par les mots « l'article 111, § 1er, 1º à 3º et 7º »;

2º le mot « participations » est chaque fois remplacé par les
mots « actions ou parts », sauf dans la phrase liminaire du § 1er du
texte néerlandais;

3º dans le § 2, les mots « L'article 111, 5º » sont remplacés par
les mots « L'article 111, § 1er, 2º et 7º».
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Art. 266

Artikel 113, § 1, van hetzelfde Wetboek, gewijzigd bij artikel
33, 1º, van de wet van 25 juni 1973, wordt als volgt gewijzigd :

1º in het eerste lid worden de woorden « De in artikel 111, 1º
tot 4º » vervangen door de woorden « De inartikel 111, § 1, 10,3º
tot 5º en 7º »;

2º in hetzelfde eerste lid worden de woorden « wanneer het om
in artikel 111, 4º vermelde inkomsten gaat » vervangen door de
woorden « wanneer het om in artikel 111, § 1, 5º en 6º vermelde
inkomsten gaat »;

3º het tweede lid wordt als volgt vervangen :
« De in artikel 111, § 1, 2º en 7º, bedoelde bedragen worden

geacht in de winst van het belastbare tijdperk voor te komen tot
90 pct. van hun bedrag dat vooraf is vermeerderd ingevolge arti-
kel 97 ».

Art. 267

In artikel 114 van hetzelfde Wetboek, gewijzigd bij artikel 28
van de wet van 8 augustus 1980, worden de volgende wijzigingen
aangebracht :

1º het eerste lid wordt vervangen door het volgende lid:
« Van de winst van het belastbare tijdperk worden eveneens de

tijdens de vorige belastbare tijdperken geleden beroepsverliezen
afgetrokken; deze aftrek wordt achtereenvolgens verricht op de
winsten van elk volgend belastbaar tijdperk »;

2º het tweede lid wordt vervangen door het volgende lid:
« Wanneer een vennootschap onder toepassing van artikel 40, § 1,
2º, of van artikel 124, de inbreng heeft verkregen van een tak van
werkzaamheid of van een algemeenheid van de goederen of een
andere vennootschap heeft opgeslorpt, zijn de beroepsverliezen
die ze vóór die inbreng of die opslorping heeft geleden evenwel
slechts aftrekbaar in verhouding van het proportioneel aandeel
van haar netto fiscale waarde voor dieverrichting inde totale
netto fiscale waarde na die verrichting ».

Art. 268

In artikel 115, tweede lid, van hetzelfde Wetboek, ingevoegd
door artikel 38 van de wet van 25 juni 1973 en gewijzigd bij artikel
23 van de wet van 27 december 1984, worden de woorden « de
artikelen 116, 118, 120, 123, 132 en 133 » vervangen doorde woor-
den « artikel 132 ».

Art. 269

Het opschrift van Titel III, Hoofdstuk II, Afdeling V van het-
zelfde Wetboek, wordt vervangen door het volgende opschrift :

« Afdeling V .-Ontbinding en vereffening ».
De indeling van deze afdeling V in onderafdelingen I en II ver-

valt.

Art. 270

Artikel 116 van hetzelfde Wetboek wordt vervangen door de
volgende bepaling:

« Art. 116 .- De bepalingen van de artikelen 96 tot 115 blijven
van toepassing op de vennootschappen invereffening, zelfs wan-
neer de ontbinding een einde aan de exploitatie heeft gesteld ».
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Art. 266

A l'article 113, § 1er, du même Code, modifié par l'article 33,
1º, de la loi du 25 juin 1973, sont apportées les modifications
suivantes :

1º dans l'alinéa 1er, les mots « à l'article 111, 1ºà 4º, »sont
remplacés par les mots « à l'article 111, § 1er, 1º, 3º à 5º et 7º »;

2º dans le même alinéa 1er, les mots « lorsqu'il s'agit de revenus
visésà l'article111,4º >> sont remplacés par les mots « lorsqu'il
s'agit de revenus visés à l'article 111, § 1er, 5º et 6º »;

3º l'alinéa 2 est remplacé par la disposition suivante :
« Lesexcédents visés à l'article111, § 1er, 2º et 7º, sont censés se

retrouver dans les bénéfices de la période imposable à concur-
rence de 90 p.c. de leur montant majoré conformément à l'arti-
cle 97 ».

Art. 267

A l'article 114 du même Code, modifié par l'article28 de la loi
du 8 août 1980, sont apportées les modifications suivantes

1º l'alinéa 1er est remplacé par l'alinéa suivant : « Des bénéfi-
ces de la période imposable sont également déduites les pertes
professionnelles éprouvées au cours des périodes imposables
antérieures; cettedéduction s'opère successivement sur les béné-
fices de chacune des périodes imposables suivantes »;

2º l'alinéa 2est remplacé par l'alinéasuivant: « Lorsqu'en
application de l'article 40, § 1er, 2º, ou de l'article 124, une société
reçoit l'apport d'une branche d'activitéou de l'universalité des
biens ou absorbe une autre société, les pertes professionnelles
qu'elle a éprouvées avant cet apport ou cette absorption ne sont
toutefois déductibles qu'en proportion de la part que représente
son actif net fiscal avant cette opération dans le total de l'actif net
fiscal après ladite opération ».

Art. 268

Dans l'article 115, alinéa 2, du même Code, inséré par l'article
36 de la loi du 25 juin 1973 et modifié par l'article 23 de la loidu
27 décembre 1984, les mots « aux articles 116, 118, 120, 123,132 et
133 » sont remplacés par les mots « à l'article 132 ».

Art. 269

L'intitulé du Titre III, Chapitre II, Section V du même Code est
remplacé par l'intitulé suivant :

« Section V .- Dissolution et liquidation ».
La subdivision de cette section V en sous-sections première et II

est supprimee.

Art. 270

L'article 116 du même Code est remplacé par la disposition
suivante

« Art. 116 .- Les dispositions des articles 96 à 115 restent applica-
bles aux sociétés en liquidation, même lorsque la dissolutiona mis
finà l'exploitation».
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Art. 271

Artikel 117 van hetzelfde Wetboek wordt vervangen door de
volgende bepaling :

«Art.117 .-Dewinst van de in artikel 116 bedoelde vennoot-
schappen bevat bovendien de meerwaarden die worden verwe-
zenlijkt of vastgesteld naar aanleiding van de verdeling van hun
vermogen ».

Art. 272

Artikel 118 van hetzelfde Wetboek wordt vervangen door de
volgende bepaling :

« Art. 118 .-Wanneer het maatschappelijk vermogen van een in
artikel 98 of 100 bedoelde vennootschap wordt verdeeld ten
gevolge van ontbinding of om enige andere reden, wordt voor de
toepassing van die artikelen als een uitgekeerde winst aangemerkt
het verschil in meer tussen de uitkeringen in geld, in effecten of in
enige andere vorm, en het nog terugbetaalbare werkelijk gestorte
en eventueel gerevaloriseerde maatschappelijk kapitaal.

De gedane uitkeringen worden achtereenvolgens geacht ove-
reen te stemmen :

1º eerst met het in het eerste lid bedoelde eventueel gerevalori-
seerde kapitaal;

2º vervolgens met de voorheen gereserveerde winsten die reeds
aan de vennootschapsbelasting werden onderworpen, inbegre-
pen de meerwaarden die worden verwezenlijkt of vastgesteld
naar aanleiding van de verdeling van het vermogen;

3º en tenslotte met de voorheen vrijgestelde winsten ».

Art. 273

In artikel 122 van hetzelfde Wetboek worden de volgende wijzi-
gingen aangebracht :

1º de woorden « Voor de toepassing van de artikelen 118 tot
121 » worden vervangen door de woorden « Voor de toepassing
van de artikelen 103en 118»;

2º het 2º wordt vervangen door de volgende bepaling :
«2º wordt, in de in artikel 103 bedoelde gevallen, het nog

terugbetaalbare werkelijk gestorte maatschappelijk kapitaal ver-
minderd met het gedeelte ervan dat door de verkregen aandelen
wordt vertegenwoordigd of met het aandeel van de overleden,
uitgetreden of uitgesloten vennoot in dat kapitaal »;

3º er wordt een 5º ingevoegd luidend als volgt:
« 5º wordt, in de gevallen bedoeld in artikel 40, § 1, 2º, het

maatschappelijk kapitaal dat door de inbreng wordt volgestort
slechts als werkelijk gestort kapitaal aangemerkt tot beloop van
de waarde die de inbreng, uit fiscaal oogpunt, ten name van de
vroegere belastingplichtige had ».

Art. 274

In artikel 123 van hetzelfde Wetboek, gewijzigd bij artikel 2 van
de wet van 13 april 1971, en wat de Nederlandse tekst betreft bij
artikel 17 van het koninklijk besluit van 12 augustus 1985 en bij
artikel 22 van de wet van 4 augustus 1986, worden de volgende
wijzigingen aangebracht:

1º in § 1 worden de woorden « De bepalingen van de artikelen
118 tot 122 » vervangen door de woorden « De bepalingen van de
artikelen 116 tot122»;

Art. 271

L'article 117 du même Code est remplacé par la disposition
suivante:

« Art. 117 .- Les bénéfices des sociétés visées à l'article 116 con-
tiennent en outre les plus-values réalisées ou constatées à l'occa-
sion du partage de l'avoir social ».

Art. 272

L'article 118 dumême Code est remplacé par la disposition
suivante :

« Art. 118 .- En cas de partage de l'avoir social d'une société visée
aux articles 98 ou 100, par suite de dissolution ou de toute autre
cause, l'excédent que présentent les sommes réparties, en espèces,
en titres, ou autrement sur le capital social réellement libéré res-
tant à rembourser, éventuellement revalorisé, est considéré, pour
l'application de ces articles, comme un bénéficedistribué.

Les sommes réparties sont censées provenir successivement:
1ºd'abord du capital éventuellement revalorisé visé à l'alinéa

1er;

2º ensuite des bénéfices antérieurement réservés déjà soumis à
l'impôt des sociétés, y compris les plus-values qui sont réalisées ou
constatées à l'occasion du partage de l'avoir social;

3º et enfin des bénéfices antérieurement immunisés ».

Art. 273

A l'article 122 du même Code sont apportées les modifications
suivantes :

1º lesmots « Pour l'application des articles 118 à 121 >> sont
remplacés par les mots « Pour l'application des articles103et
118 »;

2º le 2º est remplacé par la disposition suivante :
« 2º dans les cas visés à l'article 103, le capitalsocial réellement

libéré restant à rembourser est réduit de la quote-part de celui-ci
représentée par les actions ou parts acquises ou de laquote-part
dans ce capital de l'associé décédé, démissionnaire ou exclu »;

3º ilest inséré un5º rédigé comme suit :
« 5º dans les cas visés à l'article 40, § 1er, 2º, le capital social

libéré par l'apport ne peut être retenu comme capital social réelle-
ment libéré qu'à concurrence de la valeur que l'apport avait, du
point de vue fiscal, dans le chef de l'ancien contribuable » .

Art. 274

A l'article 123 du même Code, modifié par l'article 2 de la loi du
13 avril 1971, et en ce qui concerne le texte néerlandais par l'arti-
cle 17 de l'arrêté royal du 12 août 1985 et par l'article 22 de la loi du
4 août 1986, sont apportées les modifications suivantes :

1º dans le § 1er, les mots « Les dispositions des articles 118 à
122 » sont remplacés par les mots « Les dispositions des articles
116 à 122 »;
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2º in diezelfde § 1 wordt een als volgt luidend 4º opnieuw
opgenomen:

« 4º die hun maatschappelijke zetel, hun voornaamste
inrichtingofhun zetel van bestuur of beheer naar het buitenland
overbrengen »;

3º in § 2 worden de woorden « In de gevallen van § 1, 2º en 3º »
vervangen door de woorden « In de gevallen van § 1, 2º tot4º».

Art. 275

In artikel 124 van hetzelfde Wetboek, gewijzigd bij artikel 3 van
de wet van 13 april 1971, bij artikel 37 van de wet van 25 juni 1973,
bij artikel 37 van de wet van 12 juli 1979, bij artikel 16 van de wet
van 10 februari 1981, bij artikel 59 van de wet van 2 juli 1981, bij
artikel 2 van het koninklijk besluit nr. 7 van 15 februari 1982, bij
artikel 11 van het koninklijk besluit nr. 48 van 22 juni 1982, bij
artikel 18 van de wet van 28 december 1983, en voor wat de
Nederlandse tekst betreft bij artikel 18 van het koninklijk besluit
van 12 augustus 1985, bij artikel 23 van de wet van 4 augustus 1986
en bij artikel 174 van de wet van 30 december 1988, worden de
volgende wijzigingen aangebracht :

1º paragraaf 1 wordt vervangen door de volgende tekst :
« § 1. In de gevallen als bedoeld in artikel 123, § 1, 1º en 2º en op

voorwaarde dat de opslorpende of de uit de fusie of de splitsing
ontstane vennootschappen hun maatschappelijke zetel of hun
voornaamste inrichting in België hebben :

1º zijn de bepalingen van de artikelen 117 en 118 niet van toe-
passing op de voorheen uitgedrukte niet verwezenlijkte
meerwaarden als bedoeld in artikel 34, eerste lid, 1º, die op het
ogenblik van de verrichting van belasting waren vrijgesteld, noch
op de meerwaarden die naar aanleiding van de verrichting wor-
den verwezenlijkt of vastgesteld;

2º zijn de bepalingen van artikel 118 voor het overige niet van
toepassing in de matedatde inbrengen worden vergoed door
nieuwe aandelen of delen die ter vergoeding van de inbrengen
worden uitgegeven.

Wanneer tot de ontbinding van de vennootschap niet is beslo-
ten met de directe bedoeling ze te laten fusioneren of splitsen, is
het eerste lid niet van toepassing wanneer de vereffenaars te voren
het maatschappelijk vermogen gedeeltelijk hebben verdeeld met
vrijstelling van belasting of wanneer ze de immateriële, materiële
of financiële vaste activa geheel of gedeeltelijk hebben ver-
vreemd »;

2ºin§2wordendewoorden «zijnde bepalingen van artikel
118 evenmin van toepassing » vervangen door de woorden « zijn
de bepalingen van de artikelen 117 en 118 niet van toepassing »;

3º Paragraaf 3, tweede lid, wordt vervangen door de volgende
bepaling :

« In dezelfde gevallen en volgens de modaliteiten en voorwaar-
den die erin zijn bepaald, blijft het bepaalde in de artikelen 23,
25bis, 32sexies, 34, 38, 105, 106 en 169, 3º, van toepassing op de
waardeverminderingen, voorzieningen, onder- en overwaarde-
ringen, subsidies, vorderingen, meerwaarden en reserves die bij
de gefusioneerde, gesplitsteofomgezette vennootschappen be-
stonden, voor zover die bestanddelen worden teruggevonden in
de activa van de opslorpende of uit de fusie, de splitsing of de
omzetting ontstane vennootschappen; in de gevallen als zijn
bedoeld in artikel 32sexies, mag de fusie, splitsing of omzetting
niet tot gevolg hebben dat de oorspronkelijke wederbeleg-
gingstermijn wordt verlengd »;
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2º dans le même § 1er, le 4º est rétabli dans la rédaction sui-
vante :

« 4º qui transfèrent à l'étranger leur siège social, leur principal
établissement ou leur siège de direction ou d'administration»;

3º dans le § 2, les mots « Dans les cas visés au § 1er, 2º et 3º »
sont remplacés par les mots « Dans les cas visés au § 1er, 2º à 4º».

Art. 275

A l'article124dumêmeCode,modifiépar l'article 3 de la loi du
13 avril 1971, par l'article 37 de la loi du 24 juin 1973, par l'arti-
cle 37 de la loi du 12 juillet 1979, par l'article 16 de la loi du 10
février 1981, par l'article 59 de la loi du 2 juillet 1981, par l'article 2
de l'arrêté royal nº 7 du 15 février 1982, par l'article 11 de l'arrêté
royal nº 48 du 22 juin 1982, par l'article 18 de la loi du 28 décem-
bre 1983, et en ce qui concerne le texte néerlandais par l'article 18
de l'arrêté royal du 12 août 1985, par l'article 23 de la loi du 4août
1986 et par l'article 174 de la loi du 30 décembre 1988, sont appor-
tées les modifications suivantes:

1º le § 1er est remplacé par la disposition suivante:
« § 1er. Dans les cas visés à l'article 123, § 1er, 1º et 2º et à

condition que les sociétés absorbantes ou nées de la fusion ou
scission aient leur siège social ou leur principal établissement en
Belgique:

1º les dispositions des articles 117 et 118 ne s'appliquent pas
aux plus-values antérieure-ment exprimées mais non réalisées
visées à l'article 34, alinéa 1er, 1º qui, au moment de l'opération,
ont été immunisées d'impôt ni aux plus-values qui sont réalisées
ou constatées à l'occasion de l'opération;

2º par ailleurs, les dispositions de l'article 118 ne s'appliquent
pas dans la mesure où les apports sont rémunéréspardesactions
ou parts nouvelles, émises en rémunération des apports.

Lorsque la dissolution de la société n'a pas été décidée directe-
ment en vue de sa fusion ou de sa scission, l'alinéa 1er ne s'appli-
que pas si les liquidateurs ont procédé antérieurement à une répar-
tition partielle de l'avoir social en exemption d'impôt ou lors-
qu'ils ont aliéné en tout ou en partie les immobilisations
incorporelles, corporellesou financières»;

2º dans le § 2, les mots « les dispositions de l'article 118 ne sont
pas non plus applicables » sont remplacés par les mots « les dispo-
sitions des articles 117 et 118 ne sont pas applicables »;

3º le paragraphe 3, alinéa 2 est remplacé par la disposition sui-
vante:

« Dans lesmêmeséventualités, lesarticles23,25bis, 32sexies,
34,38, 105, 106 et 169, 3º, restent applicables, selon les modalités
et aux conditions qui y sont prévues, aux réductions de valeur,
provisions, sous-estimations, surestimations, subsides, créances,
plus-values et réserves existant dans les sociétés fusionnées, scin-
dées ou transformées, dans la mesure où ces éléments se retrou-
vent dans les avoirs des sociétés absorbantes ou nées de la fusion,
scission ou transformation; dans les cas visés à l'article 32sexies, la
fusion, scission ou transformation ne peut avoir pour effet une
prolongation du délai de remploi au delà du terme initialement
prévu »>;
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4º in § 3, vierde lid, worden de woorden «de inbrengen van
bedrijfstakken » vervangen door de woorden « de inbrengen van
takken van werkzaamheid of van algemeenheden van de goede-
ren »;

5º er wordt opnieuw een § 6 ingevoegd luidend als volgt :
« § 6. De Koning regelt de uitvoering van dit artikel in de geval-

len waarin de inbrengsten niet volledig worden vergoed in nieuwe
aandelen of delen die naar aanleiding van de in § 1 bedoelde ver-
richtingen worden uitgegeven ».

Art. 276

Artikel 126 van hetzelfde Wetboek, gewijzigd bij artikel 19 van
de wet van 28 december 1983, en voor wat de Nederlandse tekst
betreft bij artikel 19 van het koninklijk besluit van 12 augustus
1985 en bij artikel 24 van de wet van 4 augustus 1986, wordt als
volgt gewijzigd :

1º voor het aanslagjaar 1991 worden de eerste twee leden ver-
vangen door de volgende bepalingen:

« Het tarief van de vennootschapsbelasting is vastgesteld op
41 pct.

Wanneer het belastbaar inkomen niet meer dan 14.800.000
frank bedraagt, wordt de belasting evenwel als volgt vastgesteld :

1º op de schijf van 0 tot 1 miljoen frank : 29 pct .;
2º op de schijf van 1 miljoen frank tot 3.600.000 frank :

37 pct .;
3º op de schijf van 3.600.000 frank tot 14.800.000 miljoen

frank : 43 pct. »;

2º vanaf het aanslagjaar 1992 worden diezelfde leden vervan-
gen door de volgende bepalingen :

« Het tarief van de vennootschapsbelasting is vastgesteld op
39 pct.

Wanneer het belastbaar inkomen niet meer dan 13.000.000
frank bedraagt, wordt de belasting evenwel als volgt vastgesteld:

1º op de schijf van 0 tot 1 miljoen frank : 28 pct .;
2º op de schijf van 1 miljoen frank tot 3.600.000 frank:

36 pct .;
3º op de schijf van 3.600.000 frank tot 13.000.000 frank:

41 pct.»;

3º in het derde lid, c, worden de woorden « maar met uitslui-
ting van de voorschotten »> met ingang van het aanslagjaar 1991
vervangen door de woorden « en van de voorschotten verleend
sedert tenminste één jaar ».

Art. 277

In artikel 130 van hetzelfde Wetboek, gewijzigd bij artikel 41
van de wet van 25 juni 1973, bij artikel 18 van de wet van
3 november 1976 en bij artikel 26 van de wet van 4 augustus 1986,
worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1º het in het eerste lid vermelde tarief van 21,5 pct. wordt vast-
gesteld op 20,5 pct. voor het aanslagjaar 1991 en op 19,5 pct. vanaf
het aanslagjaar 1992;

2º in hetzelfde eerste lid worden de woorden « wat de vermeer-
deringen van activa betreftals bedoeld inartikel 93,§1,2º,a»
vervangen door de woorden « op de meerwaarden verwezenlijkt

4º dans le § 3, alinéa 4, les mots « apports de branches d'acti-
vité » sont remplacés par les mots « apports de branches d'activité
ou de l'universalité des biens »;

5º le § 6 est rétabli dans la rédaction suivante:
«§ 6. Le Roi règle l'exécution du présent article dans les cas où

les apports ne sont pas entièrement rémunérés par des actions ou
parts nouvelles, émises à l'occasion des opérations visées au §

er »

Art. 276

A l'article 126 du même Code, modifié par l'article 19 de la loi
du 28 décembre 1983, et en ce qui concerne le texte néerlandais
par l'article 19 de l'arrêté royal du 12 août 1985 et par l'article 24 de
la loi du 4 août 1986, sont apportées les modifications suivantes :

1º pour l'exercice d'imposition 1991, les deux premiers alinéas
sont remplacés par les dispositions suivantes :

« Le taux de l'impôt des sociétés est fixé à 41 p.c.

Lorsque le revenu imposable n'excède pas 14.800.000 francs,
l'impôt est toutefois fixe comme suit :

1º sur la tranche de0 à 1 million de francs :29 p.c .;

37 p.c .;
2º sur la tranche de 1 million de francs à 3.600.000 francs :

3º sur la tranche de 3.600.000 francs à 14.800.000 francs:
43 p.c. »;

2º à partir de l'exercice d'imposition 1992, les deux premiers
alinéas sont remplacés par les dispositions suivantes :

« Le taux de l'impôt des sociétés est fixé à 39 p.c.

Lorsque le revenu imposable n'excède pas 13.000.000 francs,
l'impôt est toutefois fixé comme suit :

1º sur la tranche de 0 à 1 million de francs :28 p.c .;
2º sur la tranche de 1 million de francs à 3.600.000 francs :

36 p.c.;
3º sur la tranche de 3.600.000 francs à 13.000.000 francs:

41 p.c.»;

3º dans l'alinéa 3, c, les mots « mais non compris les avances »
sont remplacés, à partir de l'exercice d'imposition 1991, par les
mots « et les avances consenties depuisau moinsunan».

Art. 277

A l'article 130 du même Code, modifié par l'article 41 de la loi
du 25 juin 1973, par l'article 18 de la loi du 3 novembre 1976 et par
l'article 26 de la loi du 4 août 1986, sont apportées les modifica-
tions suivantes:

1º le taux de 21,5 p.c. prévu à l'alinéa 1er est fixé à 20,5 p.c.
pour l'exercice d'imposition 1991 et à 19,5 p.c. à partir de l'exer-
cice d'imposition 1992;

2º dans le même alinéa 1er, les mots « les accroissements
d'avoirs vises à l'article 93, § 1er, 2º, a »> sont remplacés par les
mots « les plus-values realiseessurdes immobilisationsfinancie-
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op financiële vaste activa, andere dan aandelen van investerings-
vennootschappen en dan schuldvorderingen en andere vastren-
tende effecten, die voor hun vervreemding sedert meer dan drie
jaar belegd zijn »;

3º tussen het eerste en het tweede lid wordt een nieuw lid inge-
voegd, luidend als volgt:

« Het tarief van de belasting vermeld in het vorige lid is eveneens
van toepassing op de meerwaarden op immateriële, materiele of
financiële vaste activa, andere dan aandelen van investerings-
vennootschappen en dan schuldvorderingen en andere vastren-
tende effecten, die na de ontbinding van de vennootschap of de
stopzetting van de beroepswerkzaamheid zijn verwezenlijkt »;

4º in het tweede lid dat het derde lid wordt, worden de woorden
« Het vorige lid vindt slechts toepassing op meerwaarden verwe-
zenlijkt op deelnemingen en portefeuillewaarden» vervangen
door de woorden « De vorige leden zijn slechts van toepassing op
meerwaarden verwezenlijkt op financiële vaste activa ».

Art. 278

In artikel 132, eerste lid, van hetzelfde Wetboek, gewijzigd bij
artikel 19, 1º, van de wet van 3 november 1976 en in artikel 33, § 1,
eerste lid, van de wet van 7 december 1988 houdende hervorming
van de inkomstenbelasting en wijziging van de met het zegel ge-
lijkgestelde taksen, worden de woorden « de artikelen 47, § 1, en
101 » vervangen door de woorden « de artikelen 47, § 1, en 108bis,
cerste lid».

Art. 279

In artikel 135, § 1, van hetzelfde Wetboek, gewijzigd bij arti-
kel 46 van de wet van 25 juni 1973, bij artikel 21 van de wet van
28 december 1983 en bij artikel 29 van de wet van 4 augustus 1986,
worden de volgende wijzigingen gebracht :

1º in het eerste lid worden de woorden « in artikel 20, 2º, b »
vervangen door de woorden « in artikel 20, 2º,b en c»;

2º in het tweede lid, 1º en in het derde lid, worden de woorden
« vijftig honderdste », en « zevenenveertig honderdste » respectie-
velijk vervangen door de woorden « zesenveertig honderdste », en
« drieënveertig honderdste » wat betreft:

a) de inkomsten van aandelen of delen verleend of toegekend
vanaf 1 januari 1991;

b) de inkomsten van belegde kapitalen die met vanaf
31 december 1990 afgesloten boekjaren verband houden of in die
boekjaren uit vroeger gereserveerde winsten worden verleendof
toegekend;

3º diezelfde woorden worden respectievelijk vervangen door
de woorden « drieënveertig honderdste », en « veertig honderd-
ste » wat betreft :

a) de inkomsten van aandelen of delen verleend of toegekend
vanaf 1 januari 1992;

b) de inkomsten van belegde kapitalen die met vanaf
31 december 1991 afgesloten boekjaren verband houden of in die
boekjaren uit vroeger gereserveerde winsten worden verleend of
toegekend;

4º in het tweede lid, 2º, worden de woorden « zevenendertig en
een half honderdste van »> vervangen door de woorden « de werke-
lijk betaalde vennootschapsbelasting op » wat betreft de tantiè-
mes en andere daarmede gelijkgestelde bezoldigingen die met
vanaf 31 december 1990 afgesloten boekjaren verband houden of
in die boekjaren uit vroeger gereserveerde winsten worden
verleend of toegekend;

806 - 2 (1989-1990)

res autres que des actions ou parts de sociétés d'investissement et
des créances et autres titres à revenus fixes, affectées depuisplusde
trois ans avant leur réalisation, »;

3º entre les alinéas 1er et 2, il est inséré un nouvel alinéa libellé
comme suit :

« Le taux de l'impôt prévu à l'alinéa précédent est également
applicable aux plus-values sur des immobilisations incorporelles,
corporelles ou financières, autres que des actions ou parts de
sociétés d'investissement et des créances et autres titres à revenus
fixes, réalisées postérieurement à la dissolution de la société ou à
la cessation de l'activité professionnelle »;

4º dans l'alinéa 2, qui devient l'alinéa 3, les mots « L'alinéa qui
précède n'est applicable aux plus-values réaliséessurdespartici
pations et valeurs de portefeuille »> sont remplacés par les mots
« Les alinéas qui précèdent ne sont applicables aux plus-values
réalisées sur des immobilisations financières».

Art. 278

Dans l'article 132, alinéa 1er, du même Code, modifié par l'arti-
cle 19, 1º, de la loi du 3 novembre 1976 et dans l'article 33, § 1er,
alinéa 1er, de la loi du 7 décembre 1988 portant réforme de l'impôt
sur les revenus et des taxes assimilées au timbre, les mots « des
articles 47, § 1er, et 101 » sont remplacés par les mots « des arti-
cles 47, § 1er, et 108bis, alinéa 1er ».

Art. 279

A l'article 135, § 1er, du même Code, modifié par l'article 46 de
la loi du 25 juin 1973, par l'article 21 de la loi du 28 décembre 1983
et par l'article 29 de la loi du 4 août 1986, sont apportées les modi-
fications suivantes:

1º dans l'alinéa 1er, les mots « à l'article 20, 2º, b » sont rempla-
cés par les mots « à l'article 20, 2º,bet c»;

2º dans l'alinéa 2,1º et dans l'alinéa3, les mots « cinquante
centièmes » et « quarante-sept centièmes » sont respectivement
remplacés par les mots « quarante-six centièmes » et « quarante-
trois centièmes », en ce qui concerne :

a) les revenus d'actions ou parts alloués ou attribués à partir du
1er janvier 1991;

b) les revenus de capitaux investis qui sont liés aux exercices
comptables clos à partir du 31 décembre 1990 ou qui sont alloués
ou attribués au cours de ces exercices, par prélèvement sur des
bénéfices antérieurement réservés;

3º les mêmes mots sont respectivement remplacés par les mots
« quarante-trois centièmes » et « quarante centièmes»en cequi
concerne:

a) les revenus d'actions ou parts alloués ou attribués à partir du
1er janvier 1992;

b) les revenus de capitaux investis qui sont liés aux exercices
comptables clos à partir du 31 décembre 1991 ou qui sont alloués
ou attribués au cours de ces exercices, par prélèvement sur des
bénéfices antérieurement réservés;

4º dans l'alinéa 2, 2º, les mots « trente-sept et demi centièmes
du » sont remplacés par les mots « l'impôt des sociétés réellement
perçu sur le >>, en ce qui concerne les tantièmes et autres remunera
tions y assimilées qui sont liés aux exercices comptables clos a
partir du 31 décembre 1990 ou qui sont alloués ou attribués au
cours de ces exercices par prélèvement sur des bénéfices antérieu-
rement réservés;
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5º in hetzelfde tweede lid, 2º, worden de woorden « de artike-
len 98 en 99 » vervangen door de woorden « de artikelen 98 tot
100 ».

Art. 280

Artikel 137 van hetzelfde Wetboek, gewijzigd bij artikel 22 van
de wet van 3 november 1976, bij artikel 1 van het koninklijk
besluit van 7 november 1977, bij artikel 10 van de wet van 19 juli
1979, bij artikel 22 van de wet van 28 december 1983 en bij artikel
24 van de wet van 27 december 1984, wordt aangevuld met een § 4
luidend als volgt :

« § 4. De intercommunales bedoeld in artikel 94, tweede lid, a,
zijn eveneens belastbaar op het totaal bedrag van de sommen
verleend of toegekend als dividenden of gelijkaardige uitkeringen
aan om het even welke vennootschap, vereniging, inrichting of
instelling die rechtspersoonlijkheid bezit, met uitzondering van
die welke zij verlenen of toekennen aan de Staat, de provincies, de
agglomeraties, de federaties van gemeenten, de gemeenten, de
openbare centra voor maatschappelijk welzijn en de intercom-
munale openbare centra voor maatschappelijk welzijn, alsmede
aan andere intercommunales bedoeld in artikel 94, tweede lid, a».

Art. 281

In artikel 138, tweede lid, van hetzelfde Wetboek, gewijzigd bij
artikel 11 van de wet van 19 juli 1979, bij artikel 30 van de wet van
8 augustus 1980, bij artikel 25 van de wet van 27 december 1984 en
bij artikel 30 van de wet van 4 augustus 1986, worden de volgende
wijzigingen aangebracht:

1º het 1º wordt aangevuld met de woorden « en §4»;
2º in het 5º wordt het tarief van 43 pct. vervangen door:
- 41 pct. voor het aanslagjaar 1991;

- 39 pct. vanaf het aanslagjaar 1992.

Art. 282

InTitel IV,Hoofdstuk VII, van hetzelfde Wetboek, wordt een
nieuw artikel 138bis ingevoegd, luidend als volgt :

« Art. 138bis.- De belasting op de sommen bedoeld in artikel
137, § 4, wordt eventueel verhoogd zoals bepaald in de artikelen
89 tot 91 ingeval geen of ontoereikende voorafbetalingen als
bedoeld in gezegde artikelen werden gedaan ».

Art. 283

In artikel 164, tweede lid, b, van hetzelfde Wetboek, gewijzigd
bij artikel 60 van de wet van 25 juni 1973, bij artikel 26, 1º, van de
wet van 3 november 1976 en bij artikel 24, 1º, van de wet van
19 juli 1979, worden de woorden « en vennootschappen in veref-
fening >> geschrapt.

Art. 284

Artikel 171 van hetzelfde Wetboek, gewijzigd bij artikel 8 van
de wet van 22 mei 1970 en bij artikel 65 van de wet van 25 juni 1973,
wordt aangevuld met een als volgt luidend zesde lid :

« De in artikel 103, § 1, bedoelde inkomsten worden, voor de
toepassing van de roerende voorheffing, geacht te zijn toegekend
op het ogenblik dat ze op grond van die bepaling belastbaar wor-
den in de vennootschapsbelasting ».

5º dans le même alinéa 2, 2º, les mots « des articles 98 et 99 »
sont remplacés par les mots « des articles 98 à 100 »;

Art. 280

L'article 137 du même Code, modifié par l'article 22 de la loi du
3 novembre 1976, par l'article 1er de l'arrêté royal du 7 novembre
1977, par l'article 10 de la loi du 19 juillet 1979, par l'article 22 de la
loi du 28 décembre 1983 et par l'article 24 de la loi du 27 décembre
1984, est complété par un § 4, rédigé comme suit :

« §4. Les intercommunales visées à l'article 94, alinéa 2, a, sont
également imposables sur le montant total des sommes allouées
ou attribuées à titre de dividendes ou d'éléments analogues ou
similaires à toute société, association, établissement ou organis-
me quelconque possédant le personnalité juridique, à l'exclusion
de ceux qu'elles allouent ou attribuent à l'Etat, aux provinces,
aux agglomérations, aux fédérations de communes, aux commu-
nes, aux centres publics d'aide sociale, aux centres publics inter-
communaux d'aide sociale, ainsi qu'à d'autres intercommunales
visées à l'article 94, alinéa 2, a ».

Art. 281

A l'article 138, alinéa 2,du même Code, modifié par l'article 11 de
la loi du 19 juillet 1979, par l'article 30 de la loi du 8 août 1980, par
l'article 25 de la loi du 27 décembre 1984 et par l'article 30 de la loi
du 4 août 1986, sont apportées les modifications suivantes :

1º le1ºest complété par les mots « et§4»;
2º dans le 5º, le taux de 43 p.c. est remplacé par:
- 41 p.c. pour l'exercice d'imposition 1991;

39 p.c. à partir de l'exercice d'imposition 1992.

Art. 282

Il est inséré dans le Titre IV, Chapitre III, du même Code, un
article 138bis libellé comme suit :

« Art. 138bis .- L'impôt sur les sommes visées à l'article 137, § 4,
est éventuellement majoré comme il est prévu aux articles 89 à 91,
en cas d'absence ou d'insuffisance de versements anticipés visés
auxdits articles ».

Art. 283

Dans l'article 164, alinéa 2, b, du même Code, modifié par
l'article 60 de la loi du 25 juin 1973, par l'article 26, 1º, de la loi du
3 novembre 1976 et par l'article 24, 1º, de la loi du 19 juillet 1979,
les mots « et de sociétés en liquidation »> sont supprimés.

Art. 284

L'article 171 du même Code, modifié par l'article 8 de la loi du
22 mai 1970 et par l'article 65 de la loi du 25 juin 1973, est complété
par un alinéa 6, rédigé comme suit :

« Les revenus vises à l'article 103, § 1er sont, pour l'application
du précompte mobilier, censés être attribués au moment où ils
sont imposables à l'impôt des sociétés sur la base de cette disposi-
tion ">.
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Art. 285

Artikel 192 van hetzelfde Wetboek, gewijzigd bij artikel 69 van
de wet van 25 juni 1973 en bij artikel 30 van de wet van
3 november 1976, wordt door de volgende bepaling vervangen :

« Art. 192 .-Geen belastingkrediet wordt afgetrokken uit
hoofde van inkomsten van aandelen of delen en inkomsten van
belegde kapitalen die ingevolge artikel 111, § 1, 1º tot3ºen7º, in
aftrek van de winst van het belastbaar tijdperk kunnen komen.

Geen roerende voorheffing of belastingkrediet worden afge-
trokken uit hoofde van inkomsten als bedoeld in de artikelen 103
en 118, in de mate dat zij het verschil te boven gaan tussen de
bekomen sommen en de aanschaffings- of beleggingsprijs -
eventueel verhoogd met de desbetreffende, voorheen uitgedrukte
en niet vrijgestelde meerwaarden -van de aandelen of delen die
werden verkregen, terugbetaald of geruild door de vennootschap
die ze had uitgegeven, noch uit hoofde van het gedeelte van dat
verschil dat met vroeger ingevolge artikel 40, § 1, 2º, vrijgestelde
meerwaarden overeenstemt.

Geen roerende voorheffing of belastingkrediet worden verre-
kend uit hoofde van inkomsten uit aandelen of delen in de mate
dat hun toekenning of betaalbaarstelling een waardever-
mindering tot gevolg heeft van de aandelen of delen waarop ze
betrekking hebben.

Bij belastingplichtigen die overeenkomstig artikel 151, § 1, aan
de belasting der niet-verblijfhouders onderworpen zijn, wordt
geen roerende voorheffing afgetrokken uit hoofde van de in het
eerste lid bedoelde inkomsten ».

Art. 286

In artikel 196 van hetzelfde Wetboek, gewijzigd bij artikel 71
van de wet van 25 juni 1973, worden de volgende wijzigingen
aangebracht :

1º in het 2º worden de woorden « artikel 111, 1º en 2º » vervan-
gen door de woorden « artikel 111, § 1, 1º en 3º »;

2º er wordt een 3º ingevoegd, luidend als volgt :
« 3º inkomsten van aandelen of delen in de mate dat hun toe-

kenning of betaalbaarstelling een waardevermindering tot gevolg
heeft van de aandelen of delen waarop ze betrekking hebben ».

Art. 287

In artikel 200 van hetzelfde Wetboek, gewijzigd bij artikel 32
van de wet van 3 november 1976 en bij artikel 32 van de wet van
27 december 1984, worden de woorden « de artikelen 131 tot 133
en 138, tweede lid » vervangen door de woorden « de artikelen 132
en 138, tweede lid».

Art. 288

In artikel 211, § 2, tweede lid, van hetzelfde Wetboek, gewijzigd
bij artikel 21 van de wet van 11 april 1983, worden de woorden « in
artikel 191, 1º, b, en 2º tot 6º » en de woorden « de artikelen 116,
120 en 132 » respectievelijk vervangen door de woorden « artikel
191, 1º, b, 2º en 3º » en de woorden « het artikel 132 ».

Art. 289

In artikel 306bis van hetzelfde Wetboek, ingevoegd bij artikel
24 van de wet van 10 februari 1981, gewijzigd bij artikel 60 van de
wet van 2 juli 1981 en bij artikel 12 van het koninklijk besluit nr. 48
van 22 juni 1982, worden de woorden « artikel 36, § 6 » vervangen
door de woorden « artikel32sexies,§6».
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Art. 285

L'article 192 du même Code, modifié par l'article 69 de la loi du
25 juin 1973 et par l'article 30 de la loi du 30 novembre 1976, est
remplacé par la disposition suivante:

« Art. 192 .- Aucun crédit d'impôt n'est déduit en raison des
revenus d'actions ou parts et des revenus de capitaux investisqui
sont susceptibles d'être déduits des bénéfices de la période impo-
sable en vertu de l'article 111, § 1er, 1º à 3º et 7º.

Aucun précompte mobilier ni aucun créditd'impôtnesont
déduits en raison des revenus visés aux articles 103 et 118, dans la
mesure où ils excèdent la différence entre les sommes perçues et la
valeur d'investissement ou de revient - éventuellementmajorée
des plus-values y afférentes, antérieurement exprimées mais non
immunisées - des actions ou parts acquises, remboursées ou
échangées par la société qui les avait émises, ni en raison de la
quote-part decette différencequicorrespond aux plus-values
immunisées antérieurement conformémentà l'article40,§1er,
2º.

Aucun précompte mobilier ni aucun crédit d'impôtne sont
imputés en raison des revenus d'actions ou parts dans la mesure où
leur attribution ou mise en paiement entraîne une réduction de
valeur des actions ou parts auxquelles ils se rapportent.

Dans le chef des contribuables assujettis à l'impôt des non-
résidents conformément à l'article 151, § 1er, aucun précompte
mobilier n'est déduit en raison des revenus vises à l'alinéa 1er ».

Art. 286

A l'article 196 du même Code, modifié par l'article 71 de la loi
du 25 juin 1973, sont apportées les modifications suivantes:

1º au 2º, les mots « article 111, 1º et 2º » sont remplacés par les
mots « article 111, § 1er, 1º et3º»;

2º il est inséré un 3º rédigé comme suit:
«3ºdes revenus d'actions ou parts dans la mesure où leur attri-

bution ou mise en paiemententraîne une réductiondevaleurdes
actions ou parts auxquelles ils se rapportent».

Art. 287

Dans l'article 200 du même Code, modifié par l'article 32 de la
loi du 3 novembre 1976 et par l'article 32 de la loi du 27 décembre
1984, les mots « des articles 131 à 133 et 138, alinéa 2 » sont rempla-
cés par les mots « des articles 132 er 138, alinéa 2 ».

Art. 288

Dans l'article 211, § 2, alinéa 2, du même Code, modifié par
l'article 21, de la loi du 11 avril 1983, les mots « article 191, 1º, b, et
2º à 6º, » et les mots « des articles 116, 120 et 132 » sont remplacées
respectivement par les mots « article 191, 1º, b, 2º et 3º» et les
mots « de l'article 132 ».

Art. 289

Dans l'article 306bis du même Code, inséré par l'article 24 de la
loi du 10 février 1981, modifié par l'article 60 de la loi du 2 juillet
1981 et par l'article 12 de l'arrête royal nº 48 du 22 juin 1982, les
mots « article 36, § 6> sont remplacés par les mots « article
32sexies, § 6 ».
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Art. 290

Tussen de artikelen 445 en 446 van hetzelfde Wetboek, wordt
een artikel 445bis ingevoegd, luidend als volgt:

« Art. 445bis .- Wanneer de verkoopprijs wordt wederbelegd in
de hierna vermelde vormen en termijnen, worden, in afwijking
van artikel 21, eerste lid, 2º, de meerwaarden verwezenlijkt vanaf
1 januari 1990 op effecten die ten laatste op 31 december 1989 zijn
uitgegeven of gewaarborgd door openbare instellingen en die op
het ogenblik van de tegeldemaking sedert meer dan vijf jaar in het
bezit zijn, aanzien als winsten van het belastbare tijdperk tijdens
hetwelk zij zijn verwezenlijkt en voor elk van de vijf volgende
belastbare tijdperken en dat ten belope van één zesde van hun
bedrag voor elk van die belastbare tijdperken.

De wederbelegging van de verkoopprijs van de effecten moet
worden verricht in nieuwe effecten waarvan de duur tenminste
vijf jaar bedraagt en die uitgegeven of gewaarborgd zijn door
openbare instellingen opgenomen onder nr. 1 van de Prijscourant
opgemaakt door de administratie van de belasting over de toege-
voegde waarde, registratie en domeinen, overeenkomstig de ko-
ninklijke besluiten van 16 december 1926 en 31 maart 1936, voor
het vaststellen van de waarde der openbare effecten, aandelen en
schuldbrieven.

De wederbelegging dient uiterlijk te zijn gedaan binnen de drie
maanden na de datum van de verkoop van de effecten.

De als wederbelegging verkregen effecten moeten gedurende
tenminste vijf jaar worden behouden.

Om van voorgaand stelsel te kunnen genieten moeten de
betrokken instellingen bij hun aangifte betreffende het belastbaar
tijdperk tijdens hetwelk de effecten zijn verwezenlijkt en voor elk
van de vijf volgende belastbare tijdperken een opgave voorleggen
waarvan het model door de directeur-generaal van de belastingen
wordt vastgesteld voor de toepassing van artikel 32sexies.

Ingeval van overdracht van de wederbelegde effecten voor het
verstrijken van de termijn van vijf jaar of in geval van stopzetting
van de werkzaamheid wordt, bij gebrek aan wederbelegging bin-
nen de voorgeschreven vormen en termijnen, of bij niet voorleg-
gen van de vereiste opgave, het nog niet belaste gedeelte van de
verwezenlijkte meerwaarde aangemerkt als een belastbare winst
van het belastbare tijdperk tijdens hetwelk, naar gelang het geval,
de wederbeleggingstermijn is verstreken, de vereiste opgave niet
wordt ingediend, de als wederbelegging verkregen effecten wor-
den afgestaan of nog de werkzaamheid wordt stopgezet ».

Onderafdeling 2: Bijzondere bepalingen

Art. 291

In artikel 59 van de Herstelwet van 31 juli 1984, gewijzigd door
het koninklijk besluit nr. 486 van 31 december 1986 betreffende de
werking en de werkingsmiddelen van het Fonds voor industriële
vernieuwing, worden de volgende wijzigingen aangebracht :

1º in § 2, 1º, wordt het percent van 13 op 8 teruggebracht;

2º in dezelfde paragraaf worden een tweede en een derde lid
ingevoegd, luidend als volgt :

« Voor de voor 1 januari 1990 opgerichte vennootschappen,
wordt de periode van vrijstelling vermeld in het 3º van het vorige
lid verlengd met vijf boekjaren.

Voor de toepassing van het eerste lid, 2º, b, wordt geen reke-
ning gehouden met de werknemers die voorheen waren tewerkge-
steld in ondernemingen waarmee de belastingplichtige zich recht-
streeks of onrechtstreeks in enigerlei verband van wederzijdse
afhankelijkheid bevindt ».

Art. 290

Un article 445bis, rédigé comme suit, est inséré entre les articles
445 et 446 du même Code:

« Art. 445bis .- Par dérogation à l'article 21, alinéa1er,2º, lors-
que le prix de réalisation est remployé dans les formes et délais
ci-après, les plus-values réalisées à partir du 1er janvier 1990 sur
des titres émis ou garantis par des organismes publics au plus tard
le 31 décembre 1989 et acquis depuis plus de cinq ans au moment
de leur réalisation, sont considérées comme des bénéfices de la
période imposable au cours de laquelle elles sont réalisées et de
chacune des cinq périodes imposables subséquentes et ce à con-
currence d'un sixième de leur montant pour chacune desdites
périodes imposables.

Le remploi du prix de réalisation des titres doit être effectué en
titres nouveaux d'une durée d'au moins cinq ans, emis ou garantis
par des organismes publics, repris sous le nº 1du prix courant
formé par l'administration de la taxe sur la valeur ajoutée, de
l'enregistrement et des domainesconformément aux arrêtés
royaux des 16 décembre 1926 et 31 mars 1936, pour fixer la valeur
des effets publics, actions et obligations.

Le remploi doit être effectué dans un délai expirant trois mois
après la date de réalisation des titres.

Les titres acquis en remploi doivent être conservés pendant au
moins cinq ans.

Pourbénéficierdu régime ci-avant, les établissements concer-
nés doivent produire à l'appui de leurs déclarations afférentes à la
période imposable de réalisation des titres et à chacune des cinq
périodes imposables subséquentes, un relevé conforme au modèle
arrêté par le directeur général des contributions pour l'applica-
tion de l'article 32sexies.

A défaut de remploi dans les formes et délais prescrits ou de
production du relevé requis, en cas de cession des titres acquisen
remploi avant l'expiration du délai de cinq ans de conservation
exigé ou en cas de cessation d'activité, la partie non encore impo-
sée de la plus-value réalisée est considérée commeun bénéfice
imposable, selon le cas, de la période imposable au cours de
laquelle le délai de remploi est venu à expiration, pour laquelle le
relevé requis n'est pas produit, au cours de laquelle les titres
acquis en remploi ont été cédés ou au cours de laquelle a lieu la
cessation d'activité ».

Sous-section 2: Dispositions particulières

Art. 291

A l'article 59 de la loi de redressement du 31 juillet 1984, modi-
fié par l'arrêté royal nº 486 du 31 décembre 1986 relatif au fonc-
tionnement et aux moyens de fonctionnement du Fonds de reno-
vation industrielle, sont apportées les modifications suivantes :

1º dans le § 2, 1º, le pourcentage de 13 est ramené à 8;
2º dans le même paragraphe, il est inséré un alinéa 2 et un alinéa

3 libellés comme suit:
« Pour les sociétés constituées avant le 1er janvier 1990, la

période d'immunité visée à l'alinéa précédent, 3º, est prolongée
de cinq exercices comptables.

Pour l'application de l'alinéa 1er, 2º, b, il n'est pas tenu compte
des travailleurs qui étaient antérieurement occupésdansdes
entreprises avec lesquelles le contribuable se trouve directement
ou indirectement dans des liens quelconques d'interdépen-
dance ».
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Art. 292

In artikel 20, § 1, a, van de wet van 7 december 1988 houdende
hervorming van de inkomstenbelasting en wijziging van de met
het zegel gelijkgestelde taksen worden de woorden « verhoogd
met 3 percentpunten » vervangen door de woorden « verhoogd
met 2 percentpunten ».

Onderafdeling 3: Opheffingsbepalingen

Art. 293

§ 1. In het Wetboek van de inkomstenbelastingen worden opge-
heven:

1º artikel 19, 2º en 3º;
2ºartikel 23, § 2;
3º artikel 35;
4º artikel 36;
5º artikel 36bis;

6ºartikel 39;

7º artikel 40bis;

8º artikel 42ter, § 6, tweede lid, 3º;
9º artikel 43, tweede lid;
10º artikel 50, 8º;
11º artikel 97, tweede lid;
12º artikel 101;

13º artikel 105, derde lid;
14º artikel 120;

15º artikel 121;

16º artikel 124, § 3, vijfde lid;
17º artikel 125;
18º artikel 131;

19º artikel 133;
20º artikel 191, eerste lid, 6º;
21º artikel 219;

§ 2. Artikel 32, § 3, wordt eveneens opgeheven in de wet van 7
december 1988 houdende hervorming van de inkomsten-
belastingen en wijziging van de met het zegel gelijkgestelde
taksen.

Onderafdeling 4: Overgangsbepalingen

Art. 294

§ 1. Welkdanige voorafneming of overdracht die wordt ver-
richt op een vrijgestelde voorziening die tot en met het aanslagjaar
1990 is aangelegd bij toepassing van artikel 23, § 2, van het Wet-
boek van de inkomstenbelastingen, zoals het bestond vóór hij
door artikel 293, § 1, 2º, van deze wet werd opgeheven, wordt als
een winst beschouwd van het belastbaar tijdperk waarin die voor-
afneming of overdracht plaats heeft.

§ 2. Wanneer een vennootschap onder toepassing van artikel
40, § 1, 2º of van artikel 124, vóór 1 januari 1990, de inbrengheeft
verkregen van een tak van werkzaamheid of van een algemeen-
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Art. 292

Dans l'article 20, § 1er, a, de la loi du 7 décembre1988,portant
réforme de l'impôt sur les revenus et modification des taxes assi-
milées au timbre, les mots « majorée de 3 points » sont remplacés
par les mots « majorée de 2 points ».

Sous-section 3 : Dispositions abrogatoires

Art. 293

§ 1er. Dans le Code des impôts sur les revenus, sont abrogés :
1º l'article 19, 2º et 3º;
2º l'article 23, § 2;
3º l'article 35;
4º l'article 36;
5º l'article 36bis;
6º l'article 39;
7º l'article 40bis;

8º l'article 42ter, §6, alinéa 2, 3º;
9º l'article 43, alinéa2;

10º l'article 50, 8º;
11º l'article 97, alinéa 2;

12º l'article 101;
13º l'article 105, alinéa 3;
14º l'article 120;

15º l'article 121;
16º l'article 124, § 3, alinéa 5;
17º l'article 125;

18º l'article 131;
19º l'article133;
20º l'article 191, alinéa 1er, 6º;
21º l'article219;

§ 2. Est également abrogé, l'article 32, § 3, de la loi du 7 décem-
bre 1988 portant réforme de l'impôt sur les revenus et modifica-
tion des taxes assimilées au timbre.

Sous-section 4: Dispositions transitoires

Art. 294

§ 1er. Tout prélèvement ou transfert quelconque opéré sur la
provision immunisée constituée jusqu'à l'exercice d'imposition
1990 en application de l'article 23, § 2, du Code des impôts sur les
revenus tel qu'il existait avant d'être abrogé par l'article 293,
§ 1er, 2º, de la présente loi, est considéré comme un bénéfice
obtenu pendant la période imposable au cours de laquelle il a lieu.

§ 2. Par dérogation à l'article 114, alinéa 1er, lorsqu'une société
a reçu, avant le 1er janvier 1990, en application de l'article 40,
§ 1er, 2º ou de l'article 124, l'apport d'une branche d'activité ou
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heid van goederen, of een andere vennootschap heeft opgeslorpt,
mag, in afwijking van artikel 114, eerste lid, de aftrek van de be-
drijfsverliezen die ze vóór de inbreng heeft geleden, per belastbaar
tijdperk niet meer bedragen dan twintig percent van de voormelde
bedrijfsverliezen

Afdeling VI .- Belasting der niet verblijfhouders

Art. 295

De artikelen 3 en 4 van het Wetboek van de inkomsten-
belastingen Wetboek worden vervangen door de volgende bepa-
lingen :

« Art. 3 .- § 1. Aan de personenbelasting zijn onderworpen de
rijksinwoners, dat wil zeggen :

1º de natuurlijke personen die in België hun woonplaats of de
zetel van hun fortuin gevestigd hebben;

2º de Belgische diplomatieke ambtenaren en consulaire
beroepsambtenaren die in het buitenland zijn geaccrediteerd, als-
mede hun inwonende gezinsleden;

3ºde andere leden van Belgische diplomatieke zendingen en
consulaire posten in het buitenland, alsmede hun inwonende
gezinsleden, daaronder niet begrepen consulaire ere-
ambtenaren;

4º de andere ambtenaren, vertegenwoordigers en afgevaardig-
den van de Belgische Staat of van een van de staatkundige onder-
delen daarvan of van een Belgische publiekrechtelijk lichaam, die
de Belgische nationaliteit bezitten en hun werkzaamheden bui-
tenslands uitoefenen in een land waar zij niet duurzaam verblijf
houden.

§ 2. D aanwezigheid van een woonplaats of de zetel van het
fortuin in België wordt naar de omstandigheden beoordeeld.
Evenwel worden, behoudens tegenbewijs, geacht hun woon-
plaats of de zetel van hun fortuin in België te hebben gevestigd de
natuurlijke personen die in het Rijksregister van de natuurlijke
personen zijn ingeschreven.

Art. 4 .- Aan de personenbelasting zijnniet onderworpen:

1º de buitenlandse diplomatieke ambtenaren en consulaire
beroepsambtenaren die in België zijn geaccrediteerd;

2º opvoorwaarde van wederkerigheid, de andere leden van
buitenlandse diplomatieke zendingen en consulaire posten in Bel-
gië, alsmede hun inwonende gezinsleden, mits de betrokkenen de
Belgische nationaliteit niet bezitten;

3º op voorwaarde van wederkerigheid, de ambtenaren, verte-
genwoordigers en afgevaardigden van vreemde Staten of van een
staatkundige onderverdeling daarvan of van een buitenlands
publiekrechtelijk lichaam mits de betrokkenen de Belgische
nationaliteit niet bezitten en hun diensten niet verstrekken in het
kader van enig handels- of nijverheidsbedrijf ».

Art. 296

Titel V van hetzelfde Wetboek die de artikelen 139 tot 152
bevat, gewijzigd bij de wetten van 15 juli 1966, 7 juli 1972, 25 juni
1973, 5 januari 1976, 3 november 1976, 12 juli 1979 en 19 juli 1979,
bij het Koninklijk besluit nr. 10 van 15 februari 1982 en het ko-
ninklijk besluit nr. 15 van 9 maart 1982, door de wetten van 28
december 1983 en 27 december 1984, bij het koninklijk besluit van
12 augustus 1985 wat de Nederlandse tekst betreft en bij de wet
van 4 augustus 1986, wordt vervangen door de volgende bepalin-
gen :

de l'universalité des biens, ou a absorbé une autre société, la
déduction des pertes professionnelles qu'elle a éprouvées avant
cette opération ne peut, à partir de l'exercice d'imposition 1991,
excéder par période imposable 20 p.c. desdites pertes.

Section VI .- Impôt des non-résidents

Art. 295

Les articles 3 et 4 du même Code sont remplacés par les disposi-
tions suivantes:

«Art.3 .-§1er. Sont assujettis à l'impôt des personnes physi-
ques, les habitants du Royaume, c'est-à-dire:

1º les personnes physiques qui ont établi en Belgique leur
domicile ou le siège de leur fortune;

2º les agents diplomatiques belges et les agents consulaires de
carrière belges accrédités à l'étranger, ainsi que les membresde
leur famille vivant à leur foyer;

3º les autres membres de missions diplomatiques belges et les
autres membres du personnel consulaire de carrière belge, en
poste à l'étranger, ainsi que les membres de leur famille vivant à
leur foyer, à l'exclusion des fonctionnaires consulaireshonorai-
res;

4º les autres fonctionnaires, agentset représentants ou délé-
gués de l'Etat belge ou d'une de ses subdivisions politiques, ainsi
que d'établissements de droit public belge, qui ont la nationalité
belge et exercent leurs activités à l'étranger dans un pays dont ils
ne sont pas résidents permanents.

§ 2. L'établissement en Belgique du domicile ou du siège de la
fortune s'apprécie en fonction des éléments de fait. Toutefois,
sauf preuve contraire, sont présumées avoir établi en Belgique
leur domicile ou le siège de leur fortune, les personnes physiques
qui sont inscrites au Registre national des personnes physiques.

Art. 4 .- Ne sont pas assujettis à l'impôt des personnes physi-
ques :

1º les agents diplomatiques étrangers et lesagentsconsulaires
de carrière étrangers accrédités en Belgique;

2º sous condition de réciprocité, les autres membresdemis-
sions diplomatiques étrangères et les autres membres du person-
nel consulaire de carrière étranger, en poste en Belgique, ainsi que
les membres de leur famille vivant à leur foyer, pour autant que les
intéressés ne possèdent pas la nationalité belge;

3º sous condition de réciprocité, les fonctionnaires, agents,
représentants ou délégués d'états étrangers ou de leurs subdivi-
sions politiques ou locales, ainsi que d'établissements de droit
public étranger, pour autant que les intéressés ne possèdent pas la
nationalité belge et qu'ils n'exercent pas leurs fonctions dans le
cadre d'une activité industrielle ou commerciale ».

Art. 296

Le titre V du même Code, comprenant les articles 139 à 152,
modifié par les lois des 15 juillet 1966, 7 juillet 1972, 25 juin 1973,
5 janvier 1976, 3 novembre 1976, 12 juillet 1979 et 19 juillet 1979,
par l'arrêté royal nº 10 du 15 février 1982 et par l'arrêté royal nº 15
du 9 mars 1982, par les lois du 28 décembre 1983 et du 27 décembre
1984, par l'arrêté royal du 12 août 1985 en ce qui concerne le texte
néerlandais et par la loi du 4 août 1986, est remplacé par les dispo-
sitions suivantes :



( 23 )
TITEL V

BELASTING DER NIET-VERBLIJFHOUDERS

HOOFDSTUKI
Aan de belasting onderworpen personen

Art. 139.- Aan de belasting der niet-verblijfhouders zijn
onderworpen :

1º de niet-rijksinwoners, met inbegrip van de in artikel 4
bedoelde personen;

2º alle niet in 3º bedoelde vennootschappen, verenigingen, in-
stellingen of lichamen die rechtspersoonlijkheid bezitten of die,
zonder rechtspersoonlijkheid te bezitten, zijn opgericht in een
rechtsvorm vergelijkbaar met een van de rechtsvormen als
bedoeld in de artikelen 98 en 100 en die hun maatschappelijke
zetel, hun voornaamste inrichting of hun zetel van bestuurof
beheer niet in België hebben;

3º vreemde Staten, de staatkundige onderdelen en plaatselijke
gemeenschappen daarvan, alsmede alle vennootschappen, vere-
nigingen, instellingen of lichamen die rechtspersoonlijkheid
bezitten, hun maatschappelijke zetel, hun voornaamste
inrichting of hun zetel van bestuur of beheer niet in België hebben
en zich niet met een exploitatie of verrichtingen van winstgevende
aard bezighouden of zich, zonder winstoogmerk, uitsluitend met
in artikel 94, derde lid, vermelde verrichtingen bezighouden.

HOOFDSTUK II
Grondslag van de belasting

Afdeling I .- Belastbare inkomsten

Art. 140 .- § 1. De in artikel 139 vermelde belastingplichtigen
zijn uitsluitend op grond van de in België behaalde of verkregen
inkomsten aan de belasting onderworpen.

§ 2. In die inkomsten zijn begrepen :
1º de inkomsten van in België gelegen onroerende goederen;

2º de inkomsten en opbrengsten van roerende goederen en
kapitalen ten laste hetzij van een rijksinwoner, hetzij van enigerlei
vennootschap, vereniging, instelling of lichaam met maatschap-
pelijke zetel, voornaamste inrichting of zetel van bestuur of
beheer in België, hetzij van de Belgische Staat of van de staatkun-
dige onderdelen of plaatselijke gemeenschappen daarvan, hetzij
van een inrichting waarover een in artikel 139 bedoelde belasting-
plichtige in België beschikt, zomede de inkomsten van dezelfde
aard ten laste van een in artikel 139 bedoelde belastingplichtige
wanneer zij inBelgië worden behaald of verkregen;

3º winst opgebracht door bemiddeling van Belgische inrichtin-
gen als bedoeld in arti-kel 141, alsmede winst die, zelfs zonder
bemiddeling van zulke inrichtingen, voortkomt

a) uit de vervreemding of de verhuring van in België gelegen
onroerende goederen of uit de vestiging van een recht van erfpacht
of van opstal of van gelijkaardige onroerende rechten;

b) uit in België gedane verrichtingen van buitenlandse verzeke-
raars die hier te lande gewoonlijk andere contracten dan herverze-
keringscontracten inzamelen;

c) uit een in België door een artiest of een sportbeoefenaar per-
soonlijk en als zodanig verrichte werkzaamheid, zelfs indien de
inkomsten niet worden toegekend aan de artiest of aan de sport-
beoefenaar zelf, maar aan een andere natuurlijke persoon of
rechtspersoon;
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TITRE V

IMPOTS DES NON-RESIDENTS

CHAPITRE PREMIER

Personnes assujetties à l'impôt

Art. 139 .- Sont assujettis à l'impôt des non-résidents :
1º les non-habitants du royaume, y compris les personnes

visées à l'article 4;
2º les sociétés, associations, établissements ou organismes

quelconques, non visés au 3º, qui possèdent la personnalité juri-
dique ou qui, sans posséder la personnalité juridique, sont consti-
tués sous une forme juridique analogue à l'une de celles visées aux
articles 98 et 100 et qui n'ont pas en Belgique leur siège social, leur
principal établissement ou leur siège de direction ou d'adminis-
tration;

3º les Etats étrangers, leurs subdivisions politiques et collectivi-
tés locales ainsi que les sociétés, associations, établissements ou
organismes quelconques qui possèdent la personnalité juridique,
n'ont pas en Belgique leur siège social, leur principal établisse-
ment ou leur siège de direction ou d'administration etqui ne se
livrent pas à une exploitation ou à des opérations de caractère
lucratif ou se livrent, sans but lucratif, exclusivement à des opéra-
tions visées à l'article 94, alinéa 3.

CHAPITRE II
Assiette de l'impôt

Section première .- Revenus imposables

Art. 140 .- § 1er. Les contribuables visés à l'article 139 sont sou-
mis à l'impôt uniquement en raison des revenus produits ou
recueillis en Belgique.

§ 2. Sont compris dans ces revenus :
1º les revenus de propriétés foncières sises en Belgique;

2º les revenus et produits de capitaux et biens mobiliers à
charge soit d'un habitant du royaume, soit d'une société, associa-
tion, établis-sement ou organisme quelconque ayant en Belgique
son siège social, son principal établissement ou son siège de direc-
tion ou d'administration, soit de l'Etat belge ou de ses subdivi-
sions politiques ou collectivités locales, soit d'un établissement
dont dispose en Belgique un contribuable visé à l'article 139 ainsi
que les revenus de même nature à charge d'un contribuable visé à
l'article 139, lorsqu'ils sont produits ou recueillis en Belgique;

3º les bénéfices produitsà l'interventiond'établissementsbel-
ges visés à l'article 141 ainsi que ceux résultant, même sans l'inter-
vention de tels établissements :

a) de l'aliénation ou de la location de propriétés foncières sises
en Belgiqueainsi que de laconstitutiond'undroit d'emphytéose
ou de superficie ou de droits immobiliers similai-res;

b) des opérations traitées en Belgique par des assureurs étran-
gers qui y recueillent habituellement des contrats autres que des
contrats de réassurance;

c) de l'activité exercée personnellement en Belgique par un
artiste duspectacleouunsportifencettequalité, même lorsque les
revenus sont attribués non pas à l'artiste ou au sportif lui-même
mais à une autre personne physique ou morale;
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d) uit het uitoefenen van een mandaat van bestuurder, commis-

saris of vereffenaar in een artikel 98 of 102 bedoelde vennoot-
schap, door een in artikel 139, 2º, bedoelde belastingplichtige,
zomede uit de werkzaamheid uitgeoefend door die belasting-
plichtige in een in artikel 100 of 102 bedoelde vennootschap of in
de inrichtingen waarover de in artikel 139, 2º, bedoelde belasting-
plichtigen in België beschikken;

e) uit de hoedanigheid van vennoot in vennootschappen die
krachtens artikel 25, § 1, tweede lid, geacht worden geen rechts-
persoonlijkheid te bezitten en die hun maatschappelijke zetel,
voornaamste inrichting of zetel van bestuurofbeheer inBelgië
hebben;

4º de in artikel 20, 3º, bedoelde baten die voortkomen uit een in
België uitgeoefende werkzaamheid;

5º winsten en baten die betrekking hebben op een zelfstandige
beroepswerkzaamheid die voorheen in Belgie werd uitgeoefend
door de genieter of door de persoon waarvanhij de rechtverkrij-
gende is;

6º de inartikel 20, 2º en 5º, bedoelde bezoldigingen, pensioe-
nen, renten of toelagen, ten laste:

a) van een rijksinwoner;
b) van een vennootschap, vereniging, instelling of lichaam met

maatschappelijke zetel, voornaamste inrichting ofzetel van be-
stuur of beheer in België;

c) van de Belgische Staat of van de staatkundige onderdelen of
plaatselijke gemeenschappen daarvan;

d)van een inrichtingwaarover een inartikel139bedoelde niet-
verblijfhouder in België beschikt;

7º de in artikel 20, 2º, bedoelde bezoldigingen, ten laste van een
in artikel 139 bedoelde niet-verblijfhouder uit hoofde van een in
België uitgeoefende werkzaamheid door een verkrijger die hier te
lande in de loop van een belastbaar tijdperk gedurende meer dan
183 dagen verblijft;

8º de diverse inkomsten als bedoeld in artikel 67, 1º tot 8º, in
geval het gaat om:

a) of in België behaalde of verkregen winsten of baten;
b) of prijzen, subsidies, renten of pensioenen ten laste van Belgi-

sche openbare machten of officiële instellingen;
c) of uitkeringen tot onderhoud ten laste van rijksinwoners;
d) of inkomsten uit in België gelegen onroerende goederen of

plaatsen;

e) of loten betreffende in België uitgegeven effecten van lenin-
gen;

f) of opbrengsten van de verhuring in België van het jacht -, vis-
of vogelvangstrecht;

g) of meerwaarden verwezenlijkt op in België gelegen onge-
bouwde onroerende goederen of op zakelijke rechten met
betrekking tot dergelijke onroerende goederen;

h) de meerwaarden verwezenlijkt op aandelen in vennoot-
schappen, verenigingen, inrichtingen of instellingen die in België
hun maatschappelijke zetel, hun voornaamste inrichting, hun
zetel van bestuur of beheer hebben, behalve in zoverre de
meerwaarden niet belastbaar zijn ingevolge artikel 67ter.

Art.141 .-§1.Voor de toepassing van artikel 140, § 2, 3º, bete-
kent de uitdrukking « Belgische inrichting » elke vaste inrichting
met behulp waarvan de beroepswerkzaamheden van een buiten-
landse onderneming geheel of gedeeltelijk in België worden uit-
geoefend.

d) de l'exercice, par des contribuables visés à l'article 139, 2º,
d'un mandat d'adminis-trateur, de commissaire ou de liquidateur
dans une société visée à l'article 98 ou à l'article 102 ainsi que de
l'activité exercée par ces contri-buables soit dans une société visée
à l'arti-cle 100 ou à l'article 102, soit dans les établissements dont
disposent en Belgique des contribuables visés à l'article 139,2º;

e) de la qualité d'associé dans les sociétés qui sont considérées
comme dénuées de la personnalité juridique en vertude l'article
25, § 1er, alinéa 2, et qui ont en Belgique leur siège social, leur
principal établissement ou leur siège de direction ou d'adminis-
tration;

4º les profits visés à l'article 20, 3º, résultant de l'activité exer-
cée en Belgique;

5º les bénéfices ou profits qui se rattachent à une activité pro-
fesssionnelle indépendante antérieurement exercée en Belgique
par le bénéficiaire ou par la personne dont celui-ci est l'ayant
cause;

6º les rémunérations, pensions, rentes ou allocations viséesà
l'article 20, 2º et 5º, à charge :

a) d'un habitant du royaume;
b) d'une société, association, établissement ou organisme quel-

conqueayantenBelgique son siège social, son principal établisse-
ment ou son siège d'administration ou de direction;

c)de l'Etatbelgeou deses subdivisions politiques ou collectivi-
tés locales;

d)d'un établissement dont dispose en Belgique un non-
résident visé à l'article 139;

7º les rémunérations visées à l'article 20, 2º, àcharge d'un non-
résident visé à l'arti-cle 139 en raison de l'activité exercée en Belgi-
que par un bénéficiaire qui y séjourne plus de 183 jours au cours
d'une période imposable;

8º les revenus divers visés à l'article 67, 1º à 8º, dans le cas où il
s'agit respectivement :

a) de bénéfices ouprofits produitsou recueillisenBelgique;

b) de prix, subsides, rentes ou pensions à charge des pouvoirs
publics ou organismesofficiels belges;

c) de rentes alimentairesà charge d'habitants du royaume;
d) de revenus d'immeubles ou d'emplace-ments situés en Belgi-

que;
e) de lots afférents à des titres d'emprunts émis en Belgique;

f) de produits de la location en Belgique du droit de chasse, de
pêcheet de tenderie;

g)deplus-values réaliséessur des immeublesnon bâtis sis en
Belgiqueousur des droits réels afférents à de tels immeubles;

h) de plus-values réalisées sur des actions ou parts représenta-
tives de droits sociaux dans des sociétés, associations, établisse-
ments ou organismes quelconques, qui ont en Belgique leursiège
social, leur principal établissement ou leur siège de direction ou
d'administration, sauf dans la mesure où ces plus-values ne sont
pas imposables en vertu de l'article 67ter.

Art. 141 .- § 1er. Pour l'application de l'article 140, § 2, 3º,
l'expression « établissement belge » désigne toute installation fixe
par l'intermédiaire de laquelle une entreprise étrangère exerce
tout ou partie de son activité professionnelle en Belgique.
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Een vaste inrichting vormt in het biezonder :
1º een plaats waar leiding wordt gegeven;

2º een filiaal;
3º een kantoor;
4º een fabriek;
5º een werkplaats;

6º een agentuur;
7º een mijn, een steengroeve of enig andere plaats waar natuur-

lijke rijkdommen worden gewonnen;

8ºeen bouw-ofconstructiewerk waarvan de duur een onon-
derbroken periode van 30 dagen overschrijdt;

9º een opslagplaats;

10º een goederenvoorraad.

§ 2. Een Belgische inrichting is eveneens de vertegenwoordiger,
niet zijnde een onafhankelijke tussenhandelaar optredend in het
normale kader van zijn activiteit, die in België werkzaam is voor
een niet-verblijfhouder bedoeld in artikel 139, zelfs wanneer de
vertegenwoordiger geen machtiging bezit om namens die niet-
verblijfhouder overeenkomsten af te sluiten.

§ 3. ledere vennoot of ieder lid van een burgerlijke vennoot-
schap of een vereniging zonder rechtspersoonlijkheid die haar
maatschappelijke zetel, haar voornaamste inrichting of haar zetel
van bestuur of beheer in België heeft of die beschikt over een Belgi-
sche inrichting in de zin van de §§ 1 en 2, wordt voor de toepassing
van artikel 140, § 2, 3º, geacht over een Belgische inrichtingte
beschikken.

Afdeling II. - Vrijgestelde inkomsten

Art. 142 .- § 1. Vrijgesteld zijn :
1º inkomsten en opbrengsten van roerende goederen en kapita-

len niet zijnde inkomsten van aandelen of delen of van belegde
kapitalen, waarvan de schuldenaar, hetzij een rijksinwoner is,
hetzij een vennootschap, vereniging, instelling of lichaam met
maatschappelijke zetel, voornaamste inrichting of zetel van be-
stuur of beheer in België, wanneer die inkomsten op de uitkom-
sten van een inrichting waarover de schuldenaar in het buitenland
beschikt, worden toegerekend en door de genieter niet in België
worden verkregen;

2º inkomsten uit buitenlandse roerende waarden gedeponeerd
in België, wanneer die bewaargevingen beantwoorden aan de
voorwaarden bepaald door de Minister van Financiën en voor
zover de bewaargever die waarden niet voor het uitoefenen van
een beroepswerkzaamheid in België gebruikt;

3º bezoldigingen als bedoeld in artikel 20, 2º, waarvan de
schuldenaar, niet zijnde de Belgische Staat, de staatkundige
onderdelen of plaatselijke gemeenschappen daarvan, in België
aan de personenbelasting, aan de vennootschapsbelastingofaan
de rechtspersonenbelasting is onderworpen, voor zover zij een
door de verkrijger in het buitenland uitgeoefende werkzaamheid
bezoldigen en op de resultaten van een in het buitenland gelegen
inrichting worden toegerekend;

4º de bezoldigingen die in artikel 4 bedoelde personen verkrij-
gen in hun hoedanigheid als bepaald in dat artikel;

5º de in artikel 140, § 2, 8º, bedoelde diverse inkomsten verkre-
gen door vreemde Staten of door staatkundige onderdelen daar-
van, zomede door inrichtingen, instellingen of andere rechtsper-
sonen zonder winstoogmerk naar buitenlands publiek recht.

§ 2. Vrijgesteld zijn op voorwaarde van wederkerigheid:
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Constituent notamment une installation fixe :
1º un siège de direction;
2º une succursale;

3º un bureau;
4º une usine;

5º un atelier;

6º une agence;

7º une mine, une carrière ou toutautre lieu d'extraction de
ressourcesnaturelles;

8º un chantier de construction ou de montage dont la durée
dépasse une durée non interrompue de 30 jours;

9º un entrepôt;

10º un stock de marchandises.

§ 2. Constitue également un établissement belge, l'agent, autre
qu'un intermédiaire de commerce jouissant d'un statut autonome
et agissant dans le cadre normal de son activité, qui agit en Belgi-
que pour le compte d'un non-résident visé à l'article 139 alors
même que cet agent ne dispose pas de pouvoirs lui permet-tant de
conclure au nom de ce non-résident.

§ 3. Chaque associé ou membre dans une société civile ou une
associationsans personnalité juridique qui a son siège social, son
principal établissement ou son siège de direction ou d'administra-
tion en Belgique ou qui dispose d'un établissement belge au sens
des §§ 1er et 2 est censé disposer d'un établis-sement belge pour
l'application de l'article 140, § 2, 3º.

Section II .- Revenusexonérés

Art. 142 .- § 1er. Sont exonérés :
1º les revenus et produits de capitaux et biens mobiliers, autres

que les revenus d'actions ou parts ou de capitaux investis, dont le
débiteur est soit un habitant du royaume, soit une société, associa-
tion, établissement ou organisme quelconque ayant en Belgique
son siège social, son principal établissement ou son siège de direc-
tion ou d'administration, lorsque ces revenus sont imputés sur les
résultats d'un établissement dont le débiteur dispose à l'étranger
et ne sont pas recueillis en Belgique par le bénéficiaire;

2º les revenus des valeurs mobilières étrangères déposées en
Belgique, lorsque ces dépôts répondent aux conditions fixées par
le Ministre des Finances et pour autant que le déposant n'affecte
pas ces valeurs à l'exercice d'une activité professionnelle en Belgi-
que;

3º les rémunérations visées à l'article 20, 2º, dont le débiteur,
autre que l'Etat belge, ses subdivisions politiques ou collectivités
locales, est assujetti en Belgique à l'impôt des person-nes physi-
ques, à l'impôt des sociétés ou à l'impôt des personnes morales,
dans la mesure où elles rémunèrent une activité exercée à l'étran-
ger par le bénéficiaire et sont imputées sur les résultats d'un éta-
blissement situé à l'étranger;

4º les rémunérations perçues par les personnes visées à l'article
4, en leur qualité prévue audit article;

5º les revenus divers visés à l'article 140, § 2, 8º, qui sont réalisés
par des Etats étran-gers ou leurs subdivisions politiques, ainsi que
par des établissements, organismes ou autres personnes morales
sans but lucratif de droit public étranger.

§ 2. Sont exonérés sous condition de réciprocité:
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1º de inkomsten van onroerende goederen die een vreemde
Staat heeft aangewend tot de huisvesting van zijn diplomatieke of
consulaire zendingen of van culturele instellingen die zich niet
met verrichtingen van winstgevende aard bezighouden;

2º de bezoldigingen die ten laste van in België geaccrediteerde
buitenlandse diplomatieke en consulaire zendingen of van de
hoofden dezer zendingen worden verkregen door hun personeels-
leden die de Belgische nationaliteit niet bezitten;

3º winst die een niet in artikel 140, § 2, 3º, b, bedoelde buiten-
landse onderneming in België behaalt uit verrichtingen gedaan
door bemiddeling van een vertegenwoordiger die er enkel de be-
stellingen van de cliënteel inzamelt en ze aan de onderneming doet
toekomen zonder deze te verbinden of de exploitatie van schepen
of vliegtuigen waarvan zij eigenares of bevrachtster is en die België
aandoen om er goederen of passagiers te laden ofaf te laden.

HOOFDSTUK III

Samenvoeging van sommige inkomsten

Afdeling I. - Grondslag van de samenvoeging

Art. 143 .- Voor de belastingplichtigen bedoeld in artikel 139,
1º, wordt de belasting gevestigd

1º op het totaal bedrag van hun inkomsten uit in België gelegen
onroerende goederen, wanneer die belastingplichtigen inkom-
sten verkrijgen uit verhuurde onroerende goederen of uit de vesti-
ging of de overdracht van een recht van erfpacht of van opstal of
van gelijkaardige onroerende rechten;

2º op het totaal bedrag van hun inkomsten uit in België gelegen
onroerende goederen en van de in België behaalde bedrijfsin-
komsten, wanneer zij:

a) in België beschikken over een of meer inrichtingen als
bedoeld in artikel 141;

b) in België inkomsten als bedoeld in het artikel 140, § 2, 3º, a en
e, en 140, § 2, 4º, 5º, 60, 7º en 8º, h, verkrijgen.

Art. 144 .- Voor de belastingplichtigen vermeld in artikel 139,
2º, wordt de belasting gevestigd op het totaal bedrag van de in
België behaalde bedrijfsinkomsten als bedoeld in artikel 140, § 2,
30.

Daarenboven wordt een afzonderlijke bijzondere aanslag
gevestigd op de niet - bewezen lasten en bedragen vermeld in arti-
kel 47, § 1, die niet in de in België belastbare grondslag worden
opgenomen.

Art. 145 .- Voor de belastingplichtigen vermeld in artikel 139,
3º, wordt de belasting gevestigd :

1º op het gedeelte van het nettobedrag van de huurprijs en de
huurvoordelen dat meer bedraagt dan het kadastraal inkomen
van de in België gelegen onroerende goederen, behoudens tenzij
de huurder:

- hetzij een natuurlijke persoon is als bedoeld in artikel 7, § 1,
2º,a;

- hetzij een persoon, een vennootschap, een vereniging of groe-
pering is als bedoeld in artikel 7, § 1, 2º, b, die het gehuurde goed,
zonder winstoogmerk, gebruikt voor één van de bestemmingen
vermeld in artikel 8;

2º op de bedragen verkregen bij het vestigen of de overdracht
van een recht van erfpacht of van opstal of van gelijkaardige
onroerende rechten met betrekking tot een in België gelegen
onroerend goed, behoudens de uitzonderingen opgenomen in het
1º hiervoren;

1º le revenu des propriétés foncières qu'un Etat étranger a affec-
tées à l'installation de ses missions diplomatiques ou consulaires
ou d'institutions culturelles ne se livrant pas à des opérations de
caractère lucratif;

2º les rémunérations perçues, à charge des missions diplomati-
ques et consulaires étrangères accréditées en Belgiqueou des
chefsde cesmissions,par lesmembresde leurperson-nel qui n'ont
pas lanationalité belge;

3º les bénéfices qu'une entreprise étrangè-re non visée à l'arti-
cle140,§2,3º,b, retireenBelgique,soitd'opérationstraitéesà
l'interven-tion d'un représentant qui se borneày recueil-lir les
ordres de la clientèle et à les lui transmettresans l'engager,soitde
l'exploitation de navires ou d'aéronefsdontelleestproprié-taire
ou affréteur et qui font escale en Belgique poury charger ou y
décharger des marchandises ou des passagers.

CHAPITRE III

Globalisation de certains revenus

Section première. - Assiette de la globalisation

Art. 143 .- Pour les contribuables visés à l'article 139, 1º, l'impôt
est établi :

1º sur l'ensemble de leurs revenus de propriétés foncières sises
en Belgique quand ces contribuables recueillent des revenus
d'immeublesdonnésen locationoudes revenus tirésde laconsti
tution ou de la cession d'undroitd'emphytéoseoudesuperficie
ou de droits immobiliers similaires;

2º sur l'ensemble de leurs revenus de propriétés foncières sises
enBelgiqueetde leurs revenusprofessionnels d'originebelge
quand ces contribuables :

a) disposent en Belgique d'unou de plusieurs établissements
visés à l'article 141;

b) recueillent en Belgique des revenus visés à l'article 140, § 2,
3º, a et e et 140, § 2, 4º, 5º, 6º, 7º et 8º, h.

Art. 144 .- Pour les contribuables visés à l'article 139, 2º, l'impôt
est établi sur l'ensemble de leurs revenus professionnels d'origine
belge visés à l'article 140, § 2, 3º.

Une cotisation spéciale distincte est en outre établie sur les som-
mes ou charges non justifiées visées à l'article 47, § 1er, qui ne sont
pas incorporées à la base imposable en Belgique.

Art. 145 .- Pour les contribuables visés à l'article 139, 3º, l'impôt
est établi :

1º sur la partie du montant net du loyer et des avantages locatifs
de leurs propriétés foncières sises en Belgique qui dépasse le
revenu cadastral de ces immeubles, sauf si le locataireest:

- soit une personne physique visée à l'article 7, § 1er, 2º, a;

- soit une personne, société, association ou groupement viséà
l'article 7, § 1er, 2º, b, qui ne poursuivant aucun but de lucre, a
affecté le bien pris en location à l'une des fins prévues à l'article 8;

2º sur les sommes obtenuesà l'occasionde laconstitutionoude
la cession d'un droit d'emphytéose ou de superficie ou de droits
immobiliers similaires portant sur un immeuble sis en Belgique,
sauf les exceptions prévues au 1º, ci-dessus;
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3º op de bijdragen, sommen of toelagen die geen overeenkom-

stig artikel 45, 3º, b, of 6º, aftrekbare bedrijfsuitgaven zijn;

4º op de in artikel 47, § 1, bedoelde lasten waarvoor de in dat
artikel vereiste bewijzen niet worden overgelegd

Afdeling II.-Vaststelling van het nettobedrag
van de samen te voegen inkomsten

Art. 146 .- Onder voorbehoud van het bepaalde in de artikelen
147 en 148 wordt het nettobedrag van de in de belasting der niet-
verblijfhouders belastbare inkomsten bepaald volgens de regels
toepasselijk :

1º op de personenbelasting voor de belastingplichtigen ver-
meld in artikel 139, 1º, zoals deze regels voorkomen in de artike-
len 7 tot 70, maar met uitzondering van artikel 10 wanneer deze
belastingplichtigen in België geen tehuis hebben behouden gedu-
rende gans het belastbare tijdperk

2º op de vennootschapsbelasting voor de belastingplichtigen
vermeld in artikel 139, 2º, zoals deze regels voorkomen in de arti-
kelen 96, 97, 105 tot 116;

3º op de rechtspersonenbelasting, voor de belastingplichtigen
vermeld in artikel 139, 3º, zoals deze regels voorkomen in artikel
137.

Art. 147 .- § 1. De tijdelijke vrijstelling ingevolge artikel 40, § 1,
2º is enkel van toepassing voor zover de aandelen verkregen ter
vergoeding van de desbetreffende inbreng voor het uitoefenen van
de beroepswerkzaamheid in België worden gebruikt

§ 2. Voor aftrek als bedrijfslasten komen alleen in aanmerking
de lasten die uitsluitend op de overeenkomstig de artikelen 140 tot
142 in België belastbare bedrijfsinkomsten drukken.

§ 3. Voor de toepassing van artikel 50, 3º of 109, 1º, wordt de
belasting der niet-verblijfhouders naar het geval gelijkgesteld met
de personenbelasting of met de vennootschapsbelasting

§ 4. De afzonderlijke bijzondere aanslag ingevolge artikel 144,
tweede lid, is als bedrijfslast aftrekbaar.

Art. 148 .- § 1. Ten name van de vennootschappen, verenigin-
gen, instellingen of lichamen vermeld in artikel 139, 2º, omvat de
belastbare winst het totale bedrag van de in België behaalde of
verkregen inkomsten met als enige aftrek uit hoofde van in artikel
108 bedoelde bedrijfslasten, de bezoldigingen en de erop
betrekking hebbende sociale lasten, die op de uitkomsten van een
inrichting waarover deze belastingplichtigen in België beschik-
ken, wegens de in die inrichting uitgeoefende werkzaamheden.

§ 2.Bij een Belgische inrichting van de in artikel 139, 2º , ver-
melde belastingplichtigen wordt:

1º een deelneming slechts dan geacht een vaste deelneming in
de zin van artikel 112, § 1, te zijn, indien zij gedurende gans het
belastbare tijdperk voor het uitoefenen van de beroepswerkzaam-
heid in die inrichting werd gebruikt;

2ºde inartikel 113,§2, gestelde grens van 50 pct. beoordeeld
naar het totalebedrag:

a) van de winst, die van het belastbare tijdperk daaronder
begrepen, die in de activa van de Belgische inrichting is behouden,
en

b) van het verschil tussen de vorderingen en de schulden van de
Belgische inrichting ten aanzien van de maatschappelijke zetel of
van de inrichtingen welke de belastingplichtige in het buitenland
bezit.
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3º sur les cotisations, sommes ou alloca-tions qui ne consti-
tuent pas des dépenses professionnelles déductibles conformé-
ment à l'article 45, 3º, b,ou6º

4º sur les charges visées à l'article 47, § 1er, pour lesquelles les
justifications requises audit article ne sont pas produites.

Section II .- Détermination du montant net
des revenus globalisables

Art. 146 .- Sous réserve des dispositions prévues aux articles147
et 148, le montant net des revenus imposables à l'impôt des non-
résidents est déterminé suivant les règles applicables:

1º en matière d'impôt des personnesphysiques,pour lescontri-
buables visés à l'article 139, 1º, telles que ces règles figurent aux
articles 7 à 70 mais à l'exception de l'article 10 quand ces contri-
buables n'ont pas maintenu un foyer d'habitation en Belgique
durant toute la période imposable;

2º en matière d'impôt des sociétés, pour les contribuables visés
à l'article 139, 2º, telles que ces règles figurent aux articles 96, 97,
105 à 116;

3º en matière d'impôt des personnes morales, pour les contri-
buables visés à l'arti-cle 139, 3º, telles que ces règles figurent à
l'article 137.

Art. 147 .-§ 1er. L'immunité temporaire prévue à l'article 40, §
1er, 2º, n'est applicable que dans la mesure où les actions ou parts
reçues en rémunération de l'apport visé demeurentaffectéesà
l'exercice d'une activité professionnelle en Belgique.

§ 2. Sont seules admises en déduction à titre de charges profes-
sionnelles celles qui grèvent exclusivement des revenusprofes-
sionnels imposables en Belgique, conformément aux articles 140à
142.

§ 3. Pour l'application de l'article 50, 3º, ou de l'article 109, 1º,
l'impôt des non-résidents est assimilé, suivant le cas, à l'impôt des
personnes physiques ou à l'impôt des sociétés.

§ 4. La cotisation speciale distincte prevue à l'article 144,
aliéna 2, est déductible à titre de charges professionnelles.

Art. 148 .- § 1er. Dans le chef des sociétés, associations, établis-
sements ou organismes visés à l'article 139, 2º, le bénéfice imposa-
ble comprend l'ensemble des revenus produits ou recueillis en
Belgique, sous la seule déduction, au titre de charges profession-
nelles visées à l'article 108, des rémunérations et charges sociales
connexes qui sont imputées sur les résultats des établissements
dont ces contribuables disposent en Belgique, en raison de l'acti-
vité déployée dans ces établissements.

§ 2. Dans le chef d'un établissement belge de contribuables visés
à l'article 139, 2º:

1º pour l'application de l'article 112, § 1er, les participations
ne sont considérées comme permanentes que dans l'éventualité
où elles ont été affectées à l'exercice de l'activité professionnelle
dans cet établissement pendant toute la période imposable;

2º pour l'application de l'article 113, § 2, la limite de 50p.c.
s'apprécie par rapport à l'ensemble formé par:

a) les bénéfices, y compris ceux de la période imposable, main-
tenus dans les avoirs de l'établissement belge;

b) la différence entre les créances et les dettes de l'établissement
belge vis-à-vis du siège social et des établissements dont le contri-
buable dispose à l'étranger.
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Afdeling III. - Van het totaal van de netto-inkomsten
aftrekbare uitgaven

Art. 149 .- § 1. Van het totaal van de in artikel 143 bedoelde
netto-inkomsten zijn alleen aftrekbaar:

1º de tachtig honderdsten van de in artikel 71, § 1, 3º, vermelde
uitkeringen tot onderhoud of als zodanig geldende kapitalen,
voor zover de verkrijger van de uitkering een rijksinwoner is;

2º de giften betaald aan de Belgische instellingen vermeld in
artikel 71, § 1, 4º, a tot h, 5º en 10º;

3º in artikel 71, § 1, 6º, vermelde termijnen en de waarde van
ermee gelijkgestelde lasten, voor zover de sommen betrekking
hebben op een in het land gelegen onroerend goed.

§ 2. Wanneer een in artikel 139, 1º, vermelde belastingplichtige
in België een tehuis heeft behouden gedurende het volledige
belastbare tijdperk, zijn de uitgaven bedoeld in titel II, hoofdstuk
II, afdeling VI, in afwijking van het bepaalde onder § 1,
aftrekbaar, met uitzondering van die vermeld:

a) in artikel 71, § 1, 3º, wanneer de verkrijger van de uitkering
geen rijksinwoner is;

b) inartikel 71, § 1, 6º, wanneer het recht van erfpacht of van
opstal of enig ander gelijkaardig onroerend recht betrekking heeft
op in het buitenland gelegen onroerende goederen.

HOOFDSTUK IV

Berekening van de belasting

Art. 150 .- § 1. In gevallen als bedoeld in artikel 143, wordt de
belasting berekend volgens de belastingschaal bedoeld in de arti-
kelen 7, § 1, en 8 van de wet van 7 december 1988 houdende her-
vorming van de inkomstenbelasting en wijziging van de met het
zegel gelijkgestelde taksen.

§ 2. In afwijking van de bepalingen van § 1, wordt de belasting
berekend volgens de in titel II, hoofdstuk III, en in de artikel 1 tot 8
van de wet van 7 december 1988 houdende hervorming van de
inkomstenbelasting en wijziging van de met het zegel gelijkgestel-
de taksen, bepaalde regelen wanneer de belastingplichtige in Bel-
gië een tehuis heeft behouden gedurende het volledig belastbare
tijdperk.

§ 3. De belasting gevestigd ingevolge de paragrafen 1 en 2 wordt
verhoogd met zes opcentiemen ten bate van de Staat, berekend op
de wijze als bepaald in artikel 353.

Art. 151 .- § 1. In gevallen als bedoeld in artikel 144:

a) wordt de belasting berekend tegen de aanslagvoet van 43 pct.
onverminderd de toepassing van het bepaalde voorkomend in de
artikelen 129 en 130;

b) wordt de afzonderlijke bijzonder aanslag berekend tegen een
aanslagvoet van 200 pct.

§ 2. In gevallen als bedoeld in artikel 145, wordt de belasting
berekend :

a) tegen het tarief van 20 pct. wat betreft de inkomsten vermeld
in artikel 145, 1º en 2º;

b) tegen het tarief bedoeld in artikel 126, eerste lid, wat betreft
de in artikel 145, 3º, vermelde bijdragen, sommen of toelagen;

c) tegen het tarief van 200 pct. wat betreft de in artikel 145, 4º,
vermelde niet bewezen lasten.

Section III .- Dépenses déductibles de l'ensemble
des revenus nets

Art. 149 .- § 1er. Sont seuls déductibles de l'ensemble des reve-
nus nets visés à l'arti-cle 143:

1º les quatre-vingt centièmes des rentes alimentaires ou des
capitaux en tenant lieu, visés à l'article71,§1er, 3º,pourautant
que le bénéficiaire de la rente soit un habitant du royaume;

2º les libéralités payées aux institutions belges visées à l'article
71, § 1er, 4º, a à h, 5º et 10º;

3º les redevances et la valeur des charges y assimilées visées à
l'article 71, § 1er, 6º, pour autant que lesdites sommes se rappor-
tent à un immeuble sis dans le pays.

§ 2. Par dérogation aux dispositions figurant au § 1er, sont
déductibles, lorsqu'un contribuable vise à l'article 139, 1º, a
maintenu un foyer d'habitation en Belgique durant toute la
période imposable, les dépenses visées au titre II,chapitre II, sec-
tion VI, à l'exception de celles visées :

a) à l'article 71, § 1er, 3º, lorsque le bénéficiaire de la rente n'est
pas un habitant du royaume;

b) à l'article 71, § 1er, 6º, lorsque le droit d'emphytéose ou de
superficie ou tout autre droit immobilier similaire porte sur des
propriétés foncières sises à l'étranger.

CHAPITRE IV

Calcul de l'impôt

Art. 150 .- § 1er. Dans les cas visés à l'article 143, l'impôt est
calculé suivant le barème visé aux articles 7, § 1er, et 8 de la loi du 7
décembre 1988 portant réforme de l'impôt sur les revenus et modi-
fication des taxes assimilées au timbre.

§ 2. Par dérogation aux dispositions du § 1er, l'impôt est cal-
culé suivant les règles prévues au titre II, chapitre III et aux arti-
cles 1er à 8 de la loi du 7 décembre 1988 portant réforme de l'impôt
sur les revenus et modification des taxes assimilées au timbre,
quand le contribuable a maintenu un foyer d'habitation en Belgi-
que durant toute la période imposable.

§ 3. L'impôt établi conformément aux paragraphes 1er et 2est
augmente de six centimes additionnels au profit de l'Etat, qui
sont calculés suivant les modalités fixées à l'article 353.

Art. 151 .- § 1er. Dans les cas visés à l'article 144:

a) l'impôt est calculé au taux de 43 p.c. sans préjudicede
l'application des dispositions figurant aux articles 129 et 130;

b) la cotisation spéciale distincte est calculée au taux de 200 p.c.

§ 2. Dans les cas visés à l'article 145, l'impôt est calculé :
a) au taux de 20 p.c. en ce qui concerne les revenus visés à l'arti-

cle 145, 1ºet2º;
b) au taux prévu à l'article 126, alinéa 1er, en ce qui concerne les

cotisations, sommes et allocations visées à l'article 145, 3º;
c) au taux de 200 p.c. en ce qui concerne les charges non justi-

fiées visées à l'article 145, 4º.
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Art. 152 .- De belasting betreffende de niet in de artikelen 143,

144 en 145 vermelde inkomsten, is gelijk aan het belastingkrediet,
aan de verschillende voorheffingen en aan de in artikel 208bis
bedoelde bijzondere aanslag, die op die inkomsten betrekking
hebben.

Art. 297

Artikel 180 van hetzelfde Wetboek, gewijzigd bij artikel 33 van
de wet van5 januari 1976, wordt aangevuld als volgt :

« 3º hen die als schuldenaar, bewaarder, mandataris of tussen-
persoon in België inkomsten vermeld in artikel 140, § 2, 3º, c,
betalen of toekennen.».

Art. 298

In artikel 50, vierde lid , i, van hetzelfde Wetboek, ingevoegd
door artikel 1 van de wet van 23 juni 1975, worden de woorden
« artikel 148 » vervangen door de woorden « artikel 144 ».

Art. 299

In artikel 67ter, § 1, van hetzelfde Wetboek, ingevoegd door
artikel 8 van de wet van 3 november 1976 en gewijzigd bij artikel
34 van de wet van 22 december 1977 en bij artikel 66 van de wet van
31 juli1984, worden de woorden « in artikel 139, 2º » vervangen
door de woorden « in artikel 139, 2º of 3º ».

Art. 300

In artikel 157, 2º, van hetzelfde Wetboek, vervangen door arti-
kel 20 van de wet van 19 juli 1979, worden de woorden « in artikel
143, 1 » vervangen door de woorden « in artikel 142, § 2, 1º ».

Art. 301

Inartikel 187, tweede lid, van hetzelfde Wetboek, gewijzigd bij
artikel 28 van de wet van 27 december 1984, worden de woorden
« artikel 140, § 3 >> vervangen door de woorden « artikel 141».

Art. 302

In artikel 199 van hetzelfde Wetboek, gewijzigd bij artikel 33
van de wet van 15 juli 1966, bij artikel 74 van de wet van 25 juni
1973, bij artikel 26 van de wet van 19 juli 1979 en bij artikel 32 van
de wet van 28 december 1983, worden de volgende wijzigingen
aangebracht :

a) in het eerste lid worden de woorden « in artikel 152 »> vervan-
gen door de woorden « in de artikelen 150 en 151 »;

b) in het tweede lid worden de woorden « in de artikelen 148,
eerste lid en 149 » en « artikel 152, 1º en 2º » respectievelijk ver-
vangen door de woorden « in de artikelen 143 en 144» en « de
artikelen 150 en 151, § 1 »;

c) in het derde lid, worden de woorden « in artikel 149bis », « in
het eerste lid van voornoemd artikel » en « artikel 152, 3º » respec-
tievelijk vervangen door de woorden « in artikel 145 », « in voor-
noemd artikel » en « artikel 151, § 2 ».

Art. 303

In artikel 211, § 2, derde lid, van hetzelfde Wetboek, gewijzigd
door artikel 21 van de wet van 11 april 1983 en bij artikel 33 van de
wet van 28 december 1983, worden de volgende wijzigingen aan-
gebracht :
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Art. 152 .- L'impôt afférent aux revenus non visés aux articles
143, 144 et 145, est égal au crédit d'impôt, aux diversprécomptes
et à la cotisation spéciale visée à l'article 208bis, qui s'y rappor-
tent

Art. 297

L'article 180 du même Code, modifié par l'article 33 de la loi du
5 janvier 1976, est complété comme suit :

« 3º ceux qui, au titre de débiteur, dépositaire, mandataire ou
intermédiaire, paient ou attribuent en Belgique des revenus visés à
l'article 140, § 2, 3º, c. ».

Art. 298

A l'article50, alinéa 4, i, du même Code, inséré par l'article 1er
de la loi du 23 juin 1975, les mots « à l'article 148 » sont remplacés
par les mots « à l'article 144 ».

Art. 299

A l'article 67ter, § 1er, du même Code, inséré par l'article 8 de la
loi du 3 novembre 1976 et modifié par l'article 34 de la loi du
22décembre 1977 et par l'article 66 de la loi du 31 juillet 1984, les
mots « à l'article 139, 2º » sont remplacés par les mots « à l'article
139, 2º ou 3º».

Art. 300

A l'article 157, 2º, du même Code, remplacé par l'article 20 de
la loi du 19 juillet 1979, les mots « à l'article 143, 1º » sont rempla-
cés par les mots « à l'article 142, § 2, 1º».

Art. 301

A l'article 187, alinéa 2, du même Code, modifié par l'article 28
dela loidu27décembre1984, lesmots« article140, § 3»sont
remplacés par les mots « article 141 ».

Art. 302

A l'article 199 du même Code, modifié par l'article 33 de la loi
du 15 juillet 1966, par l'article 74 de la loi du 25 juin 1973, par
l'article 26 de la loi du 19 juillet 1979 et par l'article 32 de la loi du
28 décembre 1983, sont apportées les modifications suivantes :

a) à l'alinéa premier, les mots « à l'article 152 » sont remplacés
par les mots « aux articles150 et151»;

b) à l'alinéa 2, les mots « aux articles 148, alinéa 1er et 149«et
« à l'article152,1ºet2º»sont remplacés respectivementpar les

mots « aux articles 143 et 144 » et « aux articles 150 et 151, § 1er »>;

c) à l'alinéa 3, les mots « à l'article 149bis », « à l'alinéa 1er dudit
article » et « à l'article 152, 3º >> sont remplacés respectivement par
les mots « à l'article 145 », « audit article >> et « à l'article 151, § 2 ».

Art. 303

A l'article 211, § 2, alinéa 3, du même Code, modifiépar l'article
21 de la loi du 11 avril 1983 et par l'article33 de la loidu
28 décembre 1983, sont apportées les modifications suivantes:
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a) de woorden « de artikelen 148, eerste lid en 149 » worden
vervangen door de woorden « de artikelen 143 en 144»;

b) in het 1º, worden de woorden « 1º en 2º van artikel 152 »
vervangen door de woorden « artikel 150 en 151, § 1».

Art. 304

In artikel 212, eerste lid , van hetzelfde Wetboek, gewijzigd bij
artikel 36 van de wet van 3 november 1976, bij artikel 28 van de
wet van 19 juli 1979 en bij artikel 34 van de wet van 28 december
1983, worden de woorden « de artikelen 148, eerste lid, 149 en
149bis, eerste lid » vervangen door de woorden « de artikelen 143,
144 en 145 ».

Art. 305

In artikel 215, § 1, van hetzelfde Wetboek, gewijzigd bij artikel
36 van de wet van 3 november 1976 en bij artikel 35 van de wet van
28 december 1983, worden de woorden « geval bedoeld in artikel
150 » vervangen door de woorden « geval waarin zij andere in-
komsten verkrijgen dan die bedoeld in de artikelen 143, 144 of
145 ».

Art. 306

In artikel 216, eerst lid, van hetzelfde Wetboek, gewijzigd bij
artikel 36 van de wet van 3 november 1976, worden de woorden
« artikel 152, 1º » vervangen door de woorden « artikel 150 ».

Art. 307

In artikel 217, eerste lid, van hetzelfde Wetboek, gewijzigd bij
artikel 36 van de wet van 3 november 1976 en bij artikel 29 van de
wet van 19 juli 1979, worden de woorden « in artikel 152, 2º en
3º« vervangen door de woorden « in artikel 151 ».

Art. 308

In artikel 439, tweede lid, van hetzelfde Wetboek, ingevoegd
door de wet van 15 juli 1966, worden de woorden « de artikelen
150 en 151 » vervangen door de woorden « artikel 152 ».

Afdeling VII .- Het kadastraal inkomen
van onroerende goederen

Art. 309

In artikel 383 van hetzelfde Wetboek worden de volgende wijzi-
gingen aangebracht :

1º § 1 wordt aangevuld met een 5º, luidend als volgt:
«5º tot de verbetering van het kadastraal inkomen van de

onroerende goederen van welke aard ook wanneer bij de vaststel-
ling van dat kadastraal inkomen een schrijf- of rekenfout werd
begaan of wanneer onroerende goederen bij vergissing werden
verwisseld»;

2º in § 5 wordt tussen het eerste en tweede lid, het volgend lid
ingevoegd:

« De in toepassing van § 1, 5º, verbeterde kadastrale inkomens
worden geacht te bestaan :

- wanneer uit de verbetering een lager kadastraal inkomen
voortspruit, vanaf 1 januari van het aanslagjaar voor het welk de
onroerende voorheffing kan worden gevestigd, rekening gehou-
den met de termijn van artikel 259, eerste lid;

a) les mots « aux articles 148, alinéa 1er et 149 » sont remplacés
par les mots « aux articles 143 et 144 »;

b) dans le 1º, les mots « au 1º ou au 2º de l'article 152 >> sont
remplacés par les mots « à l'article 150 ou 151, § 1er ».

Art.304

A l'article212,alinéa 1er, du même Code, modifié par l'artcile
36 de la loi du 3 novembre 1976, par l'article 28 de la loi du 19
juillet 1979 et par l'article 34 de la loi du 28 décembre 1983, les
mots « aux articles 148, alinéa 1er, 149 et 149bis, alinéa 1er »sont
remplacés par les mots « aux articles 143, 144 et 145 ».

Art.305

A l'article 215, § 1er, du même Code, modifié par l'article 36 de
la loi du 3 novembre 1976 et par l'article 35 de la loi du
28 décembre 1983, les mots « cas prévu par l'article 150 » sont rem-
places par les mots « cas où ils recueillent des revenus non vises aux
articles 143, 144 ou 145 ».

Art.306

A l'article 216, alinéa 1er, du même Code, modifié par l'article
36 de la loi du 3 novembre 1976, les mots « à l'article 152, 1º » sont
remplacés par les mots « à l'article 150 ».

Art.307

A l'article 217, alinea 1er, du même Code, modifie par l'article
36 de la loi du 3 novembre 1976 et par l'article 29 de la loi du
19 juillet 1979, les mots « à l'article 152, 2º et 3º »> sont remplacés
par les mots « à l'article 151 ».

Art. 308

A l'article 439, alinéa 2, du même Code, inséré par la loi du
15 juillet 1966, les mots « aux articles 150 et 151 » sont remplacés
par les mots « à l'article 152 ».

Section VII .- Le revenu cadastral
des propriétés foncières

Art. 309

A l'article 383 du même Code, sont apportées les modifications
suivantes:

1º le § 1er est complété par un 5º rédigé comme suit :
« 5º à la correction du revenu cadastral des immeubles de toute

nature lorsque lors de l'établissement de ce revenu cadastral une
erreur de plume ou de calcul à été commise ou lorsque des immeu-
bles ont été confondus»>;

2º au § 5, l'alinéa suivant est inséré entre les alinéas 1er et 2:

« Les revenus cadastraux corrigés en application du § 1er, 5º
sont censés exister :

- lorsque la correction se traduit par une diminution du revenu
cadastral, àpartirdu 1er janvier de l'exercice d'imposition pour
lequel le précompte immobilier peut être établi, compte tenudu
délai de l'article 259, alinéa 1er;



( 31)

- wanneer uit de verbetering een hoger kadastraal inkomen
voortspruit, vanaf 1 januari van het aanslagjaar dat volgt op het
jaar van de verbetering ».

Afdeling VIII .- Overgangsbepaling
inzake omzettingsrenten

Art. 310

Een artikel 447, luidend als volgt, wordt in hetzelfde Wetboek
ingevoegd :

«Art. 447 .- Inafwijking van artikel 47, § 1, 4º, van de wet van
27 december 1984 houdende fiscale bepalingen :

1º wordt de omzettingsrente van de in artikel 93, § 1, 2º, litt. f
tot h, bedoelde kapitalen, afkoopwaarden en andere éénmalige
toelagen die werden betaald of toegekend vóór 1 januari 1985,
gezamenlijk met de andere inkomsten van de genieter belast vanaf
het belastbaar tijdperk waarin het bedrag dat die rente vormt is
betaald of toegekend:

a) wanneer de omzettingsrente overeenkomstig de bepalingen
van artikel 92 5 pct. bedraagt, gedurende tien opeenvolgende
belastbare tijdperken of tot het belastbaar tijdperk waarin de
genieter is overleden wanneer die gebeurtenis plaats vindt vóór
het verstrijken van deze periode van tien belastbare tijdperken;

b) wanneer die omzettingsrente overeenkomstig de bepalingen
van artikel 92 minder dan 5 pct. bedraagt, gedurende dertien
opeenvolgende belastbare tijdperken of tot het belastbaar tijd-
perk waarin de genieter is overleden wanneer die gebeurtenis
plaats vindt voor het verstrijken van deze periode van dertien
belastbare tijdperken;

2º wordt de omzettingsrente van de voor 1 januari 1985
betaalde of toegekende vergoedingen in kapitaal, die niet gewaar-
borgd zijn door een verzekeringscontract ten voordele van de
schuldenaar of door het reglement van een voorzorgsfonds opge-
richt ten voordele van het personeel van de onderneming en die
bedoeld zijn in artikel 92, § 1, 2º, zoals de bepaling bestond alvo-
rens te zijn gewijzigd bij artikel 16 van de wet van 27 december
1984 houdende fiscale bepalingen, gezamenlijk met de andere in-
komsten van de genieter belast vanafhet belastbaar tijdperk
waarin het bedrag dat die rente vormt is betaald of toegekend :

a) wanneer overeenkomstig de bepalingen van bedoeld artikel
92, de omzettingsrente 6,57 pct. of meer bedraagt, gedurende tien
opeenvolgende belastbare tijdperken of tot het belastbaar tijd-
perk waarin de genieter is overleden wanneer die gebeurtenis
plaats vindt vóór het verstrijken van deze periode van tien belast-
bare tijdperken;

b) wanneer die omzettingsrente overeenkomstig de bepalingen
van bedoeld artikel 92 minder dan 6,57 pct. bedraagt, gedurende
dertien opeenvolgende belastbare tijdperken of tot het belastbaar

tijdperk waarin de genieter is overleden wanneer die gebeurtenis
plaats vindt voorhet verstrijken van deze periode van dertien
belastbare tijdperken ».

HOOFDSTUK II
Bijzondere bepalingen

Afdeling I .- Gehandicapten

Art. 311

Artikel6,§ 5, eerste lid, van de wet van 7 december 1988 hou-
dende hervorming van de inkomstenbelasting en wijziging van de
met het zegel gelijkgestelde taksen wordt aangevuld met devol-
gende bepalingen :
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- lorsque la correction se traduitparune augmentation du
revenu cadastral, à partir du 1er janvier de l'exercice d'imposition
qui suit l'année de la correction ».

Section VIII .- Disposition transitoire
relative aux rentes de conversion

Art. 310

Il est inséré dans le même Code un article 447, rédigé comme
suit :

« Art. 447 .- Par dérogation à l'article 47, § 1er, 4º de la loidu
27 décembre 1984 portant des dispositions fiscales:

1º la rente de conversion des capitaux, valeurs de rachatet
autres allocations uniques visés à l'article 93, § 1er, 2º, litt. f à h,
qui ont été payés ou attribués avant le 1er janvier 1985, est imposée
globalement avec les autres revenus du bénéficiaire à partir de la
période imposable au cours de laquelle le montant constitutif de
ladite rente est payé ou attribué :

a) lorsque la rente de conversion s'élève à 5 p.c. conformément
aux dispositions de l'article 92, pendant dix périodes imposables
consécutives ou jusqu'à la période imposable au cours de laquelle
le bénéficiaire est décédé lorsque cet événement se produit avant
l'expiration dudit délai de dix périodes imposables;

b) lorsque la rente de conversion est inférieure à 5 p.c. confor-
mément aux dispositions de l'article 92, pendant treize périodes
imposables consécutives ou jusqu'à la période imposable au
cours de laquelle le bénéficiaire est décédé lorsque cet événement
se produit avant l'expiration dudit délai de treize périodes impo-
sables;

2º la rente de conversiondesallocationsencapitalpayéesou
attribuées avant le 1er janvier 1985qui nesontpasgarantiespar
un contrat d'assurance au profit du débiteurou par le règlement
d'un fonds de prevoyance institue au profitdu personnelde
l'entreprise et qui sont visées à l'article 92, § 1er, 2º, telle que la
disposition existait avant d'être modifiée par l'article 16 de la loi
du 27 décembre 1984 portant des dispositions fiscales, est imposée

globalement avec les autres revenus dubénéficiaireà partir de la
période imposable au cours de laquelle le montant constitutif de
ladite rente est payé ou attribué :

a) lorsque la rente de conversion atteint ou excede 6,57 p.c.
conformément aux dispositions dudit article92,pendantdix
périodes imposables consécutives ou jusqu'à la période imposa-
ble au cours de laquelle le bénéficiaire est décédé lorsque cet évé-
nement se produit avant l'expiration dudit délai de dix périodes
imposables;

b) lorsque la rente de conversion atteint moins de 6,57 p.c. con-
formément aux dispositions dudit article 92, pendant treize pério-
des imposables consécutives ou jusqu'à la période imposable au
cours de laquelle le bénéficiaire est décédé lorsque cet événement
se produit avant l'expiration dudit délai de treize périodes impo-
sables ».

CHAPITRE II
Dispositions particulières

Section première .- Handicapés

Art. 311

L'article6,§5,alinéa 1er, de la loidu7 décembre 1988 portant
réforme de l'impôt sur les revenus et modification des taxes assi-
milées au timbre est complété par les dispositions suivantes :
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« c) ofwel, na de periode van primaire ongeschiktheid bepaald
in artikel 46 van de wet van 9 augustus 1963 tot instelling en orga-
nisatie van een regeling voor verplichte ziekte- en invaliditeit-
sverzekering, zijn verdienvermogen is verminderd toteenderdeof
minder, zoals bepaald in artikel 56 van dezelfde wet;

d) ofwel hij, ingevolge een administratieve of gerechtelijke
beslissing, voor ten minste 66 pct. blijvend fysisch of psychisch
gehandicapt of arbeidsongeschikt werd verklaard ».

Afdeling II .- Audio-visuele nijverheid

Art. 312

Artikel 20 van de wet van 7 december 1988 houdende hervor-
ming van de inkomstenbelasting en wijziging van de met het zegel
gelijkgestelde taksen, wordt met een als volgt luidende § 4 aange-
vuld:

« § 4 .- De uitsluiting bedoeld in arti-kel 42ter, § 6, tweede lid,
4º, is niet van toepassing op de audio-visuele werken waarvan de
distributierechten, met uitsluiting van alle andere rechten, tijde-
lijk worden afgestaan aan derden met het oog op het uitzenden
van deze werken in het buitenland ».

Onder in het vorige lid bedoeld audio-visuele werken wordt
verstaan de werken die als Belgisch worden erkend en voldoen
aan de vereisten gesteld bij artikel 3 van het koninklijk besluit van
23 oktober 1963 tot hulpverlening aan de Belgische filmnijver-
heid, waarvan de rechten door hun eigenaar voor het uitoefenen
van zijn beroepswerkzaamheid in België worden gebruikt en die
voldoen aan de volgende criteria :

- een dramatische, fictie -, animatie- of documentaire filmcrea-
tie zijn, met uitsluiting van filmjournaals en reclamefilms;

- de vertoning ervan moet minstens 60 minuten duren voor een
enkele projectie of ingevolge de samenvoeging van de projectie-
tijden van een reeks episodes die samen een homogeen werkvor-
men ».

Afdeling III .- Gemeenschappelijke bepalingen aan het Wetboek
van de inkomstenbelastingen en aan het Wetboek van de met de

inkomstenbelastingen gelijkgestelde belastingen

Art. 313

In artikel 41, § 1, van dezelfde wet, worden de volgende wijzi-
gingen aangebracht :

1º in het eerste lid worden tussen de woorden « 26 februari
1964 » en « met de bepalingen » de woorden « en het Wetboek van
de met de inkomstenbelastingen gelijkgestelde belastingen van
23 november 1965 » ingevoegd;

2º het tweede lid wordt aangevuld met een 4º luidend als volgt :
« 4º de bestaande bepalingen van het Wetboek van de inkom-

stenbelastingen en van het Wetboek van de met de inkomsten-
belastingen gelijkgestelde belastingen aanpassen ten einde in de
bepalingen die de Staat en de openbare staatsinstellingen betref-
fen, in voorkomend geval uitdrukkelijk de Gewesten, de Ge-
meenschappen en de openbare instellingen van de Gewesten en de
Gemeenschappen te begrijpen ».

« c) soit, après la période d'incapacité primaire prévue à l'arti-
cle 46 de la loi du 9 août 1963 instituant et organisant un régime
d'assurance obligatoire contre la maladie et l'invalidité, sa capa-
citéde gain est réduite à un tiers ou moinscomme prévu à l'article
56 de la même loi;

d) soit, par une décision administrative ou judiciaire qu'il est
handicapé physiquement ou psychiquement ou en incapacité de
travail de façon permanente pour au moins 66 p.c. ».

Section II .- Industrie audio-visuelle

Art. 312

L'article 20 de la loi du 7 décembre 1988 portant réforme de
l'impôt sur les revenus et modification des taxes assimilées au
timbre, est complété par un § 4 libellé comme suit :

« § 4 .- L'exclusion prévue à l'article 42ter, § 6, alinéa 2, 4º, ne
s'applique pas aux oeuvres audio-visuelles dont les droits de dis-
tribution, à l'exclusion de tous autres droits, sont concédés tem-
porairement à des tiers en vue de la diffusion de ces oeuvres à
l'étranger >>.

Par oeuvre audio-visuelle visée à l'alinéa précédent, onentend
les oeuvres audio-visuelles reconnues belges selon les critères fixés
par l'article 3 de l'arrêté royal du 23 octobre 1963 d'aide à l'indus-
trie cinématographique belge, dont les droits sont affectés par leur
propriétaire à l'exercice de son activité professionnelle en Belgi-
que, et qui satisfont aux critères suivants :

- être une oeuvre dramatique, de fiction ou d'animation, ou un
documentaire de création, à l'exclusion des films d'actualité et
publicitaires;

- atteindre une durée de 60 minutes au moins, soit en une seule
projection, soit par l'addition des durées de projection d'une série
d'épisodes formant ensemble une oeuvre homogène».

Section III .-Dispositionscommunes auCode des impôtssur les
revenuset au Code des taxes assimilées aux impôts sur les revenus

Art.313

A l'article 41, § 1er, de la même loi, sont apportées les modifica-
tions suivantes:

1º dans l'alinéa 1er, les mots « et au Code des taxes assimilées
aux impôts sur les revenus du 23 novembre 1965 » sont insérés
entre les mots « du 26 février 1964 » et « avec les dispositions »;

2º l'alinéa 2 est complété parun 4º rédigé comme suit:
« 4º adapater les dispositions existantes du Code des impôts sur

les revenus et du Code des taxes assimilées aux impôts sur les
revenus afin de viser expressément, le cas échéant, les Régions, les
Communautés et les établissements publics des Régions et des
Communautés, dans les dispositions relatives à l'Etat et aux éta-
blissements publics d'Etat ».
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HOOFDSTUK III

Inwerkingtreding

Art. 314

Deze titel is van toepassing:
1º met betrekking tot de artikelen 238, 310, 311 en 312, met

ingang van het aanslagjaar 1990;

2º met betrekking tot de artikels 239, 1º, en 288 met ingangvan
1 januari 1990;

3º met betrekking tot de artikelen 239, 2º en 3º, 240 tot 242,
244, 250, 252, 254, 256, 257, 262, 263, 264, 2º, 267, 1º, 278, 280,
281, 1º, 282, 291, 292, 293, § 1, 2º, 90, 100, 12º en 21º, 294, § 1 en
295 tot 308 met ingang van het aanslagjaar 1991;

4º met betrekking tot de artikelen 243, 245 en 279, 1º, 4º en 5º,
op de inkomsten toegekend ten laste van de resultaten die vanaf
het aanslagjaar 1991 aan de vennootschapsbelasting onderwor-
pen zijn;

5º met betrekking tot de artikelen 246 tot 249, 253, 260, 261,
267, 2º, 275, 30, 277, 2º en 40, 289 en 293, § 1, 3º tot 8º, en § 2, op
de vanaf 1 januari 1990 vastgestelde, uitgedrukte of verwezen-
lijkte meerwaarden, op de verliezen die voortvloeien uit ver-
richtingen van inbreng of opslorping verwezenlijkt vanaf 1
januari 1990, alsmede op de vanaf 1 januari 1990 verkregen ver-
goedingen;

6º met betrekking tot de artikelen 255, 258, 259, 264, 1º en 3º,
265, 266, 268 tot 274, 275, 1º, 2º, 4º en 5º, 277, 3º, 283 tot 288 en
293, § 1, 1º, 11º, 13º tot 20º, op de verrichtingen die vanaf 1
oktober 1989 plaatsgrijpen;

7º met betrekking tot artikel 251, op de vanaf 1 januari 1990
verworven op tot stand gebrachte immateriële vaste activa.

TITEL VIIter

AKTEN VERWEZENLIJKT
DOOR DE AANKOOPCOMITES

Art. 315

De Minister van Financiën wordt gemachtigd om, inzake de
authentieke akten houdende verwerving van onroerende
domeingoederen, die sinds 1 oktober 1980 werden verleden in
materies welke krachtens de artikelen 4, 5, 6 of 7 van de bijzondere

806 - 2 (1989-1990)

CHAPITRE III

Entrée en vigueur

Art. 314

Le présent titre est applicable :
1º en ce qui concerne les articles 238, 310, 311 et 312, à partir de

l'exercice d'imposition 1990;

2º en ce qui concerne les articles 239, 1º, et 288 à partir du 1er
janvier 1990;

3º en ce qui concerne les articles 239, 2º et 3º, 240 à 242, 244,
250, 252, 254, 256, 257, 262, 263, 264, 2º, 267, 1º, 278, 280, 281, 1º,
282, 291, 292, 293, § 1er, 2º, 90, 10º, 12º et 21º, 294, § 1er et 295 à
308, à partir de l'exercice d'imposition 1991;

4º en ce qui concerne les articles 243, 245 et 279, 1º, 4º et 5º,
aux revenus alloués à charge des résultats qui sont soumis à
l'impôt des sociétés à partir de l'exercice d'imposition 1991;

5ºencequi concerne lesarticles 246 à 249, 253, 260, 261, 267,
2º, 275, 3º, 277, 2º et 4º, 289 et 293, § 1er, 3º à 8º, et §2,aux
plus-values constatées, exprimées ou réalisées à partir du 1er jan-
vier 1990, aux pertes résultants d'opérations d'apport ou
d'absorption réalisées à partir du 1er janvier 1990, ainsi qu'aux
indemnités obtenues à partir du 1er janvier 1990;

6º en ce qui concerne les articles, 255, 258, 259, 264, 1º et 3º,
265, 266, 268 à 274, 275, 10, 2º, 4º et 50, 277, 30, 283 à 288 et 293,
§ 1er, 1º, 11º, 13º à 20º, aux opérations réalisées à partir du 1er

octobre 1989;

7º en ce qui concerne l'article 251, aux immobilisations incor-
porelles acquises ou constituées à partir du 1er janvier 1990.

TITRE VIIter

ACTES PASSES
PAR LES COMITES D'ACQUISITION

Art. 315

Le Ministre des Finances est habilité, en ce qui concerne les
actes authentiques portant acquisition d'immeubles domaniaux
qui ont été passés depuis le 1er octobre 1980 dans les matières qui
relèvent, en vertu des articles 4, 5, 6 ou 7 de la loi speciale du 8 août
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wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der instellingen, tot de
uitsluitende bevoegdheid van de Gewesten en de Gemeenschap-
pen behoren, desgevallend en voor zover de verwervingen werden
gefinancierd door het bevoegde Gewest of de bevoegde Gemeen-
scchap, de identiteit van de aankopende rechtspersoon, in over-
eenstemming te brengen met de bepalingen van de bijzondere wet
van 8 augustus 1980 tot hervorming der instellingen.

1980 de réformes institutionnelles, de la compétence exclusive des
Régions et des Communautés, à faire, le cas échéant et pour autant
que les acquisitions aient été financées par la Région compétente
ou la Communauté compétente, concorder l'identité de laper-
sonne juridique acquéreuse avec les dispositions de la loi spéciale
du 8 août 1980 de réformes institutionnelles.
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II. ADVIES VAN DE RAAD VAN STATE

TITEL I
Bepalingen inzake indirecte belastingen

Zie : Ontwerp van programmawet
(Gedr. St. Kamer nr. 975-2 (1989-1990), blz. 213)

TITEL II
Bepalingen inzake directe belastingen

De RAAD VAN STATE, afdeling wetgeving, tweede kamer,
op 3 november 1989 door de Eerste Minister verzocht hem, binnen
een termijn van ten hoogste drie dagen, van advies te dienen over
een ontwerp van « programmawet » (Titel VIIbis - Bepalingen
inzake directe belastingen), heeft op 10 november 1989 het vol-
gend advies gegeven :

I. VOORAFGAANDE OPMERKING

Wegens de haast om binnen een termijn van drie dagen advies te
verlenen, heeft de Raad van State, die thans om advies wordt
gevraagd over een aanzienlijk aantal wetsontwerpen, decreten en
ontwerpen van besluiten waarvoor eveneens spoed wordt
gevraagd, niet de nodige tijd kunnen besteden aan het onderzoek
van het ontwerp.

Hij moet er zich derhalve toe beperken algemene opmerkingen
te maken en een aantal opmerkingen over de vorm.

1. De ontworpen bepalingen zullen een weerslag hebben op de
staatsontvangsten

Krachtens artikel 6 van het koninklijk besluit van 5 oktober
1961 tot regeling van de administratieve en begrotingscontrole
worden de voorontwerpen van wetten waardoor de ontvangsten
beïnvloed kunnen worden voor akkoord voorgelegd aan de
Minister van Begroting. Bovendien moet de inspecteur van finan-
ciën een advies hebben gegeven ter voorlichting van de Minister
van Begroting

De Raad van State, afdeling wetgeving, kan alleen vaststellen
dat die vormvoorschriften niet in acht zijn genomen ofschoon dit
het geval had moeten zijn.

2. De indeling in titels en de nummering van de artikelen van de
programmawet behoren op elkaar te worden afgestemd om geen
gebruik te hoeven maken van het nummer bis en ter en om de
nummering van de artikelen niet te hoeven onderbreken.

Het eerste gedeelte van de programmawet, dat is onderzocht
onder het nummer L. 19.388, bevatte immers een Titel VII- Fis-
cale bepalingen en een hoofdstuk I - Indirecte belastingen.

Normaliter zou de thans aan de afdeling wetgeving voorge-
legde tekst hoofdstuk Il en Titel VII moeten worden, zoals aange-
kondigd in de brief van 13 oktober 1989 en zou de nummering
moeten doorlopen waar ze onderbroken werd. Bij het eerste arti-
kel van de ontworpen tekst hoort het nummer 552 in plaats van het
nummer 238.

Gelet op deze opmerking behoort de Regering opdat het advies
van de Raad van State begrepen zal worden, in de memorie van
toelichting voor elk artikel van het ontwerp dat zij zal indienen
het nummer van het artikel te vermelden dat overeenstemt met het
voorontwerp dat zij aan de Raad van State heeft voorgelegd.
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II. AVIS DU CONSEIL D'ETAT

TITRE I
Dispositions en matière d'impôts indirects

Voir : Projet de loi-programme
(Doc. Chambre nº 975-2 (1989-1990), page 213)

TITRE II
Dispositions en matière d'impôts directs

Le CONSEIL D'ETAT, section de législation, deuxième cham-
bre, saisi par le Premier Ministre, le 3 novembre 1989, d'une
demande d'avis, dans un délai ne dépassant pas trois jours, sur un
projet de « loi-programme » (Titre VIIbis- Dispositions en
matière d'impôts directs), a donné le 10 novembre 1989 l'avis sui-
vant :

I. OBSERVATIONS PREALABLES

Presse de donner son avis dans un délai de trois jours, le Conseil
d'Etat, qui est actuellement saisi d'un nombre considérable de
projets de lois, de décrets et d'arrêtés pour lesquels l'urgence est
également invoquée, n'apaspu consacrerà l'examenduprojetle
temps qui serait nécessaire.

Il doit, dès lors, se limiter à formuler des observations générales
et certaines observations de forme.

1. Les dispositions en projet auront une incidence sur les recet-
tes de l'Etat.

En vertu de l'article 6 de l'arrêté royal du 5 octobre 1961 portant
organisation du contrôle administratif et budgétaire, sont soumis
à l'accord du Ministre du Budget les avant-projets de lois qui sont
de nature à influencer les recettes. De plus, en vue d'éclairer le
Ministre du Budget, l'inspecteur des finances doit avoir donné un
avis.

Le Conseil d'Etat, section de législation, ne peut que constater
que ces formalités n'ont pas été accomplies alors qu'elles auraient
dû l'être.

2. Ilconvient d'harmoniser la division en titres et la numérota-
tion des articles de la loi-programme afin d'éviter l'utilisationdu
numéro bis et ter et d'assurer la numérotation continue des arti-
cles.

En effet, la première partie de la loi-programmeexaminéesous
le numéro L. 19.388, contenait un Titre VII- Dispositions fisca-
les et un chapitre Ier Impôts indirects.

Ilserait, dès lors,normalque letexteactuellementsoumisàla
section de législation devienne le chapitre II du Titre VII, comme
annoncé dans la lettre du 13 octobre 1989, et que la numérotation
soit reprise là où elle a été interrompue. Le premier article du texte
en projet doit porter le numéro 552 au lieu du numéro 238.

Compte tenu de cette remarque, l'avis du Conseil d'Etat ne sera
compréhensible que si le Gouvernement indique dans l'exposé
des motifs, pour chaque article du projet qu'il déposera, le
numéro de l'article correspondant de l'avant-projetqu'ilapré-
senté au Conseil d'Etat.
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Indien de nummering van de artikelen tijdens de parlementaire
procedure voor de totstandkoming van de wet wordt gewijzigd,
zou er na afloop van die procedure een concordantietabel van de
artikelen moeten worden opgemaakt die het raadplegen van de
parlementaire voorbereiding in haar geheel mogelijk maakt; die
samenvattende tabel moet ter wille van de bruikbaarheid zo wor-
den aangevuld dat voor elk artikel nauwkeurig wordt verwezen
naar de diverse parlementaire stukken.

Mede ter wille van een beter begrip van het ontwerp en van de
juiste draagwijdte van de beoogde wijzigingen in de wetgeving,
zou de memorie van toelichting moeten worden aangevuld in die
zin dat de aan de Raad van State verstrekte schematisch voorge-
stelde uitleg daarin wordt ingevoegd. Het betreft een vergelijking
tussen de bestaande juridische toestand en die welke voortvloeit
uit de toepassing van de ontworpen bepalingen inzake vennoot-
schapsbelastingen.

II. OPMERKINGEN TEN GRONDE

1. De Regering maakt steeds vaker gebruik van de wetgevings-
techniek die erin bestaat, in een ontwerp van « programmawet »
of van « begrotingsvoorstellen », vrij uiteenlopende bepalingen
samen te brengen die meestal bedoeld zijn om te worden inge-
voegd in vroegere wetteksten waarvan zij de wijziging of de verbe-
tering beogen, een en ander met het oorspronkelijke doel de open-
bare financiën gezond te maken, hoewel deze techniek in de loop
der jaren voor andere doeleinden is aangewend.

De rechtsleer heeft gerapporteerd over de redenen waarom op
die manier aan wetgeving wordt gedaan en geeft een genuanceerd
oordeel over de voordelen ervan, onder meer dat een kader tot
stand wordt gebracht waarbinnen dringend wijzigingen kunnen
worden aangebracht in de wetgeving, wanneer nieuwe omstan-
digheden een snelle aanpassing van de vigerende teksten vereisen;
zij wijst eveneens op de nadelen voor de goede werking van het
parlementair stelsel alsmede voor de kwaliteit van de rechtsorde-
ning (1).

In dit opzicht merken J .- Ch. Savignac en S. Salon onder meer
op: « ( ... ) l'impression de « mosaïque législative » que l'on peut
avoir devant (une loi-programme) ( ... ) permet de comprendre la
difficulté que peut avoir le citoyen « ordinaire » pour s'informer
sur l'évolution du « Droit des initiés », les lois-programmes sup-
posent comme tant d'autres textes législatifs contemporains que
des intermédiaires en commentent le contenu pour les bénéficiai-
res ou les destinataires. Le vieil adage selon lequel « nul n'est censé
ignorer la loi » apparaît bien de plus en plus irréel. Ce qui ne peut
être totalement accepté sans interrogation ( ... ) ».

Dit is zeker geen nieuw verschijnsel, in het bijzonder op het
gebied van de fiscale wetgeving (2), doch in de loop der jaren is het
nadrukkelijker op de voorgrond getreden (3).

(1) Zie onder meer Quertainmont Ph ., Le declin de l'Etat de droit, Journ. trib .,
1984, blz. 273-280, in casu, blz. 275, nr. 14; Savignac J-Ch. en Salon S ., Des
mosaïques législatives? Actualité juridique du droit administratif, 1986, blz. 3-9;
Parisis A ., Les lois-programmes en Belgique : tendances et contenu, Revue interna-
tionale des sciences administratives, 1981, blz.95-104

(2) Zie bij wijze van voorbeeld, Gedr. St ., Kamer van Volksvertegenwoordi
gers, zitting 1922-1923, nr. 279, blz. 1429-1430, geciteerd in Lambotte Ch ., Techni-
que législative et codification, Brussel, Story-Scientia, 1988, blz. 205 : « Uw Com-
missie begrijpt dat de behoeften van de Schatkist ( ... ) een juistere « aanpassing"
vergen van het belastingbedrag met de bestaande toestanden, maar zij wil er tevens
op wijzen dat de fiscale wetgeving bijna elk jaar gewijzigd werd. ( ... ) Daaruit blijkt
dat bezonnen rechtsgeleerden de tegenwoordige wetgeving niet kennen. Wat moet
het dan zijn met de belastingplichtige ? ( ... ) ..

(3) Over de oorzaken en de gevolgen van de verworden rechtsordening, zie
onder meer Coremans H ., Beginselen van wetgevingstechniek, Administratief Lexi-
con, 2e uitg ., Brugge, Die Keure, 1980, blz. 1-2.

Pour que la consultation de l'ensemble des travaux préparatoi-
res soit possible, une table de concordance des articles devrait être
dressée, au terme de la procédure parlementaire d'élaboration de
la loi, dans le cas où lanumérotation des articles viendrait à être
modifiée au cours de celle-ci; ce tableau récapitulatif sera utile-
ment complété parun renvoi précis, pour chaque article, aux
divers documents parlementaires.

Dans le souci voisin de rendre moins ardue la compréhension
du projet et de la portée exacte des modifications législatives envi-
sagées, l'exposé des motifs devrait être complété par l'insertion
des divers schémas explicatifs qui ont été communiqués au Con-
seil d'Etat, dans lesquels sont comparées la situation juridique
actuelle et celle qui résultera de l'application des dispositions en
projet, en matière d'impôt des sociétés.

II. OBSERVATIONS QUANT AU FOND

1. Le Gouvernement utilise de plus en plus fréquemment la
technique législative consistant à assembler dans un projet de
« loi-programme », ou de « propositions budgétaires », des dispo-
sitions assez disparates, destinées à prendre place, le plus souvent,
dans les textes législatifs antérieurs qu'elles ont pour objet de
modifier ou de corriger, dans le but initial d'assainir les finances
publiques, bien qu'au fil des années, d'autres préoccupations
aient inspiré le recours à ladite technique.

La doctrine a rendu compte des raisons du recours à cette
manière de légiférer et porte une appréciation nuancée sur les
avantages qu'elle présente, notamment celui d'offrir un cadre
approprié aux modifications urgentes de la législation, lorsque de
nouvelles circonstances commandent une adaptation rapide des
textes en vigueur; mais elle en relève également les inconvénients,
pour le bon fonctionnement du régime parlementaire comme
pour la qualité de l'ordonnancement juridique (1).

Acetégard, J .-Ch. Savignac et S. Salon observent notamment
que « ( ... ) l'impression de « mosaïque législative » que l'on peut
avoir devant (une loi-programme) ( ... ) permet de comprendre la
difficulté que peut avoir le citoyen « ordinaire » pour s'informer
sur l'évolution du droit ( ... ). «Droit des initiés », les lois-
programmes supposent comme tant d'autres textes législatifs
contemporains que des intermédiaires en commentent le contenu
pour les bénéficiaires ou les destinataires. Le vieil adage selon
lequel « nul n'est censé ignorer la loi » apparaît bien de plus en plus
irréel. Ce qui ne peut être totalement accepté sans interrogation
( ... ) ».

Sans doute ce phénomène n'est-il pas vraiment nouveau, spé-
cialement dans le domaine de la législation fiscale (2), mais au fil
des ans, il a pris un relief particulier (3).

(1) Voyez entre autres Quertainmont Ph ., Le déclin de l'Etat de droit, Journ. trib .,
1984, pp. 273-280, ici, p. 275, nº 14; Savignac J .- Ch. et Salon S ., Des mosaïques
législatives? Actualité juridique du droit administratif, 1986, pp. 3-9; Parisis A ., Les
lois-programmes en Belgique : tendances et contenu, Rev. int. des sciences adm .,

1981, pp. 95-104
(2) Cf ., à titre d'exemple, Doc. parl ., Chambre des Représentants, session 1922-

1923, nº 279, pp. 1429-1430, cité in Lambotte Ch ., Technique législative et codifica-
tion, Bruxelles, Story - Scientia, 1988, p. 205: « Votre commission admet que les
besoins du Trésor exigent ( ... ) un « réajustement » du taux des impôts existants aux
situations actuelles, mais elle ne peut s'empêcher de rappeler que la législation fiscale
a été révisée presque chaque année ( ... ). Il en résulte que des jurisconsultes avisés
ignorent la législation actuelle. Que dire du contribuable ? ( ... ) ».

(3) Sur les causes et les conséquences de l'alteration de l'ordonnancement juridi-
que, voyez e.a.Coremans H ., Beginselen van wetgevingstechniek, Administratief
Lexicon, 2e édition, Bruges, Die Keure, 1980, pp. 1-2.
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In de mozaïekwetten is geen sprake meer van een harmonische
aaneenschakeling van complementaire bepalingen die normaal
voor de samenhang van de wetgeving zorgt; door bepalingen die
niet hetzelfde belang hebben naast elkaar te plaatsen, en door
bijvoorbeeld over te stappen van louter redactionele bepalingen
naar materiële bepalingen, wordt eveneens afgeweken van de
normale manier van wetgeven; tenslotte hebben de programma-
wetten, wat vele bepalingen ervan betreft, niet de duurzaamheid
die kenmerkend zou moeten zijn voor de wet. Dit is een van de
gevolgen van deze wetgevingstechniek : het vooruitzicht dat er op
korte termijn opnieuw wijzigingen kunnen worden aangebracht,
kan een stimulans zijn om eerder gedeeltelijke aanpassingen van
de teksten voor te bereiden dan alomvattende hervormingen.

Dat lijkt het geval te zijn met de thans onderzochte bepalingen
van het wetsontwerp; met die bepalingen worden in het stelsel van
de vennootschapsbelasting velerlei wijzigingen aangebracht vóór
bij de Hoge Raad van Financiën een aanvraag om advies over de
hervorming van die belasting is ingediend en voor het vooront-
werp van een voorstel van richtlijn betreffende het harmoniseren
van de regels voor het bepalen van de belastbare winsten van de
ondernemingen, dat in maart 1988 door de Commissie van de
Europese Gemeenschappen is opgemaakt, voor de Lid-Staten de
vorm van een bindende richtlijn heeft gekregen.

In elk geval veronderstelt een gunstiger belastingstelsel van de
ondernemingen niet alleen dat de belastingdruk vergelijkbaar is
met die in de derde landen, maar ook dat de wetgeving minder
ingewikkeld en standvastiger is (1).

2. Op basis van de samengevoegde bepalingen van het Wet-
boek van de Inkomstenbelastingen en van de ontworpen tekst
zullen de inkomsten verkregen van de intercommunales, hoewel
deze niet onderworpen zijn aan de vennootschapsbelasting, als
definitief belaste inkomens aftrekbaar blijven in « afwijking » -
luidens de memorie van toelichting - van de nieuwe regel die is
ingevoerd bij artikel 264, 2º, van de programmawet en krachtens
welke de inkomsten verkregen uit een vaste deelneming voortaan
slechts voor die aftrek in aanmerking zullen kunnen komen pre-
cies onder voorwaarde dat die inkomsten worden verschaft door
vennootschappen die de vennootschapsbelasting of, als het gaat
om buitenlandse vennootschappen, een soortgelijke belasting
moeten betalen.

Het is de taak van de wetgevende macht om uit te maken of de
ingevoerde « afwijking » berust op een onderscheid tussen catego-
rieën van belastingplichtigen gemaakt op basis van objectieve
maatstaven die in overeenstemming zijn met de aard van de
overwogen maatregel en met de doeleinden die daarmee moeten
kunnen worden bereikt, overeenkomstig de artikelen 6, tweede
lid, en 112, eerste lid, van de Grondwet; om dat toezicht mogelijk
te maken, moet de memorie van toelichting worden aangevuld,
inzonderheid met een samenvattende beschrijving van het belas-
tingstelsel dat van kracht is in de gas- en elektriciteitssector.

Volgens een soortgelijke gedachtengang zou eveneens een
rechtvaardiging moeten worden gegeven voor de afwijking van
artikel 26 van de wet van 22 december 1986 betreffende de inter-
communales, krachtens hetwelk de intercommunales
« onverminderd de bestaande wetsbepalingen zijn ( ... ) vrijgesteld
van alle belastingen ten gunste van de Staat ( ... ) », welke afwijking
is bepaald bij de artikelen 280 en 281, 1º, van het ontwerp, waar-
bij voor die intercommunale verenigingen een belasting wordt

(1) In die zin de memorie van toelichting bij het genoemde voorontwerp van
voorstel van richtlijn.
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L'enchaînement harmonieux de dispositions complémentaires
qui fait normalement la cohérence d'une législation disparaît avec
les lois « mosaïques »>; la juxtaposition de dispositions d'intérêt
inégal, en passant, par exemple, de dispositions purement rédac-
tionnelles à des dispositions de fond, rompt égalementavec la
manière normale de légiférer; enfin, pour beaucoup de leurs dis-
positions, les lois-programmes n'ont pas la permanence qui
devrait caractériser la loi. C'est un des effets induits par cette
technique législative : la perspective d'une possibilité de nouvelles
modifications, à bref délai, peut inciter à préparer des adaptations
partielles des textes plutôt que des réformes globales.

Tel semble être le cas pour les dispositions du projet de loi pré-
sentement examinées; celles-ci apportent de multiples modifica-
tions au régime de l'impôt des sociétés avant que le Conseil supé-
rieur des finances ait été saisi d'une demande d'avis sur la réforme
de cet impôt, et avant que l'avant-projet de proposition de direc-
tive concernant l'harmonisation des règles de détermination des
bénéfices imposables des entreprises, établi par la Commission
des Communautés européennes en mars 1988, ait pris la forme
d'une directive obligatoire pour les Etats membres.

En tout cas, le régime fiscal des entreprises, pour qu'il soit plus
favorable, suppose non seulement que la charge fiscale soit com-
parable à celle qui est en vigueur dans les pays tiers,maisaussiune
moindre complication et une plus grande stabilitéde la législa-
tion (1).

2. Sur la base des dispositions combinées du Code des impôts
sur les revenus et du texte en projet, les revenus provenant des
intercommunales, bien que celles-ci ne soient pas soumises à
l'impôt des sociétés, continueront d'être des revenus déductibles,
au titre de revenus définitivement taxés, par « dérogation », selon
les termes de l'exposé des motifs, à la règle nouvelle introduite par
l'article 264, 2º, de la loi-programme, en vertu de laquelle les reve-
nus provenant d'une participation permanente ne pourront, à
l'avenir, bénéficier de ladite déduction qu'à la condition précisé-
ment que ces revenus soient octroyés par des sociétés soumisesà
l'impôt des sociétés ou à un impôt analogue, s'il s'agit de sociétés
étrangères.

Il appartiendra au pouvoir législatif d'apprécier si la
« dérogation » prévue repose sur une distinction entre catégories
de contribuables résultant de critères objectifs, qui sont en rap-
port avec la nature de la mesure envisagée et avec les buts que
celle-ci doit permettre d'atteindre, conformément aux articles 6,
alinéa 2, et 112, alinéa 1er, de la Constitution; pour que ce con-
trôle soit possible, l'exposé des motifs doit être complété, notam-
ment par une description synthétique du régime fiscal en vigueur
dans le secteur de l'électricité et du gaz.

Dans un ordre d'idées voisin, il faudrait justifier également la
dérogation à l'article 26 de la loi du 22 décembre 1986 relative aux
intercommunales, en vertu duquel « sans préjudice des disposi-
tions légales existantes, les intercommunales sont exemptes de
toutes contributions au profit de l'Etat ( ... ) », prévue par les arti-
cles 280 et 281, 1º, du projet, instaurant la taxation dans le chef des
associations intercommunales, des sommes que ces associations
distribueront à titre de dividendes, à des personnes morales autres

(1) En ce sens, l'exposé des motifs de l'avant-projet de proposition de directive
précité.
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ingevoerd van de bedragen die deze verenigingen als dividenden
zullen uitkeren aan andere rechtspersonen dan de overheid of
andere intercommunale verenigingen.

3. Volgens de tekst van de aan de Raad van State bezorgde
memorie van toelichting is er evenwel voorzien in een uitzonde-
ring op de hierboven beschreven afwijkende regeling, namelijk
dat de elektriciteitsmaatschappijen « voor de inkomsten van 1990
(aanslagjaar 1991) verzaken ( ... ) aan de aftrek als definitief belaste
inkomens van de P-delen (« producent-dividend) zodat de verho-
ging van hun belastbare basis in elk geval een supplementaire
belasting van 3,5 miljard opbrengt. »

Volgens de informatie die de gemachtigde ambtenaren van de
Regering aan de Raad van State hebben verstrekt, bepalen de
modelstatuten van de gemengde intercommunales voor elektrici-
teitsvoorziening, vastgesteld onder bescherming van het Contro-
lecomité voor de elektriciteit en het gas, sinds 1966 dat de aan-
gesloten elektriciteitsmaatschappij haar bekwaamheid, haar
kennis en haar ervaring inzake het opwekken, het koppelen en het
vervoeren van elektrische energie inbrengt en zich ertoe verbindt
te allen tijde aan de intercommunale hetvermogen teverschaffen
dat nodig isom de behoeften aan primaire elektrische energie
ervan te dekken.

Die inbreng van de elektriciteitsmaatschappij in bedrijvigheid
wordtvergoeddoor de P-delen. Tot nog toe is artikel 111 van het
Wetboek van de inkomstenbelasting daarop toegepast.

Als het wel degelijk in de bedoeling van de Regering ligt om een
einde te maken aan de toepassing van artikel 111 van het Wetboek
op die categorie van inkomsten, moet die bedoeling in het bepa-
lend gedeelte van het wetsontwerp tot uiting worden gebracht:
het beginsel van de wettigheid van de belasting gevestigd ten
behoeve van de Staat, dat is neergelegd inartikel 110, § 1, van de
Grondwet, gaat in tegen een toename van de belastingschuld
naargelang van de morele verplichtingen die de belasting
plichtigen in casu zouden hebben aangegaan - en waarvoor de
overheid trouwens niet bevoegd zou zijn om ze te doen nakomen.

4. Het zoëven hierboven gememoreerde grondwettelijk begin-
sel dat uitsluitend de wetgever bevoegd is voor het vestigen van de
belasting ten behoeve van de Staat, betekent niet dat de wetgever
zelf alle bepalingen betreffende zo'n belasting moet vaststellen:
het is voldoende - maar noodzakelijk - dat de wetgever de
belasting instelt en de belastinggrondslag en de belastingvoet
vaststelt; voor het overige kan hij het overeenkomstig artikel 67 of
artikel 78 van de Grondwet aan de Koning overlaten of opdragen
om de verordeningsbepalingen tot uitvoering van de wet vast te
stellen (1).

Om te vermijden dat de uitvoerende macht het bedrag van de
fiscale schuld kan beïnvloeden, behoort in dat laatste gevalde
wetsbepaling die bevoegdheid opdraagt op precieze wijzede
grenzen te bepalen waarbinnen die bevoegdheid zalkunnenwor-
den uitgeoefend.

Om die reden moeten het begrip « rentevoet », waarmee
gewerkt wordt in artikel 252 van het voorontwerp van wet
(W.I.B ., ontworpen nieuw artikel 50, 1º, eerste lid), boven welk
bedrag de interesten niet meer aftrekbaar zijn als bedrijfslasten, of
de wijze waarop die rentevoet wordt berekend, naargelang het
gaat om de Belgische rentevoet of buitenlandse rentevoeten, in het
bepalend gedeelte gepreciseerd worden.

(1) Dat heeft de Raad van State al beklemtoond in verscheidene van zijn adviezen,
bijvoorbeeld het advies over het ontwerp dat de wet van 20 november 1962 houdende
hervorming van de inkomstenbelastingen is geworden (Gedr. St ., Kamer, zitting
1961-1962, nr. 264/1, bladzijden 124-125) en het advies over het ontwerp dat de wet
van 25 juni 1973 die het Wetboek van de Inkomstenbelastingen op verscheidene
punten wijzigt, is geworden (Gedr. St ., Kamer, zitting 1972-1973, nr. 521/1, blad-
zijden 41 tot45).

que les pouvoirs publics ou d'autres associations intercommu-
nales.

3.Selon le textede l'exposé des motifs transmis au Conseil
d'Etat, une exception au régime dérogatoire qui vient d'être décrit
est cependant prévue, à savoir que «pour les revenus de 1990 (exer-
cice d'imposition 1991), les sociétés de production d'électricité
renoncent à déduire comme revenus définitivement taxés les reve-
nus des parts P (« dividende producteur »), de sorte que l'élargisse-
ment de leur base imposable produise en tout cas un dépôt supplé-
mentaire de 3,5 milliards».

Selon les informations fournies au Conseil d'Etat par les délé-
gués du Gouvernement, les statuts types des intercommunales
mixtes de distribution d'énergie électrique, arrêtés sous l'égide du
Comité de contrôle de l'électricité et du gaz, stipulent, depuis
1966, que la société productrice d'électricité associée fait apport
« de sa compétence, de ses connaissances et de son expérience en
matière de production, d'interconnexion et de transportde
l'énergie électrique et de son engagement de mettre,à tout
moment, à la disposition de l'intercommunale, la puissance
nécessaire pour couvrir les besoins d'énergie électrique primaire
de celle-ci ( ... ) ».

Ce sont ces apports en industrie de la société productrice d'élec-
tricité qui sont rémunérés par les parts sociales P. Jusqu'à ce jour,
l'article 111 du Code des impôts sur les revenus leur a été appliqué.

Si l'intention du Gouvernement est bien de mettre fin à l'appli-
cation de l'article 111 du Code, en ce qui concerne cette catégorie
de revenus, cette intention doit être exprimée dans le dispositif du
projet de loi : le principe de légalité de l'impôt établi au profit de
l'Etat inscrit à l'article 110, § 1er, de la Constitution s'oppose à ce
que la dette fiscale croisse au gré des engagements moraux
qu'auraient pris en l'espèce les contribuables- et qu'au demeu-
rant, l'administration n'aurait pas le pouvoir de faire respecter.

4. Le principe constitutionnel de la compétence exclusive du
législateur en matière d'établissement de l'impôt au profit de
l'Etat qui vient d'être rappelé, ne signifie pas que le législateur
doive prendre lui-même toutes les dispositions relatives à sembla-
ble impôt: il suffit - mais il faut- que le législateur institue
l'impôt, détermine son assiette et en fixe le taux; pour le surplus, il
peut, conformément à l'article 67 ou à l'article 78 de la Constitu-
tion, laisser ou attribuer au Roi, le soin de prendre des disposi-
tions réglementaires tendant à assurer l'exécution de la loi (1).

En ce dernier cas, pour éviter que le pouvoir exécutif puisse
influencer le montant de la dette fiscale, il convient que la disposi-
tion légale attributive de pouvoir fixe de façon précise les limites
dans lesquelles ce pouvoir pourra être exercé.

C'est pourquoi, le concept de « taux de référence »> utilisé dans
l'article 252 de l'avant-projet de loi (C.I.R ., article 50, 1º, alinéa
1er, nouveau, en projet), au-delà duquel les intérêts ne sont plus
déductibles à titre de charges professionnelles , ou le mode de
calcul de celui-ci, selon qu'il s'agit du taux belge ou des taux étran-
gers, doivent être précisés dans le dispositif.

(1) C'est ce que leConseil d'Etatasouligné dans plusieurs de ses avis,par
exemple, l'avis sur le projet devenu la loi du 20 novembre 1962 portant réforme des
impôts sur les revenus (doc. parl ., Chambre, session 1961-1962, nº 264/1, pages
124-125, Pasin ., 1962, pp. 1360-1361) et l'avis sur le projet devenu la loi du 25 juin
1973 qui modifie, sur plusieurs points, le Code des impôts sur les revenus (doc. parl .,
Chambre, session 1972-1973, nº 521/1, pages 41 à 45; Pasin ., 1973, pp. 637-640).
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Om dezelfde reden zou de opdracht van bevoegdheid bepaald
in artikel 275 van het voorontwerp van wet (W.I.B ., ontworpen
artikel 124, § 6) eveneens nader omschreven moeten worden.

5. Zoals erop gewezen is in het advies over het voorontwerp van
« programmawet », dat gegeven is op 25 oktober 1989, mag de
opdracht van een verordeningsbevoegdheid niet worden toever-
trouwd aan ambtenaren. De artikelen 246 (W.I.B ., ontworpen
artikel 32sexies, § 5) en 290 (W.I.B ., ontworpen artikel 440bis,
vijfde lid) van het ontwerp moeten bijgevolg worden herzien in
zoverre verwijzen naar de directeur-generaal van de directe belas-
tingen (1), respectievelijk de directeur-generaal van de belastin-
gen.

6. Om de redenen die vooraan in dit advies zijn aangegeven, is
het niet mogelijk geweest na te gaan of artikel 274 van het ontwerp
(W.I.B ., artikel 123, § 1, 4º) al dan niet strookt met het beginsel
van de vrijheid van vestiging.

7. De toepassing op de fiscale wetten van het algemene begin-
sel van de niet-terugwerking van de wetten, dat wordt gehuldigd
in artikel 2 van het Burgerlijk Wetboek, wordt niet betwist.

Doordat het beginsel opgenomen is in het voornoemde wet-
boek, en niet in de Grondwet, heeft het evenwel slechts de waarde
van een wet. Het is alleen maar een « recommandation solennelle
faite par le législateur au législateur de l'avenir » (2), en deze kan
de mening toegedaan zijn dat in bepaalde gevallen bijzondere om-
standigheden een afwijking van artikel 2 van het Burgerlijk Wet-
boek wettigen. Een afwijking van dat artikel, die te kennen gege-
ven wordt in een andere wet, die een norm is van dezelfde rang-
orde als artikel 2 van het Burgerlijk Wetboek, is volkomen
geldig (3), zoals de Raad van State reeds heeft opgemerkt (4).

Er bestaan precedenten. Wanneer de Raad van State er kennis
van heeft moeten nemen, heeft hij erop gewezen dat de wetgever
moet uitmaken of, in elk bijzonder geval, zodanige bijzondere
omstandigheden voorhanden zijn (5) (6).

Gaat men ervan uit dat de fiscale regeling voor de belasting-
plichtige definitief vastgesteld moet zijn op de datum van afslui-
ting van het belastbaar tijdperk, dan werkt terug de bepaling
inzake vennootschapsbelastingen die toepasselijk wordt ver-
klaard op een boekjaar dat reeds is afgesloten op de datum van de
afkondiging van de wet.

Zulks zou het geval kunnen zijn met sommige verrichtingen die
vanaf 1 oktober 1989 plaatsgrijpen en die bedoeld zijn in artikel
314, 6º, van de ontworpen wet.

De memorie van toelichting verschaft geen opheldering over de
reden van de keuze en van de datum van 1 oktober 1989 om som-
mige bepalingen van het ontwerp in werking te laten treden; ze
moet derhalve in dat opzicht aangevuld worden.

(1) In artikel 246 staat « directeur-generaal van de directe belastingen », in artikel
290 daarentegen « directeur-generaal van de belastingen ».

(2) Conclusies Ganshof van der Meersch W.J. voor Cass ., 22 oktober 1970,
Pasicrisie, 1971, I,154.

(3) Met uitzondering van de strafwet (Europees Verdrag tot bescherming van de
rechten van de mens en de fundamentele vrijheden, artikel 7).

(4) Advies gegeven op 2 juni 1986 over een ontwerp dat ontstaan heeft gegeven
aan de wet van 4 augustus 1986 houdende fiscale bepalingen (Gedr. St. Senaat,
zitting 1985-1986, nummer 310/1).

(5) Zie, bijvoorbeeld, het advies van 2 februari 1987 (Gedr. St ., Kamer, zitting
1986-1987, nr. 864/1, blz. 45-46).

(6) Zie het voornoemde advies, eod. loc. Over die kwestie, zie Kirkpatrick J ., Les
impots sur les revenus et les sociétés, Examen de jurisprudence (1968 à 1982),
R.C.J.B. 1984, nrs. 7 tot 10, blz. 683-689.
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Pour la même raison, l'attribution de pouvoir prévue à l'article
275 de l'avant-projet (C.I.R ., article 124, § 6, en projet) devrait
être également précisée.

5. Ainsi que cela a été rappelé dans l'avis sur l'avant-projet de
« loi-programme » donné le 25 octobre 1989, l'attributiond'un
pouvoir réglementaire ne peut pas être confiée à des fonctionnai-
res. Les articles 246 du projet (C.I.R ., article 32sexies, § 5, en pro-
jet) et 290 (C.I.R ., article 440bis, alinéa 5, en projet), en tant qu'ils
visent le directeur général des contributions (1), doivent être revus
en conséquence.

6. Pour les raisons énoncées en tête du présent avis, il n'a pas pu
être vérifié si l'article 274 du projet (C.I.R ., article 123, § 1er, 4º)
est conforme ou non au principe de la liberté d'établissement.

7. L'application du principe général de la non-rétroactivité des
lois, consacré par l'article 2du Code civil, aux lois fiscales, n'est
pas contestée.

Etant inscrit dans ledit code, et non dans la Constitution, le
principe n'a cependant que valeur de loi. Il constitue seulement
une « recommandation solennelle faite par le législateur au
législateur de l'avenir » (2), et celui-ci peut estimer que, dans cer-
tains cas, des circonstances particulières justifient qu'il soit
dérogé à l'article 2 du Code civil. Une dérogation à cet article,
exprimée dans une autre loi, norme de même niveau hiérarchique
que l'article 2 du Code civil, est parfaitement valable (3), ainsi que
le Conseil d'Etat l'a déjà noté (4).

Des précédents existent. Lorsque le Conseil d'Etat a eu à en
connaître, il a observé qu'il appartenait au législateur d'appré-
cier, dans chaque espèce, si de telles circonstances spéciales
étaient réunies (5) (6).

Si l'on considère que le régime fiscal du contribuable doitêtre
définitivement fixé à la date de clôture de la période imposable, est
rétroactive la disposition en matière d'impôts des sociétés qui est
rendue applicable à un exercice comptable déjà clôturé à ladate
de promulgation de la loi.

Il pourrait en être ainsi dans le cas de certaines opérations reali-
sées à partir du 1er octobre 1989 et qui sont visées à l'article 314,
6º, de la loi en projet.

L'exposé des motifs, muet quant à la justification du choix et de
la date du 1er octobre 1989 pour l'entrée en vigueur de certaines
dispositions du projet, doit être complété surcepoint.

(1) Dans le texte néerlandais de l'article 246 du projet, il est question du
« directeur-generaal van de directe belastingen » tandis que l'article 290 du projet

vise le « directeur-generaal van de belastingen».
(2) Conclusions Ganshof van der Meersch W.J. avant Cassation, 22 octobre

1970, Pasicrisie, 1971, I, 154.
(3) Exception faite de la loi pénale (Convention européenne de sauvegarde des

droits de l'homme et des libertés fondamentales, article 7)
(4) Avis donné le 2 juin 1986, sur un projet devenu la loi du 4 août 1986 portant des

dispositions fiscales (Doc. parl ., Sénat, session 1985-1986, nº 310/1).

(5) Voyez, par exemple, l'avis du 2 février 1987 (Doc. parl ., Chambre, session
1986-1987, nº 864/1, pp. 45-46).

(6) Voyez l'avis precite, eod. loc. Sur cette question, voyez Kirkpatrick J .,Les
impôts sur les revenus et les sociétés, Examen de jurisprudence (1968 à 1982),
R.C.J.B ., 1984, nos 7 à 10, pp. 683-689.
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8. Artikel 309 wijzigt artikel 383, § 1, W.I.B. om het wijzigen
van definitief vastgestelde kadastrale inkomens mogelijk te
maken wanneer, bij de vaststelling van het kadastraal inkomen
(1), een schrijf- of rekenfout is begaan of wanneer onroerende
goederen bij vergissing zijn verwisseld.

Bij die tekst zijn drie opmerkingen temaken.

1. Het vaststellen van de kadastrale inkomens is thans, en
vooral, een kwestie van berekeningen die steunen op de inkomens
van alle referentiepercellen die door het overheidsbestuur in aan-
merking worden genomen voor het soort goed dat getaxeerd moet
worden.

Vanwege de in cijfers uitgedrukte vergelijkingen, de berekenin-
gen van afmetingen of de noodzakelijke extrapolaties, kan wor-
den gesteld dat al het werk dat verband houdt met het vaststellen
van de kadastrale inkomens een kwestie van berekeningen is.

Derhalve doet het ontwerp van wet zoveel te meer afbreuk aan
de onveranderlijkheid van de kadastrale inkomens daar men zich
in zeer talrijke gevallen kan beroepen op een rekenfout. Volgens
de overheid zou elke herziening van de feitelijke gegevens die zou
aantonen dat die gegevens verkeerd beoordeeld zijn bij de laatste
perek watie van de kadastrale inkomens, een rekenfout uitmaken.

2. Het op de helling zetten van de administratieve beslissingen
die in 1979-1980 genomen zijn, is van een aard om het evenwicht
tussen het overheidsbestuur en de belastingplichtige te verstoren.
Het overheidsbestuur zou, zonder termijnbeperking, zijn defini-
tieve beslissingen kunnen herzien, terwijl de belastingplichtige
niet meer zou kunnen terugkomen op een begane fout zodra twee
maanden zijn verstreken nadat hij kennis gekregen heeft van de
beslissing.

Rechtszekerheid vereist stabiliteit. Heeft de administratie der
directe belastingen de termijn laten verstrijken die in artikel 264
W.I.B. bepaald is om de belasting te vestigen, dan kan schrijf-
noch rekenfout haar het middel aan de hand doen om van het
verval te worden ontheven.

De belastingplichtige van zijn kant mag zijn fiscale aangifte niet
wijzigen zodrade termijnen verstreken zijn (zie, bijvoorbeeld,
artiekl 41 van het Wetboek der successierechten).

3. Wenst de Regering, ondanks de bovenstaande opmerkin-
gen, de ontworpen bepaling te handhaven, dan zou zij moeten
letten op de bedoelingen die weergegeven zijn in de memorie van
toelichting

Volgens die memorie gaat de administratie van het kadaster
slechts over tot de wijziging van een aan een onroerend goed toe-

gekend kadastraal inkomen wanneer de in de vaststelling van het
desbetreffende kadastraal inkomen ontdekte substantiële mate-
riële misslag « onomstootbaar » vaststaat en « aantoonbaar »> is op
basis van « onweerlegbare >> gegevens.

Het is van wezenlijk belang dat die drie bijvoeglijke naam-
woorden, met hun eigen context, in de tekst zelf van de ontwor-
pen wet worden opgenomen, om te voorkomen dat de admini-
stratieve praktijk ontaardt in willekeur.

Om de rechtszekerheid van de belastingplichtige ten volle te
waarborgen, zou de fout die bij het vaststellen van de kadastrale
inkomens begaan is, aangetoond moeten worden aan de hand van
onweerlegbare gegevens, met vaste datum op het ogenblik dat de
kadastrale inkomens definitief waren geworden.

(1) Geschied in de jaren 1978-1980.

8. L'article 309 modifie l'article 383, § 1er, C.I.R. en vue de
permettre la modification des revenus cadastraux définitivement
fixés lorsque, lors de l'établissement du revenu cadastral (1), une
erreur de plume ou de calcul a été commise ou lorsque des immeu-
bles ont été confondus.

Ce texte appelle troisobservations.

1. La détermination des revenus cadastraux est actuellement, et
avant tout, un problème de calcul fondé sur les revenus de
l'ensemble des parcelles de référence retenues par l'administra-
tion pour le genre de bien à considérer.

En raison des comparaisons chiffrées, des calculs de proportion
oudesextrapolations nécessaires, on peut dire que tout le travail
d'établissement des revenus cadastraux est un problème de cal-
culs.

Dès lors, le projet de loi porte atteinte à l'immutabilité des reve-
nus cadastraux dans une mesure d'autant plus large que l'erreur
de calcul peut être alleguee dans de très nombreux cas. Selon
l'administration, toute révision des éléments de fait qui démon-
trerait que ces éléments ont été mal appréciés lors de la dernière
péréquation des revenus cadastraux, constituerait une erreur de
calcul.

2. La remise en cause des décisions administratives prises en
1979-1980 est de nature à introduire un élément de déséquilibre
entre l'administration et le contribuable. L'administration pour-
rait, sans limitation de délai, réviser ses décisions définitives tan-
dis que le contribuable ne pourrait plus revenir sur une erreur
commise, dès que deux mois se sont écoulés depuis qu'il a reçu
notification de la décision.

La sécurité juridique exige la stabilité des situations. Lorsque
l'administration des contributions directes a laissé passer le délai
prévu par l'article 264 C.I.R. pour établir l'impôt, rien ne peut lui
permettre d'être relevée de la forclusion, nierreur de plume,ni
erreur de calcul.

De son côté, le contribuable ne peut modifier ses déclarations
fiscales, une fois que les délais sont écoulés (voyez par exemple,
l'article 41 du Code des droits de succession).

3. Si malgré ce qui précède, le Gouvernement entendait mainte-
nir la disposition en projet, il conviendrait d'être attentif aux
intentions exprimées dans l'exposé des motifs.

Selon ce document, l'administration ne procèdera à la modifi-
cation d'un revenu cadastral attribué à un immeuble que lorsque
l'erreur matérielle substantielle découverte dans l'établissement
dudit revenu cadastral est « incontestable » et « démontrable »sur
base d'éléments « irréfutables ».

Il est essentiel que ces trois qualificatifs soient introduits, avec
leur contexte, dans le texte même de la loi en projet, sous peine
de voir la pratique administrative verser dans l'arbitraire.

En outre, pour assurer pleinement la sécurité juridique des con-
tribuables, il faudrait que l'erreur commise au moment de la fixa-
tion des revenus cadastraux soit révélée en fonction d'éléments
irréfutables, ayant date certaine au moment où les revenus cadas-
traux avaient acquis un caractère définitif.

(1) Effectué dans les années 1978-1980.
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III. OPMERKINGEN OVER DE VORM

Artikel240

Er bestaat een discrepantie tussen enerzijds het ontworpen arti-
kel 110, tweede lid, en anderzijds de uitleg die in verband met dit
artikel wordt verstrekt in de memorie van toelichting en artikel
71, §2, derde lid. Het zou aangewezen zijn deze discrepantie te
verhelpen door in de ontworpen tekst de cijfers en percentages
aan te passen.

Artikel 255

Artikel 97, eerste lid, waarvan het ontwerp de wijziging beoogt,
wordt met ingang van het aanslagjaar 1990 opgeheven door arti-
kel 39 van de wet van 7 december 1988 houdende hervorming van
de inkomstenbelasting en wijziging van de met het zegel gelijkge-
stelde taksen.

Artikel 276

De methode die wordt aangewend om het eerste en tweede lid
via tijdsverloop te wijzigen, verdraagt zich nauwelijks met de
regels van de wetgevingstechniek. Bovendien is het nuttig de tarie-
ven die van toepassing zijn op vroegere aanslagjaren in de wetboe-
ken te handhaven zolang de termijn voor het inbrengen van
bezwaren niet is afgelopen.

Dezelfde opmerking geldt voor artikel 279.

Artikel 277

Artikel 130, eerste lid, moet volledig worden vervangen. De
tekst zou als volgt worden gesteld:

« In afwijking van de artikelen 126, 127 en 129, wordt het belas-
tingtarief voor het aanslagjaar 1991 vastgesteld op 20,5 pct. en op
19,5 pct. met ingang van het aanslagjaar 1992 wat de meerwaar-

den betreft die zijn bereikt ... (voorts zoals in 2º van het ontwerp),
voor zover zij, gelet op de volgorde van aanrekening die de
Koning bepaalt, het belastbare inkomen niet overtreffen en
betrekking hebben op activa die, voor het uitoefenen van de
beroepswerkzaamheid in België, worden gebruikt. »

Artikel 293

De in de tekst die wordt opgeheven aangebrachte wijzigingen
die nog van kracht zijn, dienen, zoals gebruikelijk is, in herinne-
ring te worden gebracht.

Gelet op de toegemeten termijn kan geen volledige tekst wor-
den voorgesteld.

Paragraaf 2 die in de opheffing voorziet van een in een andere
wet vervatte bepaling behoort een afzonderlijk artikel te vormen.

Artikel 297

De volgorde van de artikelen moet aansluiten bij de nummering
van de artikelen van het wetboek die het ontwerp beoogt te wijzi-
gen.

Artikel 297, dat artikel 180 van het wetboek wijzigt, moet
komen na artikel 300 van het ontwerp dat artikel 157, 2º, van
hetzelfde wetboek wijzigt.
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III. OBSERVATIONS QUANT A LA FORME

Article 240

Il existe une discordance entre, d'une part, l'article 110, alinéa
2, en projet et, d'autre part, les explications fournies au sujet de cet
article par l'exposé des motifs et l'article 71, § 2, alinéa 3. Il con-
viendrait de remédier à cette discordance en adaptant dans le texte
en projet les chiffres et les pourcentages.

Article 255

L'article 97, alinéa 1er, que le projet tend à modifier est abrogé à
partir de l'exercice d'imposition 1990, par l'article 39 de la loi du
7 décembre 1988 portant réforme de l'impôt sur les revenuset
modification des taxes assimilées au timbre.

Article 276

Le procédé utilisé pour modifier de manière évolutive les ali-
néas 1er et 2 est assez peu légistique. Par ailleurs, il est utile de
conserver dans les codes les taux applicables à des exercices anté-
rieurs tant que le délai de réclamation n'est pas expiré

La même observation vaut pour l'article 279.

Article 277

L'article 130, alinéa 1er, doit être remplacé tout entier. Le texte
serait rédigé comme suit :

« Par dérogation aux articles 126, 127 et 129, le taux d'imposi-
tion est fixé à 20,5 p.c. pour l'exercice d'imposition 1991 et à 19,5
p.c. à partir de l'exercice d'imposition 1992, en ce qui concerne les
plus-values réalisées ... (la suite comme au 2º du projet), dans la
mesure où, compte tenu de l'ordre d'imputation à déterminer par
le Roi, elles ne dépassent pas le revenu imposable et où elles se
rapportent à des éléments affectés à l'exercicede l'activitéprofes-
sionnelle en Belgique.»

Article 293

Selon un usage bien établi, il y a lieu de rappeler les modifica-
tions apportées au texte que l'on abroge et qui sont encore en
vigueur.

Compte tenu du délai impose, un texte complet ne peut être
proposé.

Le paragraphe 2 visant à abroger une disposition contenue dans
une autre loi doit faire l'objet d'un article distinct.

Article 297

L'ordre des articles doit suivre la numérotation des articles du
code que le projet tend à modifier.

L'article 297, qui modifie l'article 180 du code, doit venir après
l'article 300 du projet qui modifie l'article 157, 2º, du même code.
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Artikel 298

Men schrijve: « In artikel 50, 1º, vierde lid, i, van hetzelfde
wetboek. »

Artikel310

Ditartikel moet bij de overgangsbepalingen worden ingedeeld.
Het vervalt immers uiterlijk op 31 december 1997.

Artikel 313

Duidelijkheidshalve zou het verkieslijk zijn de bepaling in 1º
van het ontworpen artikel 41, § 1, te vervangen door de volgende
tekst:

« 1º Het eerste lid moet worden vervangen door de volgende
bepaling:

« De Koning coördineert, bij in ministerraad overlegd besluit,
het Wetboek van de inkomstenbelastingen van 26 februari 1964
en het Wetboek van de met de inkomstenbelastingen gelijkgestel-
de belastingen van 23 november 1965 met de bepalingen die ze
uitdrukkelijk of impliciet gewijzigd zullen hebben op het ogen-
blik van deze coördinatie alsook met de andere desbetreffende
wetsbepalingen. »

De kamer was samengesteld uit :
De heer J .- J. STRYCKMANS, kamervoorzitter,
De heren C .- L. CLOSSET en J .- C. GEUS, staatsraden,

Mevr. J. GIELISSEN, toegevoegd griffier.
De heer G. PIQUET, ere-eerste auditeur bij de Raad van State,

is bij toepassing van artikel 82 van de gecoördineerde wetten van
12 januari 1973 ter raadpleging opgeroepen.

De overeenstemming tussen de Franse en de Nederlandse tekst
werd nagezien onder toezicht van de heer J .- J. STRYCKMANS.

De verslagen werden uitgebracht door de heren J. FORTPIED
en C. MENDIAUX, eerste auditeurs, en door de heer J.
REGNIER, auditeur.

De Griffier, De Voorzitter,
J. GIELISSEN. J .- J. STRYCKMANS.

Article 298

Ily a lieu d'écrire : « A l'article 50, 1º, alinéa 4, i, du même
code. »

Article 310

Cet article doit être range parmi les dispositions transitoires. En
effet, il deviendra sans objet, au plus tard le 31 décembre 1997.

Article 313

Dans un souci de clarté, il serait préférable de remplacer le 1º de
l'article 41, § 1er, en projet par le texte suivant :

« 1º L'alinéa 1er doit être remplacé par la disposition suivante :
« Le Roi coordonne par arrêté délibéré en conseil des ministres

le Code des impôts sur les revenus du 26 février 1964 et le Code des
taxes assimilées aux impôts sur les revenus du 23 novembre 1965
avec les dispositions qui les auront expressément ou implicite-
ment modifiés au moment où la coordination sera établie,ainsi
qu'avec les autres dispositions législatives relatives à la matière.»

La chambre était composée de :
M. J .- J. STRYCKMANS, président de chambre,

MM. C .- L. CLOSSET et J .- C. GEUS, conseillers d'Etat,
Mme J. GIELISSEN, greffier assumé.

M. G. PIQUET, premier auditeur honoraire au Conseil d'Etat,
a été appelé en consultation, en application de l'article 82 des lois
coordonnées du 12 janvier 1973.

La concordance entre la version française et la version néerlan-
daise a été vérifiée sous le contrôle de M. J .- J. STRYCKMANS.

Les rapports ont ete presentes par MM. J.FORTPIED et
C. MENDIAUX, premiers auditeurs, et par M.J.REGNIER,
auditeur.

Le Greffier, Le Président,

J. GIELISSEN. J .- J. STRYCKMANS.
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